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Świat słowiański.

Idea solidarności słowiańskiej i Jej znacze
nie, - Słowiańszczyzna jedyną potęgą,
przed którą ukorzą się Niemcy. - Go za
wdzięczają Czesi idei słowiańskiej? - Be
nesz i Kramarz o znaczeniu dzisiejszem
idei. — Próby zbliżenia Słowian budzą w

całej Słowiańszczyźnie echa sympatyczne. -

Czas dzisiejszy odpowiedni dla propagandy
słowiańskiej. - Rząd czeski wkroczył wo
bec Słowaków na drogę realizacji idei sło

wiańskiej.

Słowianie, świadomi niebezpie
czeństwa, jakie im grozi ze strony
odwiecznych wrogów, Niemców, po
winni dążyć wszelkiemi siłami do

wzajemnego zbliżenia. Słowiań
szczyzna złączona stanowić będzie
potęgę, wobec której musiałyby uko
rzyć się Niemcy, jest bowiem nas

Słowian przeszło dwieście miljonów.
Niemców tylko sześćdziesiąt (tylko
w Rzeszy niem. — pozatem znacznie

więcej). Idea solidarności słowiań
skiej zapuszcza dziś wśród Słowian

głęboko korzenie, a my Polacy w

propagandzie tej idei powinniśmy
stanąć na czele, ponieważ nam nie
bezpieczeństwo niemieckie w pierw
szym zagraża rzędzie.

Wiadomo, że najgorliwszymi apo
stołami idei słowiańskiej byli do nie
dawna Czesi. Powśzećhnem jest
mniemanie wśród Czechów, że jeżeli
naród czeski nie zginął w morzu nie-

mieckiem, zawdzięcza to swemu sło-
wianofilizmowi. Na słowa szyder

cze Niemców, że są małym tylko na
rodem, odpowiadali hardo: ,,Jesteś
my cząstką 200 miljonowej potęgi
słowiańskiej. Nie boimy się was jako
Słowianie!” Potęga Słowiańszczyzny
była argumentem zrozumiałym naj
większemu prostaczkowi czeskiemu:

była niewyczerpanem źródełm wiary
w odrodzenie.

Dziś Czesi przychodzą znowu do

przekonania, że idea solidarności

słowiańskiej jest najpewniejszą gwa
rancją egzystencji państw słowiań
skich. Świeżo w prasie czeskiej, w

dwóch największych dziennikach

jak ,,Venkov” (Wieś) i ,,Narodni Li
sty” toczy się szeroka dyskusja mię
dzy ministrem spraw zagranicznych
Beneszem i przywódcą Młodocze-
chów Kramarzem na temat, jakie zna
czenie dla Czechów ma idea słowiań
ska. Różnice poglądów obu mężów
stanu ujawniają się w ich stosunku
do Rosji. Dr. Kramarz wierzy nieza
chwianie, że Rosji sowieckiej dni są

policzone, natomiast dr. Benesz liczy
się z jej egzystencją w dalszej przy
szłości.

Kwestja słowiańska jest także dla
nas w mierze niemniejszej aktualną
i w prasie polskiej należy się jej więk
sza niż dotychczas rola. Ponieważ w

pierwszym rzędzie powołane są do

propagowania idei słowiańskiej pis
ma zachodniej Polski, jako pojmują
ce najgłębiej jej doniosłość, przeto
,,Dziennik Bydgoski” poświęci jej
specjalną uwagę.

C.zas jest odpowiedni.
W Polsce uczyniono świeżo próby

porozumenia się z-sąsiadującemu ,ną

Straszna katastrofa żywiołowa
w Ameryce.

Kiragan zniszczył okolicę Waszyngtonu,
Waszyngton, 18. 11 . (AW). Wczo

rajszej nocy szalał tu straszny orkan,
który wyrządził wiełpmiljonowe
szkody. Zginęło 12 osób, kilkadzie
siąt jest ciężko ranych. Wiele bu
dynków zostało zniszczonych. M, i.
zniszczeniu uległa szkoła połączona
z ochronką i dzieci tylko cudem u-

szły śmierci. Port lotniczy w Anaco-
ste został zupełnie zdemolowany.

Nowy Jork, 18. 1 .1. (AW). Potężny
huragan, który nawiedził okolicę
Waszyngtonu, zburzył mnóstwo do
mów. Na jednem tylko przedmieściu
stolicy uszkodzony,ch zostało 200 do
mów, przyczem 20 osób odniosło cię
żkie rany. Szkody materjalne prze
kraczają miljon dolarów. Akcję ra
tunkową utrudniała ulewa, spowo
dowana oberwaniem się chmury.

Zima we Włoszech.
Rzym, 18. 11. (AW). Nad Całtąni-

zetti nastąpiło gwałtowne oberwanie
się chmury. Niżej położone części
miasta stoją pod wodą. W nocy mie
szkańcy musieli opuszczać w panice
swe mieszkania. W całych’ południo
wych Włoszech, na, Sycylji i,w Nea
polu panują wielkie zimna. Wezu-

wjusz jest pokryty śnieżnym cału
nem. Widok płomieni, wydobywają
cych się z pokrytego śniegiem szczy
tu ściąga rzesze ciekawych. Ód

wczoraj panują na Adrjątyku burze
z ozęstem ob!’ywaniem się chmur.

O!jró,ty, musiano zabezpieczyć przed
ewentualnymi wypadkami.

NokowaRia Chadecji z Piastem.

Warszawa, 19. 11. (Tel. wł.). ,,Ro
botnik” informuje, że rokowania o

blok wyborczy między Ch. D . a ,,Pia

stem” postępują naprzód. Blok ten

centrowy uważać należy za prawdo
podobny.

Jaczejka endecka ż krzyżem
za kotarą.

Po aresztowaniu Eustachiewieza.

Warszawa, 19. 11 . (Tel wł.). Aresz
towanie w Warszawie Eustaęhiewi-
cza, wiceprezesa chorągwi lwowskie]
Związku Hallerczyków dało wła
dzom bezpieczeństwa sposobność
zbadania jego działalności na tere
nie lwowskim. Eustachiewicz przyj
mował we Lwowie liczne wizyty; lł
osób wchodziło do ścisłego grona.
Przed kilkoma tygodniami Eusta
chiewicz rozpoczął przyjmować
przysięgę od swych zwolenników i w

tym celu umieścił w pokoju za por-
tjerą krzyż i dwie świece. Jeden z

konspiratorów w chwili upadku na

duchu podzielił się ze znajomymi u-

waga. że wszedł na drogę niebezpiecz
nych planów. W ten sposób policja
przeniknęła szczegóły akcji. Przed
kilku dniami pojawiła się w szko
łach ulotka antyrządowa a równo
cześnie wyszło na jaw, że Eustachie
wicz polecił przełożyć ten elaborat

polityczny na obce języki celem wy
słania go zagranicę. Eustachiewicz
udał się do Warszawy i tu na żąda
nie organów lwowskich pozbawiono
go wolności. Wczoraj rozpoczęły się
we Lwowie rewizje, a to dla ujawnie
nia innych członków’ konspiracji.
Eustachiewicz będzie niebawem

przewieziony do Lwowa.

wschodzie z nami narodami słowiań
skimi. W całej pra,sie słowiańskiej
znalazły te próby bezwzględne uzna
nie. Wszakże porzumienie się nasze

z Ukraińcami i Białorusinami by
łoby walnym krokiem na drodze u-

rzecsywistnienia idei słowiańskiej.
Faktem jest, że pomiędzy nami a

Czechami i Słowakami nawiązują
się coraz silniejsze nici, że nie brak

było w lataeh ostatnich prób udat-

nych zbliżenia się z Jugoslawją i Buł

garją. Każdy krok w tym kierunku
budził żywe i sympatyczne echa w

całej Słowiańszczyźnie.
Powinno u nas budzić się więksże

zainteresowanie także dla życia we
wnętrznego naszych pobratymców,
skąd niewątpliwie niejedńą odnieśli
byśmy korzyść. Taką naukę dają

nam np. ostatnie wybory do rad

gminnych w Czechosłowacji, zwłasz
cza w Słowacji. Wyborcy słowaccy
oświadczyli się przeciw polityce par
tyjnej, za pozytywną pracą w dziedzi
nie gospodarczej. Ponieważ także w

Czechach samych ponieśli klęskę na
rodowi demokraci (dawniej Młodo-
czesij, przeto w całej republice cze-

skosłowackiej zaznaczył się zwrot

świadczący o przesyceniu się waśnią
partyjno-polityczną i o zrozumieniu
konieczności pracy pozytywnej.
Świadczą także o tej zmianie sukce
sy, jakie odnieśli przedstawiciele
stronnictw mieszczańskich. Jakkol
w’iek istnieją także pomiędzy agra
rjuszami, mieszczaństwem a war
stwą robotniczą przeciwieństwa i na

tle gospodarczem tych przeciwieństw

zarysowuje się możność tarć i po
wstania stronnictw’, to przecież cho
dzi tu nie o oderwane teorje i ambi
cje politykomanów, lecz o realne in
teresy poszczególnych w’arstw społe-
ćzeństwa.

Ponieważ w’yborcy słowaccy są

przeważnie rolnikami, przeto głoso
wali za kandydatami agrarjuszów i
ludowa partja słowacka poniosła do
tkliwe straty. Agrarjusze słowaccy stoją
porówno z agrarjuszami czeskimi na.

gruncie idei państwow’ej. (Podobnie
zresztą zaczyna dziać się w Polsce.
- Red. ,,Dz. B.”).

Walnie przyczynił się do tej zmia
ny fakt, że W’ładze czeskie zerwały
z polityką, propagującą w Słowacji
Czechów i poczyniły Słow’akom na

każdem polu ustępstw’a, obsadzając
urzędy Słowakami. Rząd czeski

przyszedł do przekonania, że próby
w’ynaradaw’iania przynoszą państwu
szkcdę i że dła konsolidacji państw’a
jest konieczne pozyskanie serc i za
ufania Słowaków. (Tylko w Cieszyń-
skiem wobec Polaków’ niestety nie
zmienili polityki w’ynaradaw’iania. --

Red. ,,Dz. B,”).
Rząd czeski wkroczył tutaj na dro

gę realizacji idei słowiańskiej...
0 Er.

.Nierozumny zakład.;,

Kelnerka wypiła 28 kieliszków wódki
i otruła się,

Kelnerka jednej z restauracyj
gdańskich założyła się, iż Wypije 30
kielisz"’ków wódki z rzędu. Przy 28
kieliszku kelnerka padła nieprzytom
na na ziemię. W szpitalu stwierdzo
ne zatrucie alkoholem.

Po samobójstwie
Joffe’go.

Moskwa, PAT. jak już donosiliś
my, w związku z długotrwałą cho
robą nerwową popełnił samobójstwo
Adolf Joffe. Óstry stan jego choroby
nerwowej datował się już od roku
1922. Joffe urodził się w roku 1883

Był on jednym z wybitniejszych
działaczy w przewrocie bołszewic?
kim i z ramienia rządu bolszewickie
go brał udział w rokowaniach poko
jowych w Brześciu Litewskim. W r.

1918 piastował stanowisko pierwsze’
go ambasadora sowieckiego w Ber
linie, w roku 1922 był członkiem de
legacji sow’ieckiej w Genui, poczem
kolejno pełnił obowiązki posła so
wieckiego w Pekinie, Tokio I Wied
niu. Po pow’rocie z zagranicy miano
wany był zastępcą przew’odniczącego
centralnego, komitetu.

Rugi w urzędach sowieckich.

Moskwa, 18. n. pat. Na podsta
wie decyzji rady komisarzy ludo
wych Zinowjew i Murałow skreśleni
zostali z listy członków komisji sta
nów gospodarczych związku sowie
tów’, Włodzimierz Smimow otrzymał
dymisję ze stanow’iska członka ad
ministracji centrali statystyczne]
zw’iązku sowietów’.
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Tygodniowy przegląd
polityki zagraniczne!

Tydzień ubiegły zwiastuje początek,
opamiętania się Niemców w ich walce’

z Polską. Pożyczka amerykańska dla
Polski była ,,gwoździem do trumny, w

której Niemcy będą ostatecznie złożyć
musieli plany naiwne ponownego roz
bioru Polski. Mądry N’iemiec po szko
dzie - można dla odmiany powiedzieć.

W tym tygodniu podpisano konwen
cję emigracyjną iw tym tygodniu roz
począł Stresemann w Berlinie z dyrek
torem departamentu Jackowskim roz
mowę, poprzedzającą wznowienie roko
wań handlowych. W myśl przysłowia:
,,Mądry głupiemu ustępuje" Polska u-

łatwia Stresemannowi nawiązanie ro
kowań, rzucając zasłonę na bezprzykła
dne wprost i ’zbrodnicze ataki Niemiec
na cąłość Polski w ubiegłych latach.
Sam Stresemann, bawiąc w tym ty
godniu z kanclerzem Marsem na wi
zycie politycznej we Wiedniu mówił o

Polsce z grzecznością, dawno u Niem
ców niespotykaną. I co w’płynęło na tą
zmianę tonu? Czy Polacy olśnili Niem
ców kulturą, pracą i podobnemi zale
tami?

Nie to wchodziło w rachubę. A!e oka
zało się, że naiwni byli Niemcy, dając
wiarę ujadaniom Związku Ludowo -

Narodowego na Piłsudskiego, że ulega
wpływom Niemiec i gotów jest poświę
cić ziemię rdzennie polskie, aby w ten

sposób zyskać wolną rękę przeciw Ro
sji. Te antypaństwowe pomysły zacie
kłych partyjników nie znalazły po
twierdzenie; przeciwnie Piłsudski, ma
jąc oparcie o armję. której mieni się
organizatorem na miarę Sobieskiego
okazał Niemcom właściwą siłę Polski
Piłsudski jest milczkfem; woli z,asko
czyć cz,ynem niż grzmieć słowem. Ta
lkiem zaskoczeniem była rezolucja pol
ska przeciw wojnie w Genewie. Wygra
na polska na froncie genewskim przy
niosła nam pożyczkę i jej owocem jest
zwijanie frontu antypolskiego w Niem
czech.
,.M°Pf?r”?y hastjon runął na fron
cie antypolskim przewodniczący dele
gacji do rokowań handlowych z Pol
ską, wiceminister Lewa!d.

Wogóle daje się w Niemczech odczuć

odpływ fali nacjonalisty.cznej przy wy
borach do sejmików krajowych. Objaw
ten wystąpił także w Gdańsku, rz.ądzo
nym przez pruskich urzędników z p.
Sahmem na czele. Nacjonaliści ponieśli
sromotną klęskę, a socjaliści atoli się
partją największą, tok, że przy popar
ciu !iberałów i centrowców nastąpią
poprawniejsze stosunki z Polską.

W Rosji nastąpiło wykluczenie Troc
kiego i Zinowiewa nietylko z dotych
czasowych dygnitarstw, t. j, z kapituły
partyjnej, ale wykluczono ich z partji
jako takiej. Przewidywano to już da
wno. Niemniej sam fakt duże zrobi}
wrażenie w Rosji i zagranicą Ale po
dobnie jak choroba i zgon Lenina nie

przyniósł spodziewanego upadku rzą
dów bolszewickich, tak też usunięcie o-

pozycji z Trockim na czele przez Sta
lina nie zdaje się wróżyć jakichś zmian

w rychłej przyszłości.
Rumunją dała nam ubiegłego tygo

dnia sensację. Rząd Bratianu postawił
przed sąd wojenny, a więc w zasadzie

złożony jednostronnie ze zwolenników

rządu, b. wiceministra Manoilescu, o-

jskar?ając go o zamach ną ustrój obec
ny, przez przewożenie listów b. następ
cy tronu ks. Karola. I oto sąd uwolnił

oskarżonego od winy | kary. Rozprawa
ujawniła, że zmarły król Ferdynand
pragnął powrotu ks. Karola do kraju i
do odwołania aktu abdykacji z 1926 r.

Król odwiedzi! wygnanego syna w Pa
ryżu, Dotąd rząd Bratianu zaprzeczał
podobnym pogłoskom. Jako obrońca

występował b. premjer Averescu, bro
niąc praw ks. Karola do powrotu i u-

działu w rejencji.
Dla ludzi o uproszczonem myśleniu

politycznem, którzy monarchię z teorji
chwalą ponad inne ustroje ze względu
na niepowikłane rzekome następstwo
władzy z ojca na syna, przykład sto
sunków rumuńskich jest bardzo pou
czający. f

A,P.B.

Rokowania z Niemcami

na dobre! drodze.
Druga konferencja dyr. Jackowskiego ze Stresemanem, - Glosy

prasy niemieckiej.
Berlin, 18. 11 . PAT . Dziś przed po

łudniem dyrektor departamentu po
litycznego p. Jackowski odbył drugą
konferencją se min, Stresemannem,
poczem min. Stresemann wydał dla

dyrektora Jackowskiego śniadanie.
W śniadaniu tem wzięli m, i. udział

sekretarz stanu Schubert oraz dyre
ktorowie ministerjalni Ritter I Pas
se. Dyr. Jackowski pozostanie zapew
ne w Berlinie do wtorku. Prasa nie
miecka stwierdza, że dotychczsow’y
przebieg rokowań jest zadawalający.

Berlin, 18. 11 . PAT. W związku z

komunikatem o pierwszych rozmo
w’ach min. Stresemanna z dyrekto
rem Jackowskim ,,Yossische Ztg.

’

stwierdza, że wrażenie pierwszego

spotkania było niezwykle korzystne.
W ciągu rozmowy miała być poru
szona sprawa wyboru przewodniczą
cych przyszłych delegacji do roko
w’ań handlowych, przyczem ze stro
ny Polski miano wysunąć osobistość

posiadającą wszelkie kwalifikacje
do tego, aby doprow’adzić w duchu

porozumienia do rozwiązania skom
plikowanych zagadnień traktatu

handlowego. Ze strony niemieckiej
decyzja w sprawie wvboru przew’od
niczącego dotychczas jeszcze nie za
padła, spodziewać się jednak należy,
jak zaznacza dziennik, że Niemcy
na to stanowisko w’ysuną osobistość

mogącą uchodzić za realizatora poli
tyki porozumienia. W dalszym ciągu
dziennik podkreśla. że w rozmowie

wczorajszej poruszone zostały m. 1.

główne zagadnienia natury gospo
darczej przyczem stwierdzono, że ża
den z zakresów życia gospodarczego
nie nasuwa trudności, których nie

dałoby się przezwyciężyć. ,,Vossische

Ztg.” wyraża nadzieję, że po wczoraj
szej rozmowie Stresemanna z dyr.
Jackowskim oczekiwać należy w

najbliższym czasie pomyślnego za
kończenia rokowań polsko-niemiec
kich w sprawie wwozu drzewa do

Niemiec, które to rokowania rozpo
częły się wczoraj w Warszawie.

Berlin, 18. l!. PAT . ,,Berliner Ta-

geb!att”, omawiając przebieg roko

wań, które dyr. Jackowski prowadzi
z min. Stresemannem, stwierdza, że

nie można dotychczas wyciągnąć da
leko idących wniosków co do prze
biegu rokowań, jednakże stwierdzić

można już teraz istnienie dobrej wo
li po obu stronach.

s

na dwie minutyprzed
goleniem dobrze ncirzei skórę
drobną ilością kremu Nivea, po
r.tem dopięto namydlić iwan, jak
zwy’ac. Rółnica gaienia - zdu
miewająca. Zadnich bólów, za
drapań, po rałnieńskótyipękań.
Ti3 wszysiko zapewnia

Krem N!vea.

Co uchwaliła

Rada Ministrów.

Warszawa, 18. 11 . PAT. W dn. 18

bra. o godz. 5 po poł. odbyło się po
siedzenie Rady Ministrów, któremu

przewodniczył wicepremjer Bartel.

Na posiedzeniu tem uchwalono m. i.

projekt uchwały w sprawie zatwier
dzenia konwencji między Rzplitą
Polską a republiką czechosłow’acką
w przedmiocie uregulowania wza
jemnej komunikacji kolejowej, któ
ra to konwencja podpisana została

w Pradze w dn. 30 maja br.; projekt
rozporządzenia p. Prezydenta Rzpli
tej o w-ykonywaniu wyroków śmier
ci, w’ydanych przeź sądy karne po
wszechne. dodatkowy kredyt w kw’o
cie 6 miljonów złotych na usunięcie
szkód, spowodowanych powodzią w

Małopolsce, oraz projekt rozporzą
dzenia p. Prezydenta Rzplitej w

sprawie jednorazowego zasiłku dła

w’dów i sierot.

Za łgarstwo 3 miesiące więż!enia
Warszawa, 19. 11. (Tel. wł.). Wczo

raj odbyła się w sądzie okręgowym
rozprawa przeciwko kolejarzowi
Stefanow’i Szewczykowi za niepraw
dziwe doniesienie uo władzy, jakoby
właściciel majątku Heleniec pod
Nieborowem Gumiński, szykow’ał za
mach morderczy na marszałka Pił
sudskiego. Sąd skaz?i oskrażónego
na 3 miesiące aresztu.

Ukraińcy żądają od żydów

satysfakcji za żab.cie Petiury.

Warszawa, 19. 11 . (Te!, wł ) Wczoraj,
i przedwczoraj odbyły się z inicjatywy
żydów narady mniejszości, w ce!u omó
wienia zasadniczych podstaw porozu
mienia. Naogół panuje tendencja do
prowadzenia do bloku. Opór stawiają
tyiko sjoniści małopolscy, wśród ,któ
rych odzywają się dążności sainodżiel-

nego pójścia do wyborów. Ukraińcy
nie powz,ięli jeszcze ostatecznych decy
zji, skutkiem niedokończenia rozmów

między sobą. Dopiero po wewnętrznej
konsolidacji i uzyskaniu zadośćuczy
nienia od żydów za zabójstwo Petiury,
podpiszą akt porozumienia,

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 19. ll. (Tel. wł.) Jego

Eminencja ks. kardynał Hlond, wyjeż
dża dma 6 grudnia do Rzymu, w celu

otrzymania z rąk Ojca Św. kapelusza
kardynalskiego.

Warszawa, 19. 11. (Te!, wł.) Znako
mity filolog prof. Uniwersytetu War
szawskiego Tadeusz Zieliński i powie-
ściopisarz Kaden-Bandrowski udają się
na zaproszenie niemieckiego Pąnklubu
do Berlina, gdzie wygłoszą odczyty o li
teraturze polskiej.

Warszawa, 19 11. (AW.) P, Johnson,
dyrektor mennicy królewskiej w Lon
dynie, przybył do Warszawy. Pobyt p.
Johnsona w stolicy związany jest z

kwestją zmiany naszej waluty.
Jak będą sądzić Korfantego?

Warszawa, 19. 11 . (Tel. wł.) Prze
wodniczący sądu marszałkowskiego w

sprawie Korfantego ma zamiar powo
łać jako świadków: redaktora ,,Głosu
Prawdy", który postawił zarzuty, przed
stawicieli ministerstwa skarbu i nad
zwyczajnej komisji do waiki z naduży
ciami. Sąd będzie mógł obradować do
28 iistopada, tj. do zakończenia kaden
cji sejmowej, poczem zastąpi go sąd
obywatelski.
Za obrazę wiceprezesa M’łynarskiego,

Warszawa, 19. ll. (Tel. wł.) Wczoraj
odbyła się rozprawa wiceprezesa Banku

Polskiego Młynarskiego przeciw
,,Rzeczpospolitej", która zarzuciła o-

’

skarżycielowi, że w czasie pobytu w

Ameryce w sprawie pożyczki dla Pol
ski, załatwiał interesy Banku Zjedno
czonych Kooperatyw. Trybunał skazał

odpowiedzialnego redaktora ,,Rzeczpo
spolitej" na 4 miesiące więzienia,

ytlistrzuJ
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Motto: Gdy Grze! nad nami swe skrzydła rozłożył
Czemufi o czemuś teł chwili nie dożył?...
Czemu w Twem sercu bi}ącem i łżywetn,
Polska została pękniętem ogniwem!...

. ..Mistrzu! mistrzu! - zapia! kur!

W prorrrenistej godów szacie

bwieci słońce w Piastów Dwór...

Bogu dzięki - po dramacie:

Mamy lem’esz, zginął sznur!

Naród wolny, wolny znów!

Już nam Chochoł nie rzępoli,
Kędyś... kiedyś, kukły granie
Usypiało nas w niewoli,
Ale przyszło zmiłowanie

bwieci słońce w Piastów Dwśr,
Już nam Chochoł nie rzępoli
Mistrzu! mistrzu! zapiał kur!

Może coś tam jeszcze huczy,
Może nawet i zaboli

Jakieś serce gdzieś zamknie

Ale w tej czy innej doli,
W prawo, w lewo albo wspak
Cały naród dzisiaj k!ękn’e
Gdzie powiewa Orła znak!

Mistrzu! mistrzu! jest - Wesele!

W bialusieńki, jasny dzień

Mnogo ludu, gości wiele,
Dużo zgody, dużo chęci,
Zjechały się chłopy, pany,

Wszyscy razem, wszyscy społem...
Bo już widma poszły soać...

Nikt nie gada dziś z Chochołem

Sami sobie będziem grać!...

Warszawa, w listopadzie 1927 r.

M. SZURŁO-GÓRZELAK.
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Oszczercy pójdą pod sad.
Do pism endeckich, które w ostatnim

Czasie prym wiodą w oszczerczych na
paściach na naczelnego redaktora na
szego pisma p. Teskę, należy słabiu-

chny pod względem poziomu umysło
wego ,.Dziennik Kujawski" w Inowroc
ławiu. Od czasu, jak teść jednego z

,p’ęd aktorów" tego pisma usunięty zo
stał — z pewnych bardzo ważnych i z

etyką dziennikarską kolidujących po
wodów — od współpracownictwa w

,,Dzienniku Bydgoskim", niema- nume
ru ,,Kujawiaka", w którymby nas nie

zaatakowano, w sposób mniej lub wię
cej nikczemny.

Ostatnio wyzyskano sprawę nabycia
Dąbrówki pod Barcinem przez p Reite-

ra, o którym jedni twierdzą, że jest
Niemcem, a drudzy, że Polakiem. On
sam twierdzi o sobie, że jest Polakiem,
choć niektóre kroki jego niebardzo

świadczą o prawdziwości tego twier
dzenia W ,,Dzienniku Bydgoskim" u-

dzieliśmy głosu tym, którzy nabycie
Dąbrówki przez p. R . uważali za klę
skę narodową, oraz p. Rei terowi same
mu. Dalszych głosów nie umieszczaliś
my, ponieważ bardzo były ze sobą
sprzeczne i to głosy poważnych oby
wateli Polaków.

Co 7 tego zrobi! ,,Dzień. Kuj,". Oto ni

mniej ni więcej jak — obronę Niemca

przez nas. o czem nam się wcale nie
śniło. Twierdzi, że sprawa Dąbrówki
była przyczyną, iż w Barcinie odwoła
ny został wiec, na którym przemawiać
miał p. Teska. Dalej, że p. Teska nie

!jest ...szczerym Polakiem (p. Teska wal-
| czył w obronie polskości wtedy, kiedy

młodzieńcy z ,.Dziennika Kuj." jeszcze
koszulkę w zębach nosili) j wreszcie, że

. . p, Teskę widziano, wychodzącego z

majątku Dąbrówka w stanie podochońo-
nym i wykrzykującego ,,Niech żvje
Dąbrówka!"

,,Wszystko to robi p. Teska dla zdo
bycia... pieniądza, a występy ,,Dzienni
ka Bydg." godzą w sprawę polską, dla

tego rzekomo pewien obywatel chce
nas bojkotować itd.

Na podobne ohydne oszczerstwa (p.
Teska nigdy Dąbrówki ani p. Reitera
ńie widział) w piśmie naszem odpowia
dać nie będziemy. Pozostaje więc jedy
na droga -- do sądu. Niech tam o-

sżczercy odpowiadają.
Dotąd zasadniczo nie pociągaliśmy

do odpowiedzialności sądowej za o-

szczerstwa nikogo. Jedynie zaskarży
liśmy ,,Gazetę Bydgoską" za nikczem
ny atak w głośnej sprawie Fiegel - Po
czekaj. (Nb. rozprawy doczekać się nie

możemy). Obecnie przebrała się miara

cierpliwości naszej i nieuczciwych
przeciwników politycznych pociągnie
my każdorazowo do odpowiedzialności
sądowej.

Nawiasem dodamy, że takie ,,Słowo
Pomorskie", miotające na nas nieu
stannie oszczerstwa, ucieka się do sądu
za byle drobiazg, którym się czuje do
tknięte. To zmusza nas również do

zmiany dotychczasowej taktyki.

nowe my
Óli(la l

Łagodne, czyste, o jasnej

barwie. Obfita i miękka

piana przyjemnie orzeźwia

i czyni cerę niezwykle

piękną. Wytworny nie-,

zanikający, trwały za

pach,- subtelny, jak

w najdroższych mydłach.

Sąd lwowski nie uznafe dekretu

prasowego!
Senzecfa w sferach prawniczych.

Lwów, 18 listopada.
Przed senatem karnym, któremu są

przydzielone s-prawy prasowe, (dawniej
- rozstrzygały je sądu przysięgłych) od

/powiadał Iwan Tyktor, właściciel reai-

/ i odpowiedzialny redaktor ukra
ińskiego ,,Nowego Czasu", przez proku
raturę pociągnięty do odpowiedzialno
ści za artykuł p. t. ,,Światło mogił". 0-
brońca oskarżonego adwokat dr. Szu-
hiewicz wygłosił dłuższe przemówienie,
w którem zakwestionował kompenten-
cję Trybunału, stojąc na stanowisku,
że dekret prasowy, na podstawie któ-

rego pociągnięto oskarżonego do odpo
wiedzialności. nie obowiązuje, gdyż zo
stał przez Sejm uchylony- .

Tu zaszła znamienna a zarazem ,sen
sacyjna rzecz, a mianowicie: Trybunał
postanowi} rozprawę odroczyć celem

stwierdzenia, czy istotnie uchylenie de
kretu prasowego przez Sejm ma pra
wne skutki w sto ’mku do jurysdykcji.
Uchwała ta wywołała w sferach pra
wniczych i politycznych wielką sensa
cję. a epilog w’ tej sprawie jest oczeki
wany z dużem zainteresowaniem.

1 Kawałek - lOOgramów

’-°1 KLIDA

Hiłpoluif skazany na śmierć.

Donosiliśmy o procesie niej. Nelsona

w Ameryce, który zamordował 22 ko
biety na tle erotycznem. Przypomina
my, że Nelson robił wrażenie goryla i

ze swem zwierzęcem usposobieniem

zdawał się być nieodpow’iedzialnym za

swoje czyny. Sąd mimo to ska”zał go
na karę śmierci. Wykonanie wyroku,
wyznaczono na 30 stycznia przyszłego
roku.
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Tajemnica nocy
naździernilŁowej.

Powieść,
(Ciąg dalszy).

Ale Gozdawa byl już wściekły. Tyle
trudów, tyle starań, tyle nerwów w to

włożył, i taki gmach marzeń cudo
wnych na tej wygranej budował, - a

teraz, gdy już bliski celu, cofnąć się, od
stąpić, kapitulować przed życiem, co

wedrze się znowu w jego dolę strumie
niem trosk, kłopotów i najgorszą ze

wszystkiego — szarzyzną!
Czesław miał dość szarzyzny, Miał

dość Siedlec, jego marnych mieszkań,
podłych bruków, błota, mgieł jesieni,
nudy małomiastowego bytowania...

Marzył mu się inny świat, inne hory-
zonta, inna praca... Bronienie sprawy
sk!epikarki przeciw piekarzowi, prowa
dzenie procesu o eksmisję sublokatora,
ta cała miernota zagadnień, wśród

których obracała się jego myśl, tak mu

obrzydła ,że nie czuł się już zdolnym
dłużej w tem tkwić! Rozogniona jego
wyobraźnia widziała tam, w stolicy sa
lę sądową natłoczoną po brzegi... na

mównicy stoi on... nowy Demostenes..
Potentat słowa..: potęga, sława... Ubie
gają się o niego jako o adwokata, i pła
cą. Płacą złotem... A on to złoto prze-
kuwa na życie pełne rozkoszy; otoczo
ny komfortem i dziełami sztuki, gdy
rnu s;ę sprzykrzy, Warszawa, mknie zi

mą do krainy wiecznego słońca, pod

lazurowe niebo Południa; kolysze się w

gondoli na niebieskiej fali Adrjatyku,
iub błądzi po wytwornych bulwarach

światowych stolic,.
Kluczem do tej wymarzonej egzysten

cji. pierwszym krokiem na ukwiecionej
ścieżce powodzenia - to sprawa 01-

chowska, która mu da rozgłos i sławę...
Dla bieżącej jakiejś, dotyka!nej, okre
ślonej sumy — zaniechać, wyrzec się
tego co mu przyszłość obiecuje? Zanie!

— To mi nic nie zapłacicie! - wy
buchnął.

- Nie o pieniądze mi chodzi!

Tego już Jędrek nie zrozumiał. Wzru
szył ramionami, i wyszedł.

Sala sądowa, palestra, publiczność,
świadkowie...

Bo są świadkowie: doktor Okólski.

ździwiony i zły, patrzący przez złote o-

kulary na całą inscenizację sprawy,
której wątku nie może uchwycić... I ja
kaś stara kobieta... Odszukał ją Gozda
wa. Była pokojówką we dworze Ol
chowskim, wtedy, gdy Waw’rzyniako-
wa służyła jako mamka. W ciszy, na
piętej oczekiwaniem czegoś nadzwy
czajnego — zeznaje.

Nazywa się Roza!ja Łuczak, po mężu
Kindelska; ma lat fi2. Pochodzi ze Sta
wiszcz, parafji- Olchowskiej. Jest od lal
15 wdową po Macieju Kindelskim z 0-
zórkowa. 1

Była w Olchowej, gdy się dziecko u-

ródzi!o. Poznaje doktora; taki sam sta
ry byl już wtedy, w złotych okularach
(Śmiech na sali). Okólski coś mruczy
wie!ce niezadowolony.

,Widziała nieraz, jak Weronka płaka
ła ’z tęsknoty sa dzieckiem,, potem

przestała płakać... Przypomina sobie

nawet, że było to już po wywiezieniu
dziedziczki... napewno przyzwyczaiła
się... krzywdy przecie nie miała!., tłu
sto jadła...

- Dziedzic, czy był wtedy w Olcho
wej?

— Nie, dziedzic wróci} dopiero po
śmierci dziedziczki.

A nim przestała płakać, czy świa
dek nie zauważył cośkolwiek dziwnego
w postępowaniu mamki, Weroniki

Wawrzyniakowej ?

Długa cbwila milczenia, świadek, Ro-

zalja Łuczak, po mężu Kindelska, ze

Stawiszcz, parafji Olchowskiej, szuka w

swej starczej pamięci. I odpowiada
znów:

Z Weronką lubiły się, a jakże. Do
bra była kobieta i cicha, za wyjątkiem
wyzywąń na dziedzica. Och! na tego, to

była zażarta! A tak się odgrażała, aż

straszno było słuchać! Raz jesienią, --

pamięta, było to w- sobotę, ona Rozalka

si,edziała wieczorem d!użej niż zwykle:
prasowała sobie bowiem na niedzielę.
We dworze spali już wszyscy; światła

były pogaszone, tylko w pokoiku służ
bowym paliła się lampka, Wtem zoba
czyła pod oknem jakąć postać, skrada
jącą się wzdłuż ściany, Przestraszyła
się strasznie; ale to tak strasznie, że

nawet krzyczeć nie mogła, a że naj
bliżej było do dziecińskiego pokoju,
gdzie spała z małym Weronka. polecia
ła do niej po ratunek. Tymczasem We
ronki w pokoju nie było... I dziecka w

kołysce też.. l,edwo żywa z przerażenia
wypadła na korytarz i tu natknęła się
na owiniętą w dużą chustkę Werońkę J
która porwała ją za rękę, i wciągnęła j
do dziecinnego- pokoju. "-

- Rozalka! przysięgnij, źe nie po
wiesz nikomu! (przysięg!a). Ale już nie

mogłam z tęskności! Poszłam choć po
patrzeć na ,swego robaka!

Świadek pamięta, — trzęsła się cała,
pewnikiem z zimńh; boć to był pa-

źdżiernik, i noc...

- Małego wzięłam ze sobą — opo
wiadała Weronka--bo się bałam, że

jak się zbudzi i rozp}acze, to się spo
strzegą, że mnie niema,

- A dziecko rozwijała? kładła do

kołyski_ przy was? - pytał sędzia,
-_Nie, proszę prześwietnego sądu.

Powiedziała, że zmarzło, i w chuśc-ie się
zagrzać musi; a mnie prosiła, żeby jej
przynieść butelkę z gorącą wodą, to mu

włoży do kołyski. Robiło się to często
gdy dziecko miało zimne nóżki... Gdy
przyniosła wodę, którą grzała w ku
chni, mały już spał w kołysce.. We
ronka odebrała jej butelkę, i zaraz zga
siła światło, mówiąc, że spać pora. -

Więcej nic nie pamięta.
Ze stłumionym oddechem słuchała

sala z.ez.nanie. A teraz — ostatnie prze
m.ówienie - Gozdawy.

Gdy wszedł na mów’nicę,, znikło mu z

oczu_ wszystko: sędzowie, i natłoczona

publicznością sala... Przygotowane
przemówienie gdzieś się rozwiało, roz
proszyło, znikło z jego głowy... Porwa-

hy zapałem, improwi.zówal, i wzniósł
się na takie szczyty krasomówstwa, że

zdumienie i zachwyt, ogarnął zebra
nych. W skupionej ciszy słuchano.

A on wyprowadzał logiczne fakta z

przesłanek; z druzgocącą jasnością sta
wiał wnioski i obalał zarzuty; rozgrzał
serca_ zapalił wyobraźnię, zatarga} ner
wami Zjedna!, pozyska} słuchaczy’

(Ciąg i-!a!sży nastąpi).
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Przegląd religijny i społeczny.
O nową metodę duszpasterską.

Gdyby we Francji albo Niemczech

odbył się podobny zjazd, jak w Po
znaniu, w dniach 14—18 bm., toby
prasa krajowa i zagraniczna miała
o takim zjeździe kilka artykułów
wstępnych i codzienne ,,metrowe”
sprawozdania. Zdaje się, że Poznań,
który wybił się na pier’wsze miejsce
z pośród innych miast polskich, jako
centrala ruchu społecznego w duchu

katolickim, — jeszcze takiego zjazdu
nie gościł w swych murach. Zjecha
ło z całej Polski ok. 300 duszpaste
rzy, przeważnie delegatów diecezjal
nych organizacyj kapłańskich ,,Uni-
tas”. Powodem tak licznego napły
wu uczestników był sam program
kursu, dający się ująć w krótkie sło
wa: nowoczesne duszpasterstwo.

Nie należy tego wcale ukrywać, że

po naszych parafjach zwłaszcza wiel
komiejskich, dzieje się nie najlepiej.
Może Polska jest pod tym względem
w lepszem położeniu, niż inne kraje
katolickie, aie to nie powód, by so
bie mówić, że u nas jest dobrze. Prze
ciwnie, jest źle, a nawet miejscami
bardzo źle. Połowa ludzi, zwłaszcza

po wielkich miastach nie chodzi
wcale do kościoła. Niezdecydowanie
religijne inteligencji jest złą wróżbą
na przyszłość. Chaos w umysłach i
chaos w sercach. Około ołtarza wi
dać w każdą niedzielę jedną i tą sa
mą gromadkę. A reszta? Mówić, że

,,księża winni”, to zbyt łatwe rozwią
zanie zagadnienia i wygodne zrzu
cenie odpowiedzialności na bliźnie
go. Przy bliższem rozpatrzeniu spra
wy pokazuje się, że księża pracują
dzisiaj więcej może, niż kiedykol
wiek — ale stare metody nie wystar
czają już w nowych warunkach. Nie
można ciągle bronić granic kraju lu
kiem i strzałą drewnianą.

Około tego właśnie zagadnienia to
czyły się w Poznaniu obrady i dys
kusje. Czy przedmiot wyczerpano?
Czy znaleziono już nowe drogi? Za
gadnienie jest zbyt wielkie, by moż
na je w jednym tygodniu wyczerpać.
W każdym razie co do jednego pa
nuje już całkowita zgoda: proboszcz
w parafji, bez czynnej pomocy swych
gorliwszych parafjan, nie potrafi
sprostać ciążącym dziś na urzędzie
proboszcza obowiązkom. T . zw. ,,apo
stolstwo ludzi świeckich” jest dziś
hasłem dnia w Kościele katolickim.

Penitencjarja Apostolska
w sprawie ,,Action Francaist ’

Biskupi francuscy otrzymali świe
żo od Penitencjarji Apostoł, z Rzy
mu (najwyższej instancji w spra
wach Sakramentu Pokuty) oświad
czenie treści następującej: Peniten-

cjarja stwierdza, że w całej Francji
rozrzuca się ulotki, pisze się nawet

po dziennikach, że księża wbrew za
kazowi Ojca św. dają rozgrzeszenie
tym katolikom, którzy jawnie cheł
pią się z tego, iż wyznają zasady mo
ralne ,,Action Franęaise”. Wobec te
go Penitencjarja Apostolska przypo
mina, że dekret z dn. 8 marca br. w7

tej sprawie nadal obowiązuje w ca
łym swym rygorze, oraz, że do księ
ży — jeśliby taki wypadek wogóle
zaszedł — należy stosować przepisy
prawa kanonicznego, zabraniając im
ewentualnie słuchania spowiedzi.

Jak widać z tego oświadczenia,
,,Action Franęaise” nie przebiera w

środkach. Nawet Sakramentu Po
kuty nadużywa do celów swej poli
tyki. Cóż bowiem łatwiejszego, jak
wobec tajemnicy wiążącej pod grze
chem ciężkim spowiedników, rzucić
na nich jakiekolwiek oszczerstwo.

Bronić się nie mogą. Nacjonaliści
jednak w rodzaju ,camełots du roi

umieją się na wiele rzeczy zdobyć,
a w swej agitacji są czasem bardzo

pomysłowi. Tylko, że nie zawsze się
im to udaje.

Problem rewolwerów...

Jedno z pism amerykańskich pod
nosi bardzo słusznie t. zw. ,,problem
rewolwerów” w St. Zjednoczonych.
Oto jeden z najwyższych urzędników
policyjnych Filadelfji, przyniósł ja
ko ilustrację do swego odczytu w tej
sprawie przeszło pół tysiąca re
wolwerów skonfiskowanych w ostat
nich 4-ch tygodniach z tytułu ,,na
dużycia broni palnej”. Schodzi na to,
że wolna Ameryka staje się niewol
nicą pierwszej lepszej bandy opry
szków, a obywatel idący spokojnie
ulicą, nie wie, czy inny obywatel nię
zechce skorzystać ze swej ,,wolności”
i zastrzelić go może za przypadkowe
potrącenie. Urzędnik wspomniany-
uwiecznijmy jego nazwisko, gdyż za
sługuje na to, — p . Attomey, ’wysu
wa postulat, aby sprzedaż broni była
jak najbardziej utrudnioną, oraz,

aby ludność cywilna wogóle posia
dała jak najmniej broni palnej.

Postulat słuszny, na papierze ist
niejący we wszystkich krajach, ałe

czy wykonalny? Zdaje się, że .,śred
niowiecze” ze swoimi ,,Raubrittera-
mi” było rajem wolności wobec dzi
siejszych, demokratycznych stosun
ków, opartych na egoistycznej ,,filo
zofji”.

Z lotu ptaka.
Pius XI otrzymał wspaniały dar

,.kakimono”, obraz japoński, od ka
tolików Japonjl, z okazji święceń bi
skupich pierwszego Japończyka, ks.

Hayasaka.
. ..Kongregacja Rytów pragnęłaby

skończyć proces kanonizacyjny bł.
Belamina na r. 1929, i połączyć ka
nonizację uczonego Jezuity z jubile
uszem kapłańskim Piusa XI.

... Kardynał Paryża, Dubois, zain
teresował się szczególnie problemem
kina i filmów religijnych, względnie
filmów o tendencji umoralniającej.
Zdaniem kard. Dubois, kino jest dziś

wychowawcą wielkich mas, dlatego
katolicy nie mogą o tem nie wie
dzieć.

Ks. Dr. M.

0 Ajencji Katolickiej.
(Wywiad dla ,,Dziennika Bydgoskiego° z księdzem Gawliną,

kierownikiem ,,Katolickiej Ajencji Prasowej°).
W ostatnich czasach nabrała dużego roz

głosu ,,Katolicka Ajencja Prasowa1 z powo
du znanego komunikatu, rozesłanego w

sprawie obrazy, wyrządzonej J. E. ks. kar
dynałowi Rakowskiemu. Uznaliśmy tedy
za odpowiednie dowiedzieć się bliższych
szczegółów o instytucji.

1 — W jakim celu została założona Kato
licka Ajencja Prasowa?- pytamy na wstę
pie.

- KAP istnieje od dnia 2 maja roku

bież. - odpowiada ks. Gawlina, - Założo
no ją w celu informowania prasy zagrani
cznej o życiu katolickiem w Polsce, oraz

w celu obrony episkopatu, duchowieństwa
i katolicyzmu w Polsce przeciw wszelkiego
rodzaju napaściom. W Polsce samej-KAP
informuje prasę o życiu katolickiem w

kraju i zagranicą.
— Kto zainicjował powstanie KAPhi?
— Ajencję naszą założono w myśl ży

czeń i rezolucyj ostatniego Zjazdu Katolic
kiego, który odbył się w Warszawie. Do
dać muszę, źe już oddawna nurtowała w

kołach katolickich ta myśl i odczuwało się
potrzebę istnienia instytucji podobnej, jak
na Zachodzie.

- Jak się przedstawia praca Ajencji?
— Bardzo dobrze. Komunikaty nasze

rozsyłamy w językach francuskim, wło
skim, niemieckim i angielskim. W ostat
nich czasach nawiązaliśmy kontakt także

, z prasą czeską i hiszpańską.

- Czy praca Ajencji rozciąga się tylko
na kontynent?

- Nie. Pragniemy informować prasę na

całym świecie, co w dużej mierze jest już
faktem dokonanym. Komunikaty nasze za
mieszcza chętnie prasa w Ameryce Północ
nej i w Chinach. Oto, np. jest pismo an
gielskie, wychodzące w Kalkucie. — Tu ks.

Gawlina pokazuje nam tygodnik ,,The
Week" z dwoma dłuższymi artykułami o

Polsce. -Z tego wynika - ciągnie ks. Ga
wlina, - że i kulturze polskiej oddajemy
usługi. Z Ameryką Południową mamy kon
takt przez wychodzące tam dzienniki hisz
pańskie.

— W krótkim przeciągu czasu - zau
ważyliśmy - Ajencja Katolicka doszła za
tem do bardzo poważnych wyników.

- Niewątpliwie. Praca nasza rozszerza

się coraz bardziej. W chwili obecnej np. in
formujemy prasę niemiecką za pośrednic
twem trzech katolickich Ajencyj praso
wych, Pracą naszą w Polsce chcemy także

zaznajomić szerokie koła inteligencji przez
urządzanie prelekcyj i odczytów. Jedna z

najbliższych takich pogadanek - kończy
ks. Gawlina - odbędzie się w Warszawie
w dł’ugiej połowie listopada. Wygłoszę wte
dy odczyt p. t . ,,Katolicka akcja prasowa
o Polsce14.

Warszawa, listopad, E.

Zbrodnie niemieckie w Belgii.
Świadectwo majora v. KSckritz z 76 p. p,

Literat niemiecki Sommerhaeuser,
który zgłosił się na ochotnika do woj
ska w 1914 r. jako 30-letni mężczyzna i
brał udział w najeździe na Bełgję w 76

pułku piechoty oświadcza w ,,Welt am

Montag (nr. 43), że major von Kockritz

krzyczał w lipcu 1915 r.: Wir haben

uns in Beltsien wie die Schweine anf-

gefnehrt. Das ist ein Schandfleck, der

ewig auł der dentschen Armee ruhen

wlrd. (W Belgji zachowaliśmy się jak
świnie. Piętno hańby ciążyć będzie z

powodu tego na armji niemieckiej po
wieczne czasy).

Ponieważ b. kapitan 76 p. p. v. Sy-
dow - Hirschberg usiłuje zaprzeczyć

tym twierdzeniom, Sommerhaeuser w

nr. 46 ,,Welt am Montag" podaje dalej,
że w listach z frontu cytował słowa

majora K,, dwa listy zatrzymała cen
zura pułkowa. Oficerowie 76 p. p . znę
cali się słowami nad pospolitakami;
kiedy Sommerhaeusera wynoszono z

okopów ciężko rannego, żegnał go oficer
v. See!en temi słowami: ,,Bogu dzięki,
żem ,się Pana pozbył, panie ,,uczony w

piśmie".
Zbrodnie w Belgji i nieludzkie postę

powanie oficerów zniechęciło Sommer
haeusera do awansu oficerskiego. Stał

się pacyfistą. (b)

Tragedja b. ,,OberbOrgermeistra"
Poznania.

Wróg Polaków stracił jedynaka i znienawidził Prusaków.

Hellmut von Gerlach, poświęcając
wsoro nienie zmarłemu niedawno pu
blicyście z ,,Die Zukunft", Mattowi

Hąrdenowi, podaje w jaki sposób za
ciekły militarysta i aneksjonista pod
koniec wojny zamienił się w pacyfistę.
Stało się to pod wpływem starszego
brata Hardena, który ojcowskie nazwi
sko Witkowski zamienił na Witting.
Otóż tenże Witting, niegdyś nadbur-
raistrz Poznania,, gdzie wsławił się ja
ko wróg Polaków i sługa hakatystów
stracił na wojnie jedynaka. Wówczas

zaczął sumiennie przeglądać dokumen
ty, dotyczące wybuchu wojny, a ogło
szone przez obie strony walczące. W

wyniku tych studjów Witting doszedł
do wniosku, że Niemcy walczą dla złej
sprawy i wpłynął na Hardena że i ten

pod wpływem ciosu, jaki dotknął ro
dzinę (Harden był bezdzietny) jął się
studjum owych dokumentów, a stu-

djum potwierdziło opinję Wittinga.
Wówczas Harden obrócił cały wysiłek
w kierunku idei pokoju. Zamknięto mu

za to pismo, a jego powołano do pracy
kancelaryjnej w wojsku. Ten to okres
- mówi Gerlach — równoważy ujemne
a nawet złe strony charakteru osobi
stego Hardena i jego poprzedni okres

pracy na służbie militaryzmu. (b)

Każda gospodyni używa do

pieczenia pierników miód

sztuczny ,,UNAMEL".

Sr. I. S, BERatirt - MM

Projekt ustawy prasowej
w Hiszpanji.

Madryt, PAT. Komisja politycznego usta
wodawstwa Zgromadzenia Narodowego bada
ła na swem posiedzeniu wstępny projekt usta
wy prasowe;. Główne punkty tego projektu
ustawy są następujące: definicja dziennika,
formalności i gwarancje, wymagane od wydaw
ców dzienników, procedura administracyjna i

sądowa przy ściganiu przestępstw prasowych
oraz utworzenie trybunału dła spraw praso
wych, zasady uprawiania zawodu dziennikar
skiego, stworzenie we wszystkich uniwersy
tetach wydziału dziennikarskiego, wydającego
dyplomy, bez których wzbronione miałoby być
uprawianie zawodu dziennikarskiego, zasady
tworzenia syndykatów dziennikarzy, umowy
pracy pomiędzy wydawcami i dziennikarzami,
przewidujące pomoc materialną na wypadek
choroby, , urlopy dziennikarzy, dzień pracy z

ustaloną liczbą godzin pracy, wypoczynek nie
dzielny i świąteczny, warunki rozwiązania umo
wy, warunki zwolnienia umotywowanego i nie-

umotywowanego, utworzenie kasy wzajemnej po
mocy, emerytury na starość i na wypadek nie
zdolności do prńcy, pomoc lekarska i w za
kresie środków leczniczych, zasiłki pogrzebo
we, kontrola państwowa nad kasami pomocy,
do których należenie ma być obowiązkowe
dla każdego dziennikarza, wreszcie tworzenie
komitetów redakcyjnych w każdym dzienniku
w składzie dyrektora dziennika i trzech redak
torów dla uregulowania wszelkich spraw za
wodowych charakteru wewnętrznego,

Wszelkie agencje prasowo-informacyjne mia
łyby korzystać z całego powyższego ustawo
dawstwa prasowego na równej stopie z dzien
nikarzami. Korespondenci zagraniczni, jak
przewiduje projekt, mogliby zapisywać się do

syndykatów dziennikarzy, które wydawałyby
im odpowiednie legitymacje zawodowe. Pro
jekt ustala również szczegółowo zasady, odno
szące się do prawa ogłaszania wszelkiego ro
dzaju wiadomości i informacyj wewnętrzno-kra-
jowych i zagranicznych.

Po wstępnej dyskusji komisja powierzyła
specjalnej podkomisji w składzie trzech człon
ków, do której należy m. in. Barreto, naczelny
redaktor ,,Nacion", opracowanie projektu, nad

którym komisja przeprowadzi dyskusję na

swych posiedzeniach plenarnych. Następnie go
towy projekt komisja przedstawi zgromadzeniu
narodowemu,

ZMARLI.

Ś. p . Ks. Michał Bclakowicz, proboszcz w

Ostrowitem pod Jabłonowem.
Ś. p . Ks. Franciszek Wachowski, pro

boszcz w Zwiniarzu, w dekanacie lubaw
skim.

Ś. p . Marceli Kołodziejski w Inowro
cławiu.

Ś. p. Włodzimierz Krzyżanowski, naczel
nik wydz. VIII Centr. Lahoratorjum Chem.
Państw. Monopolu Spirytusowego.
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Benjaminek Bojko,

A-a - a! kotki dwa, szare - bure obydwa!

4 lata ciężkiego więzienia
za postrzelenie zwierzchnika.

Przed białostockim Sądem Okręgo
wym rozpoznawano sprawę wachmi
strza żandarmerii Stanisława Kuźnara,
który w dniu 1 grudnia r. ub, na dwor
cu w Białymstoku dał 5 strzałów z re
wolweru do komendanta kolejowego
posterunku policyjnego Franciszka
Pierso. Wskutek tych strzałów Pierso
odniósł kilka ciężkich ran i dłuższy

czas przebywał w szpita,lu. Na przewo
dzie sądowym Kuźnar tłómaczył się, że

był w czasie zajścia podchmielony i o-

becnie nie przypomina sobie, co uczy
nił. Zeznania świadków stwierdziły je
dnak, że Kuźnar nie był w stanie zupeł
nej niepoczytalności. Po naradzie sąd
skazał Kuźnara na 4 lata ciężkiego
więzienia.

Aresztowanie dwóch dyrektorów banRn
w Warszawie za nadużycia.

Z Warszawy donoszą: Z polecenia
sędziego śledczego II okręgu zaareszto
wano dwuch dyrektorów Banku Spół
dzielczego Stołecznego (Bracka 17).

Bank Spółdzielczy Stołeczny odde-
wna miał popełniać szereg systema
tycznych nadużyć. Między in. bank wy
dawał przysłane do inkasa towary, zaś

pieniądze pobrane za te towary nie

zwracał wysyłającym. Także weksle o-

trzymywane do dyskonta puszczał w o-

bieg i uchylał się później od zwrotu

zarówno pieniędzy jak i weksli.

Między in. na kilka tysięcy dolarów

poszkodowane są: Cukiernia Ziemiań
ska w Warszawie i Bank żiemi łowic
kiej.

Dochodzenie prokuratorskie w toku.

Naprawa sarkofagów wawelskich.
Komitet ścisły restauracji katedry na

Wawelu, pod przewodnictwem ks. metro
polity Sapiehy, przyjął z naprawy sarkofag
cynowy Zygmunta III. Zwłoki królewskie
wraz ze szczątkami starej trumny złożono
w nowej, modrzewiowej. Następnie odda
no do naprawy również bardzo zniszczony
sarkofag drugiej żony Zygmunta III, Kon
stancji austriackiej. Znaleziony w bla,sza
nej puszcze pergamin objaśnia, że trumna

pochodzi z czasów naprawy sarkofagu, t, j.

z r. 1873. Naprawą zajmował się m. i, Jan
Matejko. Dokument informuje dalej, że we
wnątrz znaleziono srebrną koronę z napi
sem ,,Ladislaus IV, Res Poloniae" i szcząt
ki berła. Z faktu, że korona nosi ten napis,
wynika, że cynowe, sarkofagi rodziny Wa
zów, ufundował Władysław IV. Są one zu
pełnie do siebie podobne, i wskazują na

pochodzenie z tej samej pracowni, zapewne
gdańskiej.

W ohydny sposób zamordowano

pod Łodzią siekiera dwie osoby.
W osadzie Poradzew, gminy Goszcza

nów, powiatu tureckiego mieszkał od
kilkunastu lat wieśniak 45-letni Wa
wrzyniec Klisiak, ze swą żoną Marjan-
ną. Chata Klisiaka znajdowała się na

bezludziu. W promieniu blisko pói
kilometra wokoło nikt nie mieszkał.

Małżonkowie Kiisiakowie pracowali
nieustannie w osamotnieniu i tylko od
czasu do czasu odwiedzali miasto Tu
rek, celem poczynienia niezbędnych
zakupów. Nic też dziwnego, że w ciągu
kilkunastu lat pracy i wysiłku bez
dzietne małżeństwo dorobiło się, jak
twierdzono w okolicy, dość pokaźnego
majątku,

Rzekome’bogactw"o chłopa stało się
widocznie przynętą dla zbrodniczych
indywiduów, skoro stało się, jak ustalo
no, bodźcem i bezpośrednią przyczyną
dokonania morderstwa w celu rabun
kowym.

Owóż nocy onegdajszej, gdy małżon-

kowie pogrążeni byli w głębokim śnie,
dostało się do ich mieszkania kilku

osobników, najprawdopodobniej obezna
nych z rozkładem pomieszczenia Kłisia-
ków i ich stanem majątkowym. Osob
nicy ci mieli przy sobie siekiery i tłu
czek do kartofli, któremi zadali swym
ofiarom śmiertelne ciosy.

Po dokonaniu bestjalskiego zabój
stwa, mordercy zrabowali kosztowności
z kufra, poczem zbiegli w kierunku nie
wiadomym, pozostawiając na miejscu
przestępstwa narzędzia mordu.

Zabójstwo wykryto dopiero nad ra
nem Mianowicie kilku kupców prze
jeżdżając koło chaty Klisiaków spo
strzegło na ośnieżonej drodze ślady
krwi. Owszem spostrzeżeniu donieśli

posterunkowi i komendzie powiatowej
policji, które ujawniły przestępstwo.

W sprawie zagadkowego zabójstwa
t,oczy się w dalszym ciągu energiczne
śledztwo.

Głosy czytelników.

Wspfilny front endecil i H F. R-u

przeciw JzienniRowi BydgosRiemif.
Od dłuższego już czasu śledzi Poznań

niecne i wstrętne ataki prasy endec
kiej, a ostatnio i enperowskiej na ,,Dz.
Bydgoski" i ,,Nowy Kurjer", a przede
wszystkiem na naczelnego redaktora

tych pism p, Teskę. O co właściwie cho
dzi tym ,,Prawdom" i ,,Nieprawdom"?
t, j. ,,Kurjerowi Poznańskiemu", ,,Orę
downikowi" i różnego kalibru mniej
szym ujadaczom jak ,,Słowo Pomor
skie", ,,Dziennik Kujawski" i innym po
tworkom politycznym, które za panią
matką, t. j . za ,,Kurjerem Poznańskim"

pacierz powtarzają?
Przedewszystkiem chodzi im o to, by

największego i najsilniejszego przeci
wnika (za jakiego p. red. Teskę uwa
żają) sa wszelką cenę ubić, poniżyć w

opinji publicznej. Lecz mojem zdaniem

wyświadczają oni p. Tesce wielką przy
sługę, bo ci poznańczycy, którzy poza
endeckiemi gazetami innych nie czyta
li, z prostej ciekawości kupują pisma
p. Teski — i o dziwo! Nie znajdują w

tych pismach tego (na endecki sposób)
rozwydrzenia, politycznego 1 bardzo im
te przez, endeków obrzydzane pisma
przypadają do gustu. I kto raz ,,Nowe
go Kurjera" przeczytał, ten na pewno
staje się stałym jego prenumeratorem;
tak samo tna się rzecz u Was z ,,Dzien
nikiem Bydgoskim".

Ten wspólny atak na gazety zdrowo

myślące tłomaczy się chyba jedynie soju
szem endecko - enperowskim, z wszyst
kich dotychczasowych sojuszów par-
tyjhycji najciekawszym. Latem już wszy
stkie wróble na dachach poznańskich
ćwierkały o tem — więc dziwią się, że

,,Dziennik Bydg." dopiero w ostatnim

czasie o tem wspomina. Ale ąrcycieka-
we to już będą płody, wynikłe z tego
endecko - enperowskiego małżeństwa!
Bo proszę sobie wyobrazić pracę poli
tyczno. - ,gospodarczą obu partji o tak

biegunowo przeciwnych programach,

Wtajemniczeni twierdzą, że N. P. R.

jest na terenie poznańskim ostatnią
deską ratunku dla ,,indyków" - inni

dowodzą znów, że N. P . R. rozbita na

części też nie ma racji bytu. — nic

więc dziwnego, że jedna partja trzyma
się drugiej konwulsyjnie. Oczywiście
najlepszy to dowód, że obie partje są
bardzo osłabione.

,,Indyki" poznańskie śmią teraz

twierdzić, że N. P . R. zawsze stawiała

interesy państw"owe ponad partyjne!
Ależ panowie ,,Endeki", czy już na ta
ki zanik pamięci cierpicie? Przeczy
ta,jcie sobie swoje endeckie bibuły z

przed 2, 3, 4 lub 5 lat; coście tam za

nagonkę urządzali i ile wiader pomyj
moralnych wylewaliście na posłów w

rodzaju Herzów, Naderów i Ciszaków!

Gdyby N. P . R. prawica posiadała w

Poznaniu ludzi ambitnych i szanują
cych się, przenigdy nie zgodziłaby się
na zawarcie podobnego sojuszu, ale

główni prowodyrzy wspomnianej partji
składają się z ludzi słabych a na ho
nory łasych.- Takiemu p. Herzowi po
chlebia to, że arystokratyczny (!j ,,Ku
rjer Poznański" od pół roku co chwila
o nim wspomina: poseł Herz przema
wiał tu, poseł Herz przemaw"iał tam, w

jego obecności dokonano tego to owego
itd. Nie dziw, że go to ku endecji
ciągnie.

(Pisarz listu podaje następnie całą
historję życia p. Herza i opisuje, jak się
bajecznie dorobi! i jakim jest burżu
jem, choć dawniej tak bardzo na bur
żujów psioczył. Opisu tego, jako mają
cego tło czysto osobiste, nie podajemy,
bo przeciwni jesteśmy walce takiej,
która w braku argumentów rzeczo
wych posługuje się atakami natury o-

sobistej. Życzliwemu nam Korespon
dentowi odpow"iadamy, że chętnie za;
mieszczamy głosy Czytelników, którzy
mają coś do powiedzenia. — Redakcja).

Wradomośel x faaju.

Łódź wywozi towary do Palestyny.
Z Łodzi rozpocznie się niebawem wzmo

żony eksport towa,rów w’łókienniczych na

Bliski Wschód, przedewszystkiem do Pale
styny i Syrji.

Bandyci ograbili 30 kupców.
Z Brześcia nad Bugiem donoszą:
W odległości kilkunastu kilometrów od

Włodawy, sześciu uzbrojonych w rewolwe
ry bandytów" po uprzedniem zatarasowaniu

szosy kłodami drzewa, zatrzymało w no
cy 30 wozów kupców powracających z jar
marku. Steroryzowani podróżni oddali ban
dytom około 10.000 zł. Po dokonaniu ra
bunku zbrodniarze, którzy ubrani byli w

maski, zbiegli i dotąd nie udało się ich po
chwycić.

Zapowiedź strajku denstytów

małopolskich.

We Lwowie odbył sę zjazd delegatów
Związku Techników Dentystycznych Mało
polski, który obradował w sprawie położe
nia zawodu dentystycznego i środków za
radczych. Uchwalono rezolucję, z której
wynika, że wobec dzisiejszego ;położenia
stanu dentystycznego w Polsce, gdzie cała
falanga techników dentystycznych w ilości
90 procent została zupełnie przez ustawę
dentystyczną pominięta, proklamuje się na

terenie Małopolski i Śląska Cieszyńskiego
strajk, który się ma rozpocząć w dniach

n,ajbliższych.

Rozwiązanie komunistycznej rady
miejskiej.

Władze administracyjne postanowiły
rozwiązać radę miejską w Czeladzi (G.
Śląsk), której skład jest, wyłącznie komu
nistyczny. Komisarzem rządowym ma zo
stać mianowany dr. Marczyński.
Zamach samobójczy podczas biesiady,

Ze ?kałatu (pod Tarnopolem) donoszą,
iż wydarzył się tam tragiczny wypadek,’
U jednego z lekarzy odbywała się biesiada.
Jeden z uczestników, por. Kazimierz Sali-
kowski z 12 baonu KOP’a w pewnej chwili
dobył rewolweru i strzelił do siebie w za
miarze samobójczym. Przyczyna samobój
stwa dotychczas nie ustalona, podo! spo
wodowało je odkomenderowanie z KOP’u
do pułku.

Tajemnicza śmierć przemytnika.
W Jaźwinach koło Pilzna (Małopolska)

znaleziono w losie zwłoki Romana Nytki,
pochodzącego z Jastrzębiu Nowej pod Tar
nowem. Zwłoki noszą na plecach ślady
postrzałowe z broni palnej. Śledztwo nie

wykryło dotąd, czy zachodzi tu wypadek
morderstwa, czy może przypadek. Nytko
był przemytnikiem.
Tułów męski bez nóg i kończyn w sitowia.

Mieszkaniec wsi Wodowice Klinek (Ma
łopolska) znalazł w zaroślach nad rzeką
Stryjem przybrany w strzępy odzieży tułów
męski, pozbawiony głowy, rąk i nóg, aż po
kolana. Policja miejscowa prowadzi ener
giczne dochodzenie.
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Listy z Anglii.
Londyn, w listopadzie.

(Zamordowanie w Chinach korespondenta
nTimesu". - Zdanie jego o przyszłości Chin

i dlaczego on był przeciwny polityce Cham
berlaina. - Walka entomologów angielskich
a owadami. - Sposoby prowadzenia tej

walki za pomocą pasożytów.)

Redakcję ,,Tirnesa" dotkną! ciężki cios.

Zamordowano jej korespondenta w Chi
nach. Mordercami byli żo!nierze. By! to

Amerykanin, który od !at dziesięciu studjo
wa! język i literaturę chińską, d!ugo prze
bywał W Szangaju jako urzędnik handlowy
i bankowy, zna! doskonale stosunki Dale
kiego Wschodu i przez ca!y czas korespon
dowania do ,,Timesa" toczy! spór z redak
cją. która popierała politykę Chamberlaina,
on zaś by! jej stanowczo przeciwny. Utrzy
mywał on, żp Chamberlain grubo się myli,
dążąc do tego, żeby południowe i północne
Chiny połączyły się i utworzyły znowu

wielkie 400 miljonowe państwo. Zlaniem

jego jestto zupełnie niemożliwe z następu
jących powodów. Przedewszystkiem Chiń
czycy nie są narodem państwowotwórczym.
Nie mają oni w sobie żadnych pierwiast
ków mogących zjednoczyć ich w jedna or
ganizację po’Pyczną, Podobnie jak żydzi
nie mogli nigdy utworzyć państwa; podob
nie jak Rusinj nie zdo!a!i w ciągu całych
wlpków zlać się w polityczna jednotę; tak
i Chińczycy dzisiejsi nie są w stanie stwo
rzyć jednolitego konglomeratu.

Ale przecież tworzyli jednolite państwo?
— lak, ale stało się to kiedyś bardzo

dawno, i w warunkach zupełnie odmien
nych. Wtenczas Chińczycy by!i bardzo re
ligijni, - dzisiejsi reiigji nie mają. Daw
nych Chińczyków łączy! kult d!a tronu i

dynastji. Urok, jaki cesarz, ten bóg ziem
ski, wywiera! na te 400 mi!)onów kupców,
patrzących na świat ze stanowiska monety
srebrnej lub miedzianej by! tak wielki, że

nie lvyobraża! i oni sobie, że mogą żyć i by
tować poza granicami władzy tego cesarza.

Gdyby na tronie chińskim znalazł się wte
dy bohater, któryby zapragnął sławy zdo
bywcy. to byłby podbił całą Azję i całą Eu
ropę, Bo miał pod swymi rozkazami 400

miljonów ludzi, którzy się wcale śmierci nie

obawiają, a są ślepo posłuszni.
Kiedy ku końcowi zeszłego stulecia zwy

cięska wojna otworzyła wrota do Chin dla

wszystkich europejskich narodów, rozpo
częła się wśród zdziwionych Chińczyków
propaganda naszych haseł ulubionych: rów
ności, wolności f braterstwa. Rezultatem te
go było obalenie , tego, co sprzęgało chiń
skiego olbrzyma w jedną polityczną całość.
Cesarz ustąpił, dynastja wypędzona, Chiny
rozbite, potworzyły się niezależne prowin
cje pod wodzą jenerałów mianowanych je-
kzcze przez poprzedni rząd. Propaganda
bolszewicka po wielkiej europejskiej woj
nie dokonała reszty. I dzisiaj skleić te pro
wincje i stworzyć z nich całość chińską jest
niepodobieństwem. Na!eży pogodzić się z

tem rozbiciem Chin 1 starać się z każdej
prowincji utworzyć osobne państwo. Ogro
mne odległości, brak wszelkich dróg i brak

wszelkiego moralnego łącznika, który te

prowincje mógłb!y spajać, uczyniły zupeł-
nem niepodobieństwem stworzenie jednego
cesarstwa. A tymczasem Chamberlain ludzi

się ciągle nadzieją, że odtworzy dawne

Chiny.
Oto mniej więcej idee, które wyznawał

korespondent ,,Timesa,’. Zamordowano go

jeszcze w lipcu i dopiero teraz zdołano już
ostatecznie skonstatować, że dopuszczono
się tego morderstwa i jacy to żołnierze je
dokonali. Odnaleziono jego rzeczy, a w je
go kufrach znaleziono ,jego polityczne wska
zania, które powyżej streściliśmy. Szkoda
wie!ka tego człowieka, bo z powyższego wi
dzimy, że była to myśląca głowa.

. Anglja zabiera-się teraz do wielkiej pra
cy, do wa!ki z owadami,

Tak jak my, mieszkańcy umiarkowanej
strefy, mamy jeden tyiko kłopot: ratować

się od mrozów, tak narody żyjące w okoli
cach podzwrotnikowych i nad równikiem,
myślą tylko o tem. jak się uratować od o

,wadów. A jest to plaga straszna, o wiele
od mrozów straszniejsza. Tymczasem więk
sza część posiadłości należących do cesar

stwa brytyjskiego leży w klimacie, w któ

rym owady, rozmnażają się niesłychanie
szybko i przez cały rok.

Żeby dać pojęcie, jak one rodzą się pra
wie z niczego, przytoczymy następujący

przykład: W roku 1883 na wyspie Krakatoa

powstał wulkan i zniszczy? ją zupe!nie, spa
li! wszystko co mogło płonąć i całą wyspę

pokrył lawą j popiołami, których warstwa

wynosiła do 200 stóp. Lawa potnabi osty-
gala i w roku 1921 była już tak zimna, że

ekspedycja-uczonych mogła wylądować na

brzeg wyspy. Nie znaleźli na niej żadnych
zwierząt ani roślin, ale naliczono 400 ga
tunków owadów, pomimo, że wyspa jest
odalona o 30 kilometrów od najbliższego
lądu.

Statystycy angielscy obliczają, że w Eu
ropie jedną dziesiątą naszych zbóż zjadają
nam na pniu owady, a pod zwrotnikami

jedną piątą. Jeden tyiko wołek zbożowy (po
angielsku w c e v i l, po francusku cha-

ranęon) zjada w Europie zboża za 40

miljonów funtów szterl. Więc jestto nie
przyjaciel srogi, którego wat to tępić. Aie

jak? Rezpośrednio niepodobna, bo ani wy-
truć, ani wystrzelać nie można. Więc po
długich naradach entymologowie (uczeni.
zajmującv się studjowaniem owadów), przy
szli do przekonania że trzeba na każdy ga
tunek bardzo szkodliwego owadu wyszukać
pasożyta, któryby na nim żył i go doszczęt

nie wyniszczy!. W tym celu w osobnych za
kładach znajdujących się w Farnham w Bu

ckirighamshire, w olbrzymich laboratoriach

hodują uczeni entomologowie rozmaite pa
sożyty i studjują ich działalność. Po wy
próbowaniu, ^tóry pasożyt jest najlepszy,
wyhodowują sporą jego liczbę i puszczają
na pole zaludnione przez szkodników. Po

paru tygodniach szkodnik jest zjedzony
ale i pasożyt ginie z głodu. 1 pole przez ja
kiś czas jest wolne od owadów. Ale !o trwa

niedługo Z sąsiednich obszarów zjawia się
ten sam szkodnik lub jaki inny i trzeba pu
szczać na niego tego samego pasożyta lub

patrzeć do katalogów jaki jest pasożyt no
wego szkoMnika. Wtedy telegrafuje się do

Londynu po nowe zapasy pasożytów i pro
wadzi stę dalej walkę o zboże.

A trzeba zważyć, że jak twierdzi major
Walter Elliot, poseł departamentu i autor

pracy Insect Perta of the Empire (Plaga
owadów w cesarstwie), to gdyby zdjąć z A-

fryki wszystkie owady i zważyć je, toby się
okazało, że ciężat ich wynosi kilkadziesiąt
razy więcej niż ciężar wszystkich ludzi,
zwierząt, ptaków i gadów, zamieszkujących
Afrykę.

Trocki i sa.ihty.

Wytrwały drwal!

Grozą przejmująca historia

o trzech pozornie umarłych.
Słowo letarg czy!i śmierć pozorna

wywołuje zawsze okropne uczucie. Dzi
siejsza medycyna zna absolutnie pe
wne środki rozpoznawcze, czy zmarły
rozstał się rzeczywiście z życiem czy
też śmierć jego jest ty!ko pozorną. To

też wiadomości o tych strasznych wy
padkach sę coraz rzadsze, a pochodzą
one zazwyczaj z odległych okolic, gdzie
nie zawsze jest lekarz do dyspozycji,
któryby śibierć bez żadnej wątpliwo
ści skonstatował. Dziwnym jednak
zbiegiem okoliczności donoszę o podo
bnych wypadkach letargu z trzech
stron równocześnie.

Pierwszy wypadek zdarzy! się w Ho-

!andji, w małej wiosce, w której umarł

robotnik, a ciało jego - jak to jest w

zwyczaju — przez trzy dni wystawione
było w trumnie na widok publiczny.
Żona i 9 dzieci opłakiwało swego ży
wiciela. Trzeciego dnia rano trumnę
zamknięto, a po południu miał się od
być pogrzeb. Gdy przyszli ludzie, aby
nieboszczyka wynieść na karawan, u-

słyszano w trumnie hałas. Odbi(p za
tem prędko wieko, a w tejże chwili rze
komo zmarły wyszedł z trumny i zażą
dał przedewszystkiem wody do picia.
Troje jego dzieci z przerażenia zemdla
ło, a żona jego ze strachu uległa silne
mu krwotokowi.

W południowej Austrji żyl znów

chłop w podeszłym wieku, słabujący
trochę na umyśle. Pewnego razu trzech
członków gminy przybyło do jego cha
ty, która groziła zawaleniem, i badając
ję, znaleźli w chacie gotówkę GO tysię
cy szylingów. Ponieważ starzec nie po
siadał rodziny, więc owi trzej radni roz
maitymi groźbami zmusili go, aby w

ich obecności spisał natychmiast te
stament, w którym owych trzech ra
dnych mianował swoimi spadkobierca
mi. Po napisaniu tego testamentu

stary sknera popadł w głębokie omdle
nie. Wyzyska!j to zrfowu owi trzej ra
dni, sprowadzili wiejskiego oglądacza
zwłok, który za dobrą zapłatę wystawi!
certyfikat śmierci z poleceniem jaknaj-

szybszego pochowania nieboszczyka,
który rzekomo miał umrzeć na zakaźną
chorobę. To też pogrzeb jego odbył się
jeszcze tego samego dnia. Zbrodnia ta

nie byłaby może wyszła na jaw, gdyby
spadkobiercy nie byli pokłócili się o

swój lup i wzajemnie nie zadenuncjo-
nowa!i. Wskutek tego uwięziono
wszystkich trzech zbrodniarzy, którzy
jeszcze w tym miesiącu staną przed są
dem, bo po odkopaniu trumny skon
statowano; że staruszek został żywcem
pogrzebany.

Ostatnia nareszcie historja działa

się w Hawannie. Tam bieżącego mie
siąca miano wykonać na jednym zbro
dniarzu wyrok śmierci. W Hawannie
do egzekucji używa się garotty, to jest
żelaza, które =tę skazańcowi zakłada
na szyję i przykręca, wskutek czego

następuje śmierć z uduszenia.
Zbrodniarzem tym razem na śmierć

skazanym byl mulat o nadzwyczaj sil
nej budowie ciała. Przywiązano go rę
kami i nogami do krzesła, kat założył
mu na szyję śmiertelny pierścień i

przykręci! go silnie, jak tego przepis
wymaga. Według licznych doświad
czeń śmierć powinna była nastąpić po
5 minutach. To też po upływie tego
czasu komisja egzekucyjna chciała o-

puścić miejsce stracenia, gdy nagle
,;eden z jej członków zauważył, że de
likwent jeszcze się rusza. Na ten wi
dok kat przyskoczy! i pierścień jeszcze
silniej zakręci!. Mimo to śmierć deli
kwenta nastąpiła dopiero po 22 minu
tach.

Wypadek ten wywołał w całym kra
ju olbrzymią wrzawę, a to tak dalece,
że pojawił się wniosek rządowy w cia
łach ustawodawczych Hawanny, aby
nietyłko znieść garottę jako środek eg
zekucji, ale wogóle aby skasować ka
rę śmierci.

Sposób otołafeznia

many w starożytności.
. Sposób odmładzania ludzi zapomocą

przeszczepiania gruczołów metodą Wo-
ronówa był znany już w najodleglej
szej starożytności u ludów wschodnich.

| W niedawno odczytanym papirusie

egipskim znajduje się opis zabiegów
chirurgicznych, dokonanych na arcyka
płanie bogae Amorsa - Ra.

Egipski lekarz użył do odmłodzenia

100-letniego starca gruczołów młodego
niewolnika.

Skutki operacji były zadziwiające,
arcykapłan odzyskał krzepkość ciała i

długo jeszcze słynął wśród rodaków z

niezwykłej mądrości.
Na ślady odmładzających operacyj

natrafili już orjentałiści przed wielu la
ty. Podobno znały ten przebieg ludy
indyjskie, a od nich nauczyli się go
lekarze arabscy, którzy słynęli w sta
rożytności z wiedzy medycznej.

Z biegiem czasu zaginę! tajemnica
odmładzania, ukrywana zazdrośnie

przez starożytnych medyków.
Medyczne teksty łacińsk wskazują

również na to. iż odmładzające opera
cje stosowane były w starożytnym Rzy
mie. 9

Kie uradził się -

a ożenił się.
Najnowszy dekret prezydenta połu

dniowych Chin zniósł od wieków istnie
jące prawo, na mocy którego rodzice

mogli zawierać związki małżeńskie w

imieniu nieurodzonych jeszcze dzieci.

Jeśli w dwu rodzinach, stojących
mniej więcej na tym samym szczeblu

społecznym, spodziewano się potom
ków, ojcowie zawierali umowę mał
żeńską przyszłych dzieci, spisaną na

strzępach swych starych koszul. Umo
wa stawała się nieważna, jeśli urodziły
się dzieci tej samej pici.

Skoro zaś urodzi! się chłopiec i

dziewczyna, kontrakt nabiera! mocy

prawnej i w razie zerwania umowy
płacono wysokie odszkodowanie.

Prawo wymienione zastąpiono in
nem, które dozwala zawierać związki
małżeńskie młodzieńcom po ukończeniu
20 roku — dziewczętom zaś po ukoń
czeniu lat czternastu,
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Teraz mogę zwarjować!
Szopka w 1 odsłonie. - Wyreżyserował St. Brandowski.

(Zamiast Kroniki Niedzielnej).

OSOBY:
Redaktor
Gość
Katorżnlk redakcyjny.

Rzecz dzieje się współcześnie.

(Gabinet redaktorski. Na ścianie wiszą
portrety Konfucjusza, Buddy, Solona, Ma

chometa i Lutra Nad tymi portretami wisi

Piłsudski, pięć razy większy od tamtych.
Wszędzie wiele kurzu i pajęczyny. Na
biurku telefon, browning, karafka z wodą,
pastylki z bromem, głowa j ogon ze zje
dzonego śledzia i kilka papierosów bardzo

podłego gatunku. Atmosfera przesycona

dymem tytoniowym i polityką.)

Redaktor (chudy jak antylopa i zły jak wil
czur, siedzi przy biurku i studjuje dpkret
prasowy): Ach, psiakrew!... A to bałwan

zatracony... ino po pysku prać!...
Katorżnlk (uchyla drzwi): Jest pan, który

chciałby z panem redaktorem pomówić.
Redaktor: Czy może męczennik jaki? ’)
Katorżnlk (wzrusza ramionami).
Redaktor: Proś!

Gość (wchodzi; mina bezczelna, spojrzenie
lisie, uśmiech słodki): Pan redaktor po
zwoli... jestem Fląderkiewicz, generalny
Inspektor Towarzystwa Ubezpieczeń ,,Po
wszechna Warszawska Okradalnia Kra
jowa"...

Redaktor: Bardzo mi przyjemnie. Pan w

jakiej sprawie?
Gość: W osobistej spratvie pana redaktora.

Mianowicie chcę pana ubezpieczyć...
Redaktor (gwałtownie): Panie, szkoda cza

su i gadania! Ja jestem już ubezpieczony
od śmierci, nawet od tej nagłej i niespo
dziewanej, ja jestem ubezpieczony na wy
padek dożycia, przeżycia, zażycia, spoży
cia, nadużycia et cetera. Dalej jestem
ubezpieczony od ognia, od kradzieży, od

choroby, od wypadku, od włamania, w

razie niezdolności do pracy, (coraz gwał
towniej) panie, moja żona posądziła w

doniczce na ganku pomidory i ja musia-

łem je ubezpieczyć od gradobicia... od

gradobicia! rozumiesz pan? (z furją)
Ciotka, która u nas mieszka, kazała mi

się ubezpieczyć na wypadek trzęsienia zie
mi! Od jakiej zatem katastrofy chciałbyś
pan jeszcze mnie ubezpieczyć? od jakiej?

Gość (spokojnie): Od najgorszej, jaka pana
może spotkać.

Redaktor; To pan zna jeszcze coś gorszego
od apopleksji, od cholery, gradobicia,
trzęsienia ziemi?

Gość: Bez wątpienia. Bo czy pan jesteś u-

bezpieczony na wypadek gdybyś pan...
(kręci palcem młynka po czole).

Redaktor (blednie): Co pan... jak pan to

rozumie?

Gość: No, na wypadek, gdybyś pan dostał
bzika.

Redaktor: Ja?... bzika? Jak pan śmiesz coś

podobnego przypuszczać!
Gość: Prz} puszczam na podstawie staty

styki, która wykazuje, że redaktorzy do
starczają największego kontyngentu wa-

rjatów.
’ ”r obraź pan sobie zatem, że

przed redakcję zajeżdża buda sanitarna,
wsadzają pana w kaftan bezpieczeństwa
i zawożą do Dziekanki. Gdzie od takiego
wypadku jest pańska asekuracja?

Redaktor (zmógłszy przerażenie): Nie, pa
nie. To jest bujda na kunerolu. Ja - i

zwarjować! Czy pan wie, że ja siedzę i

pracuję w tej Polsce od samego jej odro
dzenia, od moraczewszczyzny aż do pił-
sudczyzny. Panie, trzynaście gabinetów,
w tem Witos premjerował aż trzy razy.
Pan rozumie, co to znaczy? Ja przeżywa
łem Dojlidy, podatek majątkowy, pełno
mocnictwa dla Grabskiego, ja przeżywa
łem majówkę sanacyjną, dekrety pałko
we prasowe, kadencja sejmowe, które

trwały ausgerechnet pięć minut... Panie

szanowny, za mojego urzędowania tu przy
tem biurku (bije pięścią w blat) Mora

czewski pohakał się z Daszyńskim, Bojko
z Witosem, Chadecja z Endecją - ja na

to patrzał własnemi oczyma, tak jak pa
na tu widzę przed sobą! I mimo to nie

zwarjowalem, czuję się całkiem zdrów i

rzeźwy na umyśle. Tak, panie kochany.

ł) Męczennikiem w gwarze redakcyjnej nazy
wa się gość, który przychodzi zazwyczaj z ja
kąś bzdurą, przez godzinę wierci nią dziurę
w brzuchu i odchodzi obrażony, że redakcja
nie ma zrozumienia dla jego światopoglądów.

tak! Strachy na Lachy. Jak ja dotych
czas nie zbzikował, to już i nie zbzikuję
więcej! (ociera sobie pot z czoła, zapala
papierosa i -zęstuje gościa). Pan pali?

Gość (krzywi nosem): Redaktorskie? Nie,
dziękuję. Wracając do rzeczy - jest pan
całkiem pewny swojego rozumu?

Redaktor (z mocą); Najzupełniej!
Gość: Bo, widzi pan, do różnych patronów,

finansowych przybył nam jeszcze pan
Devey.

Redaktor: Ałboż on jest pierwszy? Mało

mieliśmy tych amerykańskich małame-

dów u siebie! Zaglądali nam prawie że

do filiżanek pod łóżkiem...

Gość: No, dobrze Cobyś pan jednak powie
dział na taki fakt. Do Polski zjechał mar
szałek dEsperey z wysokim orderem
francuskim dla dziadka. Tymczasem my

pana d’Esperey bierzemy za kark, odsta
wiamy go szupasem do Gdańska a rów
nocześnie urządzamy iluminację na przy
jęcie pana Stresemanna. Czy coś podob
nego nie uderzyłoby panu na mózg?

Redaktor: A niby dlaczego? Proszę pana,
w polityce niema sentymentów. Jeżeli
traktat przyjaźni z Niemcami będzie dla

nas korzystniejszy, to i owszem, połóż
my Francję na pysk. Polityka jest inte
resem, a nie romansem.

Gość (ironicznie); Jak widzę, to pan masz

twarde zasady.
Redaktor (nie połapawszy się - z dumą):

Naturalnie. Nato jestem redaktorem, kie
rownikiem opinji publicznej...

Gość (cedząc): A jakieżby to na oana zro

biło wrażenie, gdyby Witos objął tekę re

form rolnych w gabinecie marszałka Pił
sudskiego? Także by pan nie stracił rów
nowagi umysłowej?

Redaktor (zdziwiony): Tracić równowagę
umysłową z powodu Witosa? A niechby
sobie nawet kanclerzem został! Pan my
śli, że on miałby co do gadania? Musiał-

by tak tańcować, jak paa ma”szaiek rajt-
pajczą o cholewę bije. A Witos siużył
kiedyś przy austrjackich kańonieracli i

zna mores. Widzi pan zatem, że w tej
Polsce nic już takiego stać się, nie może,

coby mnie mogło tego... (kręci palcem
młynka po czole). To też niepotrzebnie
pan się z tem ubezpieczeniejta od piątej
klepki fatygował.

Gość: No, nie wyczerpaliśmy jeszcże wszy
stkich możliwości.

_

Redaktor (spluwa nikotynę po papierosie):
Panie, co może być u nas jeszcze bardziej
obłędnego, jak Witos po raz czwarty z

teką?
Gość (niesamowitym tonem): No a przy

puśćmy, że.

Redaktor (niespokojnie): Że co?...

Gość: ...że na murach miasta i w dzienni

kach ukazuje się manifest..
I Redaktor: Manifest... czyj?

Gość (grobowym głosem): Manifest gene
rała Zagórskiego, iż przekonawszy się na

tamtym świecie, jako Bolesław Chrobry,
Kazimierz Wielki, Batory, Sobieski 1 Ko
ściuszko byli szkodnikami narodowymi,
z którego to powodu on występuje ze

stronnictwa Nieboszczyków, wraca na

ziemię i zgła,sza akces do Belwederu i 0-
bozu sanacyjnego, którzy jedynie zdolni

są poprowadzić Polskę ku lepszej przy
szłości... Panie, powiedz pan, co wtedy?
Redaktor (patrzy błędnym wzrokiem, do

staje drgawek na twarzy a z zaciśniętych
ust toczy mu się piana): Więc jakto...
pan przypuszczasz...

Gość (demonicznie)1 Och, ja przypuszczam
więcej "jeszcze. Bo wyobraź pan sobie da

lej, że pan prezydent i pan marszałek wy

dają bankiet na cześć pana generała. Sa

dzają go między sobą, pan prezydeni
prze,pija do niego bartlówką z kropką, a

pan marszałek klepie go życzliwie po a

stralnych łydkach...
Redaktor (wybucha): Panie, pan ma dęli

rium! Przecież coś podobnego.
Gość (demonicznie): Alboż w naszych sto

sunkach nie jest to możliwe? (podsuwa
wniosek ubezpieczeniowy do podpisania)
Czytaj pan: Na wypadek nagłego, stosun

kami w Rzeczypospolitej Polskiej spowo

dowanego obłędu, rodzina ubezpieczonego
otrzymuje od Powszechnej Warszawskiej
Okradalni Krajowej premję sto tysięcy
złotych... Podpisze pan?

Redaktor (podpisuje machinalnie-z ulgą):
Niech się dzieje co chce... Teraz mogę i

zwarjować!
Gość (chowa podpisany wniosek i wychodzi).

Kurtyna.
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Rataj, Piłsudski i Trąmpczyriski
czyli trzej marszałkowie

Ale marszałek marszałkowi nie jest równy!

Bezczelny sJefraudant

pod kh?ssem.

Kraków, 19, 11. (Tel. wł.) Jak swego
czasu donosiliśmy, w lipcu br. por.
Górecki Tadeusz, płatnik 10 p. strz. kon.
zdefraudował z kasy wojskowej w Łań
cucie 17 000 złotych z zamiarem uciecz
ki do woJSk kolonialnych. Sprawa ta

stała się wówczas szczególnie głośna,
gdy defraudant wystosował był po u-

cieczce niesłychane sprostowanie do je
dnego z pism warszawskich. Obecnie

por. Górecki został przychwycony i ar

resztowany w Krakowie przez chorąże
go 5 dywizjonu źandarmerji Ciołka i

odstawiony do sądu wojskowego, gdzie
wszczęto przeciw niemu dochodzenia
karne.

Listy z Poznania.

Kurator Chrzanowski pozostaje. — Jubi
leusz Zjednoczenia Zawodowego Polskie
go. — Zjazd kapłanów. - Śmierć senjora

lekarzy wielkopolskich.

Kurator Chrzanowski, o którym pewne
pisma donosiły, iż przechodzi w stan spo
czynku, urzęduje i - jak przypuszczać na
leży - urzędować będzie ku radości ty
siącznych swych życzliwych jeszcze długie
lata.- Skąd powstały pogłoski o rżekomem

jego ustąpieniu wzgl. ,,usunięciu". Otóż
z faktu, że ostatnio Warszaw-a dość często
z nim konferow’ała, proponując mu stolec

wice,ministarjalny. P, Chrzanowski go nie

;przyjął; odczuwając zapewne, , jaką lukę
uczyniłby. swem ustąpieniem ze stanowi’
ska kuratora poznańskiego szkolnictwu,
które w nim widzi swego duchowego wo
dza, prowadzącego je z wielką, wyrozumia
łością i zrozumieniem nurtujących w niem

prądów’ - ku dobru szkoły, nauczycielstwa,
młodzieży, której najlepsze swe siły po--
święcał jeszcze za czasów niewoli, a przez
te wszystkie zabiegi i dla dobra państwa.
Są oczyw’iście i tacy, którym postać kura
tora Chrzanowskiego jest mniej miłą, ale

są to ci, którzy poza jednostronną doktry
ną nacjonalistyczno-partyjną nie mogą
zrozumieć, że kurator szkolnictwa polskie
go winien rozwijać w młodzieży miłość pra
wdy, miłość Boga, piękna i zrozumienie idei

państwowej — zdała od partyjnych haseł
dnia i programów.

Zjednoczenie Zawodowe Polskie obcho
dziło w tych dniach srebrny jubileusz sw’e
go istnienia. Uświetni} go swą obecnością
biskup częstochowski, ks. Kubina, ongi ja
ko działacz górnośląski.

Niestety Zjednoczenie o tyle poszło na

manowce, bo poddawszy się swego czasu

pod komendę Narodowej Partji Robotni
czej dziś w przededniu wyborów razem ze

,sw’ą partją polityczną w kochliwych pozo
staje uściskach ze Związkiem Ludowo-Na
rodowym.

To też obok działaczy związkowych, zau
ważyć było możno obecność i enpeerow-
skich 5 endeckich działaczy, z okazji na
rodowego święta pieczeń wyborczą przygo-
towywująęych.

Ażali ona będzie strawna, a przedewszy-
stkiem czy na tę pieczeń endecko-enpee-
rowską pójdą wyborcy, okaże niedaleka

przyszłość.
Nie chcę się w listach swych zajmować

polityką. Stwierdzam tylko, że na Chadecję
oczy są pilnie zwrócone, jako na tę partję
środka, która zdała od prawicowych i na
cjonalistycznych zacietrzewień, wroga le
wicowym eksperymentom i hasłom, drogą
słus-zności, sprawiedliwości, prawdy’ i pra
worządności poprowadzi wyborców, a przez
wybranych posłów społeczeńs-two i pań
stwo do złagodzenia partyjnych zaciekłości,
a do zwycięstwa z-asady, że dobro państwa
najwyższym nam być winno nakazem,

Odbywa ,się tu od poniedziałku Zjazd Ka.
p!anów.’Z całej Polski zjechało na Zjazd
powyżej 300 osób, by słuchać wykładów,
które kapłani-praktycy im głoszą: o usto
sunkowaniu się kapłanów do zagadnień,
które nowoczesne duszpasters-two stawia
wobec duchowieństw’a.

Nie godz-i się wątpić, że wykłady te -

urządzane staraniem Związku Kąpłaań^



,,Unitas" z porękj ks. kard. Prymasa, —

wydadzą owoc zbożny w pogłębieniu życia
katolickiego, a szczególnie też jego ram or
ganizacyjnych, zbliżając i ścieśniając wę
zły. które . łączyć winny, duchowieństwo i

wiernych.
Z , tęgo, punktu widzeni.a należy z g!ębo

ką w’dzięcznością uznać tak inicjatywę, ją.
ko też i ochotę gorliwą tych, którzy ze

skarbca swych doświadczeń bogatych rzu
cili ziarna, które - jak wierzymy - j dla
Kościoła i państwa naszego wydadzą zdro
wy i obfity plon.

Chowaliśmy w tych dniach nestora leka
rzy wielkopolskich, 81-ietniego dra Stani,
stawa Jerzykówskiego, zmarłego prawie na

posterunku (racy zawodowej i narodowej
Ostatnich prawie dni ordynował on w za
rządzie ,,Dziennika Poznańskiego’1 pełni}
funkcje czynnego członka.

A że w bogatem swem życiu ma wię
cej prac społecznych i herodowych, szcze
gólnie z czasów niewoli - Czytelnia Ludo
wa, Pomoc Naukowa, ówczesny Bank Wło
ściański i Przemysłowców, - stało się - żę
wdzięczne społeczeństwo ogromnym udz.a-

łern w pogrzebie hołd i podziękę złożyło
mu za pracę ofiarną, którą w przemowach
na,d trumną ućżej!i prof. Gantk(jwski i ks.
kan. i prałat Hozakowaki.

Tak ze Zmarłym zs,zedł do grobu osta
tni zda mi się przedstawicie] inteligencji
poznańskiej który pa.mięcią, swą sięgał tych
lat wielkich, gdy świetlanej pamięci duchy
Kibel (ów, Marcinkowskich żywe żyły żywą
pamięcią w’spółczesnych.

Wasz.

Szan. Czytelników na p?ewincii
prosimy 0 wczesne odnswienie przed
płaty na gra dzień.

Działalność

prokuratorii generalnej.
Świeżo ukazało się w druku sprawozda

nie prezesa prokuratorii generalnej za rok
1926. W sprawozdaniu tem na pierwszy
plan wysuwa się ogromny wzrost agend
prokuratorji generalnej i w związku z tem

konieczność wydatnego pow’iększenia 1 cz-

by urzędników, szczególnie referendarskich.
Procesów sądowych urząd prowadził w ro
ku sprawozdawczym . 28.088, a łączna, ich
wartość wynosiła 353.949.316 z,ł. Tymczasem
liczba wszystkich urzędników wynosiła 223,
z czego referendarskich, ,razem z, apł.kan
;iami ,tylko 140.

. W- szczególności w oeldziele proknratórji
generalnej w Poznaniu wzrost agend i brak

dostatecznej liczby urzędników jaskrawo
się uwydatnia. Na 16 urzędników referen
darskich, w oddziale/póznańsk ra prżypa-
dło procesó’w sądowych 7 454, spraw sądo
wnietwa niespornego . 1892, terminów są
dowych 6.398, a wyjazdów służbowych 386.

Ogólna wartość procesów, prowadzo
nych przez oddział poznański przedstawia
ła 78.727 .178 zł., z czego wartość przegra
nych procesów wyniosła tylko 5% warto
ści wygranych i załatw’ionych polubownie.

Utrzymanie całego oddz ału kosztowa,ło
w ciągu roku zeszłego 80.331.40 zł.

taMwraclaw.
Krakowski zespół artystów scenicznych wy

stawi dnia 19 bm. 5 -io aktową sztukę historycz
ną p, t. ,,Król Jan Kazimierz", która jest wy
jątkiem z powieści ,,Ogniem i mieczem" Sien
kiewicza w inscenizacji J. Poboga. Sztuka

odegraną zostanie o 8-ej wiecz. w Parku Miej
skim, Czysty dochód przeznaczony jest na

ofiary, dotknięte klęską powodzi w Małopolsce.
Aż trzy kina w Inowrocławiu. W niedługim

czasie będziemy mieli aż trzy kino-teatry w

Inowrocławiu. Pierwsze kino znajdować się
będzie przy ul. św. Mikołaja, w hotelu Ku
jawskim (dawniej kabaret), który zostaje zupeł
nie przebudowywany. Dragi buduje p. ’Czai
beński przy ul. Zygmuntowskiej, a trzeci ma

stanąć przy Placu Klasztornym, na miejscu da
wniejszych jatek i miejskiej lodowni.

Okręgowe zebranie oświatowe dla inteli
gencji rolniczej Wielkopolskiego Tow. Kółek

Rolniczych powiatów inowrocławskiego, strze-

lińskiego j ^nogileńskiego odbędzie się dnia
22 bm, w hotelu Basta o godz. 11 przed poł.
Wygłoszą na nim wykłady: p. dyr. Błociszewski
o ,,zadaniach naukowych pracy w rolnictwie",
a p. Maringe z Lenarlowa, powiat strze!iński
o ,,rezultatach książkowości gospodarczej w o-

statnich jatach".
Sprawa morderstwa pod Kaczkowem przed

stawia się w coraz innem święt!e. Jak dalsze
śledztwo policyjne wykazało, Fryderyk Herman
Z Łukaszewa został zamordowany wystrzałem
z fuzji myśliwskiej. W czasie sekcji lekarskiej
znaleziono kilka kułek śrutu. Zamordowany
jadać z Gniewkowa, był pijany, a mordercą,
chcąc upozorować przejechanie go przez koła

wozu, ułożył go twarzą na jezdnię. Policja
prowadzi dalsze śledztwo, celem wykrycia mor
dercy,

j §Cuiawianki sięgają po wiedzę.
i Ks. biskup Laubitz man§fes%uie swe s^mpatje

dla udostępnienia Polce wiedzy wyższej.
. Poznańskie i Pomorze mają większy procent uczenie szkół

średnich niż Małopolska,
Wspaniałą uroczystość ,obchodził I’

nowrocław w ub. czwartek, mianowi
cie poświęcenie nowowybudowanego
gmachu gimnazjum żeńskiego .im, Ma
rji .Konopnickiej, przy ul. Pakoskiej.
Na uroczystość’, tę zjechali1 fes. bis-kup
Laubitz z Gniezna, kurator Okr. Szk.
Bernard r.hi-zanoivski, wiz.ytatorowi o

p. dr. Węekowski i ks. dr. Binek, z Po
znania.

- O godz. 9,30 ... odbyła , się uroczysta
Msza św. w kościele Najśw. ?tiarji Pan
ny, którą odprawił ks. biskup Laubitz,
a przy drugim ołtarzu ks. dr. Binek z

Poznania. Po mszy św. ,udzieli} k,s. bi
skup wiernym swego b}ogosławieństwa.

Około godz,.ił prze.d połud.niem za
częła się zbierać młodzież szkolna, ro
dzice, przedstawiciele ,w,ładz państwo
wych, komunalnych i wojskowych oraz

przedstawicieli społeczeństwa w no
wym gmachu. Ks. biskup Laubitz oraz

p. kurator C.hrzanowski, zajęli honoro
we miejsca.

Najpierw’, wystąpił chór gimnazjum
żeńskiesro, śpiewając pieśń ,,Boże, nasz

Panie", poczem p. Bolesława Kompfó-
wuą, dyrektorka gimnazjum, żeńskiego
wygłosiła piękną przemowę, w której
zobrazowała historję powstania tego
pięknego gmachu, Dziękowała ona Ma
gistratowi oraz Wydziałow’i Powiato
wemu w Inowrocławiu za, subwencjo
nowanie budowy, zaś rodzicom oraz

szerszemu społeczeństwu za ofiary.
Następnie ks. biskup Laubitz doko

nał poświęcenia gmachu wygłaszając
piękne, okolicznościowe przemówienie.
Oddając gmach pod opiekę Najsłodsze
go Serca Pana Jezusa, k-tórego ołtarz

znajduje się w kaplicy zakładu.
Po akcie poświęcenia wystąpił pono

wnie chór młodzieży żeńs,kiej pod batu
tą nauczycielki p. Tadejańki, i odśpie
wał pieśń ,,Niech orły w górze płyną",
poczem ,uczennica 8” klasy -Jagietoicka
wygłosiła okołicznościową. deklamację

’

Prezydent miasta d?. ’

Krzymiński . w

swem przemówieniu oświadczył, że I-

nowrocław nada! opiekować się będzie
ńowowybudowanym gmachem. Nastę
pnie przemawiali pp. Juengst imieniem

starosty, Nowakow,ska w -im. rodziców
oraz dyr. Weymann w im. Komitetu

budowy gimnazjum że,ńskiego.,
Gmach przedstawia się bardzo impo

nująco. Kierownictwo budowy spoczy
wało w rękach budowniczego miejskie
go Ruszkiewieża. według projektu, wy
konanego przez. Miejski Urząd Budo
wlany. Wszystkie ubikacje są obszer
ne. Są więc -- oprócz Jjlaś -- pokoje fi
zykalne, konferencyjne; bib!joteka, po
kój geograficzny itp oraz piękna ka
plica, gdzie mieści się ołtarz z obrazem

Nąjsł. Serca Pana Jezusa. W przyszłym
roku ma być jeszcze wybudow’ana wie!
ka sala gimnastyczna i aula.

W myśl programu udali się zapro
szeni goście na wspólny obiad do ho
telu Basta. I tu posypały - się toasty na

cześć dostojnych gości oraz wykonaw
ców budowy gimnazjum.

W końcu nie należy zapominać o

wielkiej ofiarności i w’spółpracy nad

budową samego gmachu ks. prof. Ma?
lewskiego, p, Lucyny Kompfówny, nau
czycielki gimnazjum żeńskiego, o czem

kilkakrotnie wspominali ,w swoich

przemów’ieniach, dostojni goście. Ich to

główną zasługą, że gmach ten został

jeszcze w tym roku wykończony i od
dany dó publi,cznego użytku.

Inne dzielni.ce muszą zmienić sąd o

Polce z Poznańskiego i Pomorza, gdyż
u nas procent panien w szkołach śre
dnich jest większy niż w Małopolsce,
,choć jeszcze nie dorównuje liczbom w

b, Kongresówce. Ale i to rzecz zmieni
na korzyść naszą, gdyż ze względu na

niebezpieczeństwo niemieckie Polska z

- -województw zachodnich, musi wysunąć
się pod względem wiedzy na czoło ko
biet w Polsce. - ; //A

Barczatka w §asach państwowych.
Z dyrekcji lasów państwowych w Bydgoszczy.

W wywiadzie, przeprowadzonym w dyrekcji
’

!asów państwowych przez naszego przedstawi
ciela, w sprawie inwazji ,,barczatki" i skutkach

jej tępienia, otrzymujemy nast. wyjaśnienia:
Od kilku lat występująca inwazja barczatki

(dendrolimus pini) na terenie kilku nadleśnictw

tutejszej dyrekcji, grożąca zniszczeniem i za
gładą olbrzymich połaci lasu, a z tem wiąza
ne dotkliwe straty i uszczerbek mienia narodo
wego, zmusza odnośne czynniki do ustawicz
nej obserwacji i wytężonej pracy, zmierzającej
w kierunku ocalenia zagrożonych drzewostanów
z jednej strony, z drugiej uniemożliwienie dal
sze rozprzestrzeniania się kięskj na sąsiadu
jące kompleksy leśne.

Jako jedyny wypróbowany, radykalny spo
sób walki przeciw barczatce, dający pewne
gwarancje i możliwość opanowania k!ęski, jest
wyzyskanie jej momentu biologicznego, kiedy
gąsienica po pierwszym żerze, t, zw. jesien
nym, spędzona chłodem, schodzi "z koron drzew,
aby przezimowawszy pod pokrywą leśną
(mchem), z wczesną wiósną dalej prowadzić
swe... niszczące dzieło. Ten właśnie wspomnia
ny krótki moment wyzyskuje się dla . izolowa
nia górnej partji drzew (igliwia) przez założenie
t. zw. pierścieni lepowych, zmuszając tem sa
mem gąsjenice do pozostania w dolnej partji
drzew - na podłożu, skazując ją równocześnie
na śmierć głodową i infekcję naturalnymi wro
gami.

Wyniki zeszłorocznego łepowania wykaza
ły znaczne obniżenie się ilości gąsienic w poró
wnaniu z oddziałami nielepowanymi, silniejszy
rozwój igliwia_ oraz ciemniejsza zie!eó, no i wre
szcie konkretny rezultat, że drzewostany: osła
bione żerem sówki w roku 1925, dzięki Sepo-
wańiu ochroniono. od niechybnej zagłady. -To
skłoniło dyrekcję prowadzić walkę w dalszym
ciągu za pomocą zakładania pierścieni lepo
wych, uznając ten sposób za ,jedynie pewny,

dający gwa!rancję ochrony drzewostanów i

perspektywę szybkiej likwidacji inwazji.
Na- podstawie wyników próbnych poszuki

wań, komisja zainteresowanych .pp . nadleśni
czych, na posiedzeniu dyrekcyjnem doszła do

1 przekonania, że akcja łepowania w roku obe
cnym musi być podjęta na szerszą skalę, niż
w roku ub.egłym, a z powodów, które złożyły
się ca przedsięwzięcie akcji -’ w ’tym’ sżbpaiti

prócz nadmiernego rozmnożenia się barczatki,
było osłabienie drzewostanów żerem sówki (s
taż rozpowszechniona zaraza korników cetyń
ców, w związku z likwidacją klęski sówki chój-
nówki.

Biorąę powyższe względy pod uwagę przy

wyznaczaniu powierzchni do lepowania, kiero
wano się tendencją raczej odśrodkową, L z.,
że oddziały aczkolwiek słabo opadnięte, a po
łożone wśród oddziałów, wykazujących zna
czną !iczbę gąsienic, przeznaczono do lepowa
nia. Lepowano: wszystkie oddziały, które wy
kazały ponad 30 gąsienic na pniu.

W roku obecnym wylepowano 3655,27 ha.

Ogólne koszta, związane z akcją lepowania wy
niosły 114.527,65 złotych, czyli przeciętnie na

i ha łepowanej powierzchni wynios!ą 31,33 zł.

Lepowanie przeprowadzono lepem ,,Er-
tnisch"a", zakupionym w firmie Ermisch, Burg
b. Magdeburg, za pomocą pras i węży firmy
Dechert’a Oranienburg.

Na całym terenie !epowanym zużyto 107.022

kg. lepu przeciętnie na 1 ha 29 kg, natomiast
doświadczenia niemieckie w tym kierunku, na

podstawie posiadanych aktów wykazywały zu
życie lepu od 35—55 kg. na 1 ha.

W jakim stopniu klęska barczatki została o-

panowana, a względnie jakie są dokładne rezul
taty lepowania opadniętego terenu — nie mo
żna tego dziś narazie jeszcze ustalić — uwyda-
tnią to dopiero wyniki jesiennych próbnych po
szukiwań, w każdym razie podkreślić wypada,
że główny zasadniczy cel został osiągnięty _

drzewostany na całej łepowanej a zagrożonej
katastrofę powierzchni — ocalały,

Na razie również wstrzymać się należy od

postawienia ścisłej prognozy co do przyszłego
żeru jesiennego — możliwero to dopiero będzie
po przeprowadzeniu jesiennych próbnych po
szukiwań. a ograniczyć się jedynie wypada na

zaznaczeniu, ,że jeżeli utrzymają się nadal te.

same warunki, które tak dodatnio w ostatnich
latach wpłynęły na rozwój inwazji, oraz o ile

znikomy w reku obecnym stopień opadnięcia
barczatki śchnfcumonami. względnie grzybkami’
(Cordiceps militaris) nie zwiększy się — to

akcja zwalczania nie jest jeszcze zlikwidowana
i w roku przyszłymi pewne partje drzewosta
nów, sąsiadujące z drzewostanami lepowanymi
muszą być poddane lepowaniu,_ d!a ostateczne

go sprowadzenia barczatki do normalnego że
laznego zapasu.

Być może, że wyniki jesienne próbnych ; po
szukiwań, przyniosą coś przeciwnego — wyka-
żą,. że ,,fala życia" w roku obecnym osiąg!a
swój punkt kulminacyjny, niestety, nie posiada
my w tym kierunku żadnych danych, na pod
stawie których możnaby było przeprowadzić
analogję względnie jakiekolwiek przybliżone
obliczenia. .

Kończąc niniejsze, oraz charakteryzując
walkę zapotnocą pierścieni lepowych, stwier
dzić wypada, że zwalczanie barczatki w sposób
wyże) opisany jako walka, oparta ściśle na bio
log;! szkodnika, godząca tylko w jego istnienie

przy równoczesnem sprzyjania rozwojowi natu
ralnych ;ego wrogów, oraz uwzględniając za
bezpieczenie koron drzew od uszkodzeń żerem,
jest w tym wypadku jedynym środkiem pe
wnym, dajacym gwarancję ocalenia drzewosta
nów od zagłady, a Skarb Państwa od poważ
niejszych strat, jakięby poniósł, gdyby żer bar
czatki odbył się bez przeszkód na przestrzeni,
objętej akcją zwalczania,

^Elektryfikacja"

ogoś§ka domowego.

Zastosowan’ó elektryczności, i to nie
tylko w przemyśle, rolnictwie i komuni
kacji, rośnie w krajach - przodujących w

dziedzinie elektryfikacji z każdym rokiem.

Prym trzymają pod tym względem - oczy-
wiśc e - Stany Zjednoczone, gdzie według
statystyki, podane przez pismo elektrotech
niczne ,,Elektrical Wor!d", używa się O-
becnie w gospodarstwach domowych około
24 miljonów aparatów elektrycznych.

W roku 1926 było tató w użyciu: 70 000

maszyn do w’ytwarzania prądem elektr. lo
du. Ś^;bflO aparatów do ogrzewania wody,
300000 kuchen elektrycznych. 209000 pie
c:ów do prasowan;a, 10 m’!ionów żelazek do

prasow’ania, l% miljona pieców do Ogrze
wania. 2 mi!’ony maszynek do kaw’y. 2 i pół
miljona maszynek do prania. 4 miliony od
kurzaczy i 2 i pół miljona wentylatorów
elektrycznych.

A zatem n’e zawsze wonne ,,ognisko"
domow/e należy w wielu domach amerykań
,skich do przeszłości. Dzięki elekryfikacji
tak służba domowa jak i panie domu w’

Ameryce korzystają z komfortu urządzeń
elektrycznych, które sprow;adzają przykro
ści Zw’iązane z gotowaniem, prasowaniem
i odkurzaniem do minimum, a nąwe,t prze
ciwnie czynności te. raczej-uprzyjemniaj.ą,
Bo do przyjemności np. z:aiiezyć ,trzeba od
kurzanie pokoju zapomocą odkurzacza ęlek.
tryczńego, w porównaniu z zamiataniem

domoro’słą miotłą, która unosi jedyn’e kurz,
nie usuwając go radykalni’e.

Nie ze wszystkiem; możemy naśladować
Jankiesów, bo trudno nam mierzyć swoje
skromne za,soby z bogactwami Ameryki. W
każdym raz’e zapasy energii elektrycznej,
które nos"adamy, nie są’jeszcze dostatecznie

wyzyskane. Szczególnie w gospodarstwach
domowych rz"dkó tylko spotyka się u nas

urządzenia elektryczne, A są one przecież
ekonomiczne, birjenjczne i bezpieczne a ’cft
zastosowanie może poprostu uprzytomnić
żyr’a domowe, które dziś pod wpływem
prz^tbra,żeń społecznych t.ak bardzo różni
sie od życia w epoce kominków i kocioł
ków, . .

T n .nas zatem niezadługo e!.ektrof’kącia
ornis.ka domowego winna stać się fakteńi

dokonanym.

Głosy Czytelników.

Trochę więcel zna’omoścf

geograf]ii
W wiadomościach z Pomorza zamiesz

czanych w pismachczy to w b. Kongre
sówce, esy Małopolsce spotyka się czytel
nik z poprzekręcanemu nazwami miast,
i miejscowości. Nieraziłoby to, gdyby wy
padek taki ,zachodził rz-adko i spowodowa
ny był chochlikiem drukarskim, ale, prze
glądając prasę tą, można zauważyć nie
mal w każdym numerze danego pisma
dziwolągi, których przemilczeć niepodobna,
Przy dobrej woli można uniknąć tej przy
krości, mając pod ręką mapę.

I tak: na Pomorzu zna,jduje się nie

Kościerzyn a Kościerzyna, nie Lepusz a Łl-

pusz i wreszcie nie Prusy a Brusy. Te tizy
nazwy przekręcone spotkaliśmy w jednej
tylko notatce:

Wybryki pija.nych celników. Pociąg o-

sobowy zdążający z Kościerzyna do Cłipj-
nic, by! widownią wielkiej awantury. Do

przedziału 3-ej klasy, na stacji w Lepuszn
wtargnęli dwaj pijani strażnicy celni z re
wolwerami w ręku i zażądali od pasaże
rów otwarcia kufrów, celem re.wizji. Pasa
żerowie w panicznym strachu opuścili
przedział. Konduktorom udało się po pe
wnym cfeaśję obezwładnić pijaków, których,
wysadzphó na stacji w. Prasach,

’

, ,.



KINO CORSO

,,Ostatni wyścig”
(Art Acord) 11 aktdWe 27988

KRONIKA
Bydgoszcz, sobota 19. listopada 1927 r.

KALENDARZYK,

Dziś w sobotę Elżbiety.
Jutro w niedzielę Feliksa,
W poniedziałek Alberta.

Wschód słońca o godzinie 7. 30.
Zachód słońca o godzinie 4. OO .

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 14 bni. do poniedziałku
21 bm. dyżurują nasiępujące apteki:

1. Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa.
2. Apteka pod Niedźwiedziem ul. Niedź

wiedzia.

Wypożyczalnia książek nŁeklora", ulica
Gdańska 141. otwarta codż.entiie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1730

TEATR MIEJSKI.

DZiś premjera czar niosących nDzwo-
nów Coineyillskich" na tle tnalnwuiczyib
dókoracyj pędzla. Sb Węgrzyna w koncep
cji reżyser"skiej Józelowtcza, w opracowa
niu muzycznem kapelmistrza Lewickiego w

pierwszorzędnej interpretacji pp. Hermano

wej, Orszańskiej. Dzieuzickiegó, Dominiaka,
Józefowicza, Łapińskiego i innych. Tańie
i ewolucje J Fabiana. Nowe kostjumy wy
konane w pracowniach własnych pod kie
runkiem pp. Hocheisłów,

W niedzielę i w poniedziałek wieczorem

oDzwony z Cornei?ille",
Od dłuższego czasu odbywające się próby

ź arcydzieła St Wyspiańskiego ,,Bolesław
§miały" posuwają się szybko naprzód pod
wouzę reżyserską K. Koreckiego Dwudzie
stoletnią rocznicę zgonu wielkego poety
uczci teatr miejski uroczyście, dając w

przeddzień premjery akademię, której do
kładny program podamy niebaw,em, i rem-

Jera .iliólesława Śmiałego’" daną będzie wę
wtorek, dńia’M,’baj: Kolę tytułową grać
-będzie p. dyr. Storna naprzemian s p. Sa
wickim.

- ,,Spadkobierca-1- w niedzielę po polu,
dnln. W nadchodzącą niedzielę 29. bm. uka-
źe się po raz ostatni po cenach- zniżonych
kapitalna komedja A. Grzymaiy-Siedlec
kiego ,,Spadkobierca" z dyr Stomą świet
nym przedstawicielem roli tytułowej. Po
czątek o godz. 4 po południu.

- Złoty jubileusz małżeński, w dniu
29 bm. obchodzi drugi kościelny przy Fa
rze, Ignacy ?ywert 50-tę rocznftę swych go
dów małżeńskich. Uroczyste nabożeństwo
na intencję jubilatów/ odprawi się w dniu

powyższym o godz. 8 -ej rano w kościele

Farnym.
- Złote gody małżeństwa obchodzą dzi

siaj robotnik Antoni Weiss z małżonką swą

Juljanną. z domu Je!eńską. Jubilatom ży
czymy doczekania się diamentowych godów.

- Srebrne wesele. Srebrne gody małżeń
stwa obchodzą w jutrzejszą niedzielę p.
Juijan Jasiek z małżonką swą Marjaniią.
Jubilatom życzymy szczęśliwego doczeka
nia się złotego wesela.

- Nabożeństwo w kościele garahono-
wym, jutro w niedzielę odbędzie się o g"dz.
9-tej i 10-tej.

- Fio!csor Juljusz Marco udziela lekcyj
śpiewu solowego ty!ko w czwartki piątki
i soboty ul. Śniadeckich nr. 1 . Jest to znany
pedagog, który od iat około 30-tu pracuje
na niwie śpiewaczej jako pedagog.

- JV,eIki koncert na kuchnię krezową.
Na początku grudnia urząuza się wielki
koncert na rzecz kuchni kretowej wielce

utalentowanej miouej pianistki i kompo-
zytorki p. Wiadysrawy Markiewicz, uczeni-

cy wybitnych profesorów berłińsk.ch.
P. Markiewicz wystąpiła z koncertem w

zeszłym roku w Berlinie, z wielkiem powo
dzeniem, jak jeden z krytyków p. Adolf Die-

sterweg z ,,Allgeuieine Musikztg." mówi

,,już pierwsze tony, które p, M. wydobyła z

fortepjanu, świadczą o jej niezwykłym ta
lencie pianistycznym. Warjacje h-rnoie Szy
manowskiego dały sposobność młodej ar
tystce do zabiyśnięcia wielką wirtuo-

zerją".
Współudział w tym wielkim koncercie bie

rze znana i ceniona śpiewaczka p. Gorze-
cbowska.

- Konferencja informacyjna w seminar
jum żeńskiem noła T. S. N. W. w Bydgo
szczy, (Zduny l). W niedzielę, dnia 20. mn,
od godz. 12—1 w południe będzie się udzie
lać informacyj w sprawie zachowania się i

postępów w nauce rodzicom uczenie semi
narjum i szkoły ćwiczeń.

- Filja r,Kaaezuk" Ch. Z. Z. urządza w

niedzielą; dma 20. listopada 27s r. w . Resor-:
sie Kupieckiej wielką zabawę tanęczną l’o-
czątek o godz. 6 wieczorem. Gości czeka moc

niespodzianek.

PoSwIęeenle proporczyków w S. Pl. P. ,,Promyk".
Wniedzielę 20 bpi., obchodzi najliczniej

sza z pomiędzy organizacyj młodzieży żeń
skiej w Bydgoszczy, Kat. ftow. Młodych Po
lek ,,Promyk" w parafji św. Trójcy, liczące
przeszło 399 członków?.

Uroczystość poświęcenia 6 proporczy
.ków z następującym programem;

1. O g. 8. wspólna Komunia św. druhen.
2. O godz 12 uroczysta Msza św. i po

święcenie proporczyków w kość. Św. Trójcy.
3 O giodz. 13, a) pochód na salę para

fialną; b) uroczyste zebranie; c) składanie

życzeń.
4. O godz. 132ś poświęcenia now?ego O,

gniska S. M . P . ,,Promyk" poczem tamże
śniadanie d?a pań chrzestnych.

5. O gcdz. 19 . wieczornica rodzicielska
w Domu Katolickim (Miedza 2).

Program wieczornicy rodzicielskiej:
1. Śpiew chórowy: Hej do apelu
2. Słowo wstępne; X. Patron Hanelt
3. Deklamacja ,,Nasz sztandar"".
4. Referat: Dh. Pres. Dejanka.
5. Fantastyczna komedja: ,.Baśń Ja

gienki".
6. Śpiew solowy: dh. Kostajakówną.

7. Jednoaktówka: ,,Wanda".
8. Deklamacja chórowa: Modlitwa do

Królowej Korony Polskiej.
9. Monolog: Wyścig charta - dh. Ko

walska.
19. Taniec: Mazur w strojach.
II. Dialog: Uczta weselna.
12 Żywy obraz: przy sztandarze.
13 Śpiew chórowy: ,,Wędrownik ja".
14. Zakończenie.

Na uroczystość poświęcenia zapraszamy
wszystkie stowarzyszenia siostrzana oraz

wszystkie towarzystya parafji św. Trójcy z

sztendarami.
Patronat:

K§. Hanelt, Patron S. M . P . ,,Promyk".
Prof. Baczyńska, dyr. Barsznikówna. drowa
Jaworow;czowa, dr. Łasiński, dyr. Kowal
ska, kpt Nowacka, prof. Ossowska, Pa
włow?ska, Radna, inż. Pomlan-Piątka, insp.

Rubenauowa, prof Stryszowska,
dr. Zielińska.

Za Zarząd:
Dejanka, prsew. oddz. st

Filipowska, przew. oddz. ml-

- W.eezorek łowarzyskL Tow?arzyst?wo
Przyjaciół Francji urządza dnia 20. listo
pada br .o godz. 6 wieczorem w salach Klu
bu Polskiego, ul. Ciesziiowoskiego 2, wietzó-
rek taneczny połączo-ny z najrozmaitszemi
atrakcjami jak: muzeum okropności, rybo
łówstwo i wiele innych miłych niespodzia
nek, Jedną z najbardziej ciekawych impr?z
togo wieczoru będzie deklamacja komisa

artysty teatru Czesława Kadena. Wieczór

zapowiada się nader interesująco i na!eży
przypuszczać, że ściągnie duże grono naszej
inteligencji. Wstęp ściśle za zaproszeniami.
Bilety dla członków 1,50 zł. dla gości 2 zł.

- Sympatykom raHamsonjl" przypomi
namy w ostatniej chwili zabawę niedzielną
w Strzelnicy. Komitet zabawowy przygoto
wał bardzo mile niespodzianka Początek
o godzinie 6-tej.

- Związek Pracowników Kupieckich
Dziś w sobotę oióęuzie -)ę w snu .loie!u

Lengninga przy ul. Długiej 56 wieczorek ta
neczny, na który się członków i sympa
tyków uprzejmie zaprasza, Początek o g. 8.

— Zabawa jesienna oddział!a kolarzy
Sokół odbędzie się w sobotę, dnia 19 listo
pada bip. na salaco p, Wicherta (Stara Byd
goszcz) i zapowiada się nadzwyczajnie. Czy
sty? -zysk przeznaczony ,aa cele ku!taratao-

ośwratowę; Zaproszenia :do od:ebran.ia. w se-

kretarjacie ul. Maazowiecka 44 I p. Saia do
brze ogizana. Początek ó godzinie 8-ej.

— SS.Są zabawa. Pewien obywatel z po
wiatu bydgoskiego, bawiąc w Bydgoszczy
w sprawach sądowych, spotkał się ze swym
sąsiadem. Gdy pomyślnie załatwili swe

sprawy postanowili się zabawić, W tym
celu udali się do wspólnego znajomego, sta
łego mieszkańca Bydgoszczy, gdzie procz go
spodarza zastali jeszcze parę kociiankow.
Fara ta, Widząc przed sobą ssiagonów wiej
skich, postanow/iła się obłow?ić- Zjawiła się
na stole wódka, przekąski, likiery. Gdy
wszyscy już mieli zaprószone w głowie, ko
chankowie okradli jednego z obywateli, za
bierając mu 600 złotych i zegarek srebrny,
i o zameidott^n.u o ki?auzieży włauzom poli
cyjnym, udało się złodziei schwytać już
po kilkunastu god2m.ich I odebrać od nich

pieniądze i zegarek i zwrócić poszkodowa
nemu.

— Czyje rzeczy? W IV komisarjacie P. P.

przy ui. Wileńskiej znajduje się 18 puszek
mą.czki Nestla, i koc-korzuch. Rzeczy te mo
żna odebrać w godznach urzędowych.

— Firma Kopczyński i i ka kupiła nieru
chomość przy uł. Gdańskiej 79 i przenosi
zakłady swoje z Dworcowej, do nowonaby-
tej nieruchomości. W miesiącu grudniu br.
firma Kopczyński i Ska, istniejąca od roku
1893 z główną siedzibą w Foznan,u założy
ła filję w Bydgoszczy w roku 1925. Jak
wiadomo, została firma Kopczyński i Ska
na Wystawię Wodnej w Bydgoszczy od
znaczona najwyższą nagrodą państwową -.

złotym medalem.

TEATR MIEJSKI.

,,Spadkobierca”.
Komedja w 3 aktach

Ad. Grzymaly-Siedleckiege,

(Wznowienie.)
Ziemia!.-

Handluje nią i lichwiarskim targiem ?ej
święte, życiodajne łono bezcześci miejski
Jyk, kramarski pośrednik i chytry przeku
pień, ale czuje, rozumie i kocha ją jedynie
ód kolebki aż po grób nierozdzielnie z nią
zrosły chłop wiejski i wiejski obywatel-
ziemiaain.

Tę gląboko instynktowną, z ziemi poczę

tą i do jej matczynego łona przyrosłą sy
nowską miłość wsi polskiej ś polskiego
dworu tak pięknie i tak zarazem mocno

maluje nam Ad. Grzymała Siedlecki w

,,Spadkobiercy", tej swojej wśród dotych
czasowych czterech swoich utworów dra

inatycznych bezsprzecznie najlepszej komę
dji, że nie obawiam się zaryzykować tu

twierdzenia, iż świetną tą sztuką wybija
się ten najsubtelniejszy z pośród dzśsiej
szych krytyków literackich na czół t na

szych współczesnych komedjopjsarzy.
Przed dziesięciu dniami, gdy w teatrze

naszym wznawiano prawie w zupe!nie no

wej obsadzie tę za dyrekcji p. J . Karbów

skiego gra’ną u nas sztukę, osobiste sprawy
wywołały mnie poza mury naszego grodu,
niech więc dzisiaj, choć w nieco spóźnio
nym czasie, będzie mi wolno podzielić się
2 Czytelnikami wrażeniami, wyniesionemi
s on^gdajszego przedstawienia ,,Śpadko
biercy".

Autor tej przepięknej komedji, słynny
dziś w Polsce krytyk Ad Grzymała Sie
dlecki, jest w gronie polskich krytyków Ii

terackich najgruiitowniejszym znawcą tea

tru St. Wyspiańskiego i Fredry. Tytuł naj-
gr u (Równiejszego znawcy teatru tych
dwóch wielkich, tak sobie różnych pisarzy
dramatycznych wyrobiły Ad. Grzymale-
Siedleckiemu jego o ich twórczościmepo
spolite, literackie studja.

Głębokie znawstwo teatru dwóch genial
nych, rodzajem talentu tak sobie różnych
dramaturgów nie pozostało bez śladu i bez

silnego wpływu na sceniczną twórczość

Grzymaiy-Siedleckiego. Najwybitniejsze ce
chy ich twórczości, znana polskość i głę
bia utworów Wyspiańskiego i znany humor

także w twórczości swojej nawskroś pol
skiego, geujalnego Fredry, przeszły niejako
w krew i pióro autora ,,Spadkobiercy".

Albo też, ściślej i trafniej rzecz opisując,
drogą atawizmu narodowego w krwi i pió
rze Grzymały zawsze one tkwią i tkwiły.

Subtelny znawca dawnej i dzisiejszej
kultury polskiej, jest Grzymała-Siedlecki
zdrowym sokiem i poetyckim urokiem tej
kultury do samego swego szpiku przesiąk
nięty. Stąu wszystko, co z pod jego pióra
wychodzi, jest w treści i ujęciu swojem tak

głęboko i szczerze polskie.
Głęboko i szczerze polską komedją jest

ten jego niezwykle pięknie i mocno ujęty
,,Spadkobierca"

Bije w nas z niego oszałamiająca woń

polskiej ziemi, gra i nadmiarem przyrodzo
nej swej mocy tętni w nim z psychoiogjj
narodu polskiego dobrze nam znany, wsi
i dworowi polskiemu tak bardzo właściwy,
hardy i nieokiełznany polski temperament.
Niepohamowana wszelkie granice wprost
rozsadzająca bujność jego w połączeniu z

ukochaniem ziemi i założonego na niej do
mowego gniazda swego czyni nam ten u-

twór tak ponad inne, współczesne szuki mi
łym, cennym i drogim. Jeśli naszem ser
cem pojskiem obejmiemy nadto .:bogato w

tym utworze rozsiany, gorący kult polskie
go obyczaju i tryskającą z niego, żywą moc

szerokiego, zdrowego, polskiego humoru, to

aż ponad potrzebę mamy bezlik powodów
do uważania i uhonorowania ,,Spadkobier
cy" Ad. Grzymaly-Siedleckiego jako czoło
wego utworu współczesnego naszego ko-

medjopisarstw?a.
Żywiołowy rozmach i rozpęd posiada ta

świetna komedją i z taką-że werwą żywio
łową odegrano ją w naszym U a(rze.

Zawarty w tym utworze wszelakiego ro

dzaju komizm ujęto w tak doskonałe, sce

niczne efekty,’ kult kraju ojczystego, miłość

ziemi polskiej w tak proste a zarazem ży
wiołowe, mocne zaklęto formy dykcji, nie
poradność domową i jednoczesną tężyznę
gromadzką wsi polskiej odmalowano w tak

wszechstronnych obrazach i oddano w tak

szczerych a przekonywujących akcentach,
że całym tym, w mistrzowskiej reżyscrji
dyr. W!ad. Stomy drobiazgowo wykończo
nym aparatem scenicznym uczczono rzeczy
wiście, jak przystoi, niepospolity talent li
teracki Grzymały.

Postać Obierzyńskiego kreował p. dyr.
Stoma. Skomplikowana jest psychologia
tej postaci i niełatwa aktorska jej interpre
tacja. Ten praw?ie zupe!nie umysłowo za
merykanizowany szlachcie, Polak-reemi-

grant, pozostał jednak w najskrytszych,
podświadomych głębinach duszy, obrazem
i wyrazem na dotychczasowych drogach
swojego życia zagubionej stery, z k’tórej
wyszedł i wyrósł.

Wyniosła, niczem nieugięta duma i że
lazny hart wo!i - dwie naczelne cechy
dawnego rycerstwa polskiego- szły za nim

krok w krok po obcych, dalekich lądach i

morzach, niby dwa rodowe, najcenniejsze
klejnoty, torując drogę zwycięstwu jego
poczynań. Do nich przyłączyła się kosiecz

nością życiową narzucona, amerykańska
pracowitość i amerykańskie poczucie pra
wa własności,

Obciążonego polskiem, szlacheckiem

dziedzictwem duchowem i praktycznenn ce

chami amerykańskiemi obdarzonego Obie

rsyńskiego oddał w mistrzowskiej, miejsca
mi wprost genja!nej grze swojej dyr. Stoma
z taką mocą i głębią szczerości i prawdy,
że wątpię, czy wśród dzisiejszych aktorów

polskich znalazłby się prędko dr?ugi wyko
nawca, który pokusiłby się w tej ro!i z dyr.
Stomą rywalizować.

Przy swojej męskiej postaci i dykcji wy
niósł dyr. Stoma artyzmem swoim kreację
postaci Obierzyńskiego na takie w?yżyn.y na

których w tej roli potężny talent jego pa
nuje bezkonkurencyjnie.

W ro!i Józefa Siekierki, starego lekko-

ducha, w gruncie jednak dobrego Polaka,

świetną grą i charakteryzacją podbił so
bie widownię p. Stan. Łapiński. Przeszedł

poprostu siebie samego w popisowo odda
nej roli młodego Siekierki p. Lech Stę
powski.

Już poraź drugi w teatrze naszym w tej
sztuce zachwyciła p. Nat Morozowiczowa

w ro!i zdziecinniałej, przemiłej babci byd
goską publiczność swoim szczerym, cenio
’nym wysoko przez wszystkich talentem.

Rolę Bitkowskiej odegrała p. Antonina

Podgórska z takiem nadzwyczajńem hogac-
wem charakterystycznych, komicznych
szczegółów, że przy otwartej scenie zbierała

sa swoją znakomitą grę rzęsiste, w pełni
zasłużone oklaski.

W rol’i trochę przesadnie naiwnej, dobrej
skautki Wikty, święciła tryumf p Klara

Sarnecka, postać matki Wikty, pani Kata
rzyny, kreowała także po raz drugi w tej
sztuce na naszej scenie z wie!kiem powo-
izeniem p. Marja Zahorska,

Charakterystyczny epizod chytrego i s

chłopska butnego posła wsi, Ćwierciaka,
należycie w grze swojej pogłębił p. Domi
niak.

Panią Wodziejowską, tego rekordowo pa
plającego trajkota salonowego, oddali ze

zrozumieniem p. Helena Maasówna.

Doskonale również wypadły role kamer
dynera i służebnych dworskich w grze pp.
Stefana Lochmanna, Piekarczykówny i Ma

rzewskiej. Dekoracje pendzla p. Węgrzyna
są bardzo swojskie.

Całość ,,Spadkobiercy" jest przez arty
stów naszych grana tak świetnie, że okla
ski pod adresem pp. Stomy, Podgórskiej,
Morozowiczowęj, Zahorskiej, Łapińskiego,
Sarneckiej i Stępowskiego zrywają się bar
dzo często przy otwartej scenie.

Wznowienie przepięknej, sentymentem
narodowym przpojonej komedji Ad. Grzy
mały-Siedleckiego w tak skończenie artj-
stycznem wykonaniu Jest w dotychczaso
wym łańcuchu sukcesów Teatru Miejskiego
pod dyrekcją p. Wł. Stomy najprzedniejszą
i największą chlubą.

m!aik KaźatlirarfsgjifrŁ.
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Profanacja miejsca
wiecznego spoczynku.

Polowanie na cmentarzu. — Myśliwy z psem wśród grobów

Mieszkańcy ulicy Ossolińskich w niebezpieczeństwie.
Mieszkańcy domów przy ulicy Ossi

lińskich, których okna wychodzą na

stary cmentarz ewangelicki, oburzeni

są do żywego profonacją miejsca wiecz
nego spoczynku, oczywistym dow/odem

której jest osobnik z dubeltówką na ra
mieniu i psem u nogi, przechadzający
się pośród świeżych nawet częściowo
mogił. Że osobnik ów nie dla celów

przechadzki tylko tam przebywa, świad-

szy fakt, że niejednokrotnie tak we dnie

jak i w nocy dochodzą ze strony cmen
tarza odgłosy strzałów, a jak tragiczne
mogłyby być one w skutkach, dowodzą
liczne ślady kulek na fasadach domów,

naprzeciw cmentarza położonych. W

jednem z mieszkań nawet kulka taka

przebiła podwójną szybę i utkwiła w

przeciwległej ścianie.

Sądzimy, że polowanie na cmentarzu,
ze względu na świętość miejsca samo

przez się jest wysoce niewłaściwe, a

gdy to dzieje się jeszcze w gęsto zalud
nionej dzielnicy, staje się wręcz kary-
godnem i niedopuszczalnem.I

Mamy nadzieję, że miarodajne czyn
niki wejrzą w tę sprawę i ukrócą samo
wolę, zagrażającą spokojowi umarłych
i bezpieczeństwu żywych.

— Jeśli nie wiesz, jak spędzić wieczór nie
dzielny, przyjdź na zabawę ,,Sokoła" konnego,
urządzoną w pięknie udekorowanej sali Patze
ra, gdzie się tanio a dobrze zabawisz. Sym
patyczne to towarzystwo znane jest ze swej
gościnności, Z dotychczasowych jego imprez u-

czestnicy odnosili jaknajlepsze wrażenia i

wspomnienia. I tym razem zapowiedzianych
jest moc urozmaiceń. Przygrywać będzie or
kiestra Sokola. A więc można skorzystać.

— Kcntrela zakładów pracy. Dowiadu
jemy się, że Zarząd Obwodowy Funduszu
Bezrobocia w Bydgoszczy, zamierza prze
prowadzić na całym terenie swego działa
nia jeneralną kontrolę zakładów pracy, ce
lem ustalenia, które zakłady dotychczas nie

zostały zarejestrowane w Ohwodowem Biu
rze F. B. w Bydgoszczy.

Zakłady, które się uchylają dotychc/as
od obowiązku zarejestroyania się, pocią
gnięte będą do surowej odpow’iedzialności
w myśl obowiązują.cej ustawy, t. j . karą
pieniężną do zł. 1000, lub aresztem do 4 ty
godni i przymusowo zarejestrowane.

Wobec powyższego, należy pospieszyć z

dobrowolna, obowiązującą rejestracją.
— Towarzystwo Właścicieli Domów po

daje do wiadomości tym właścicielom do
mów, którzy otrzymali odpowiedź odmo
wną od Magistratu na wniesione rekursy
w sprawie opłat za czyszczenie ulic, że mo
gą, staw’ić wnioski do Wojewódzkiego Są
du Administracyjnego i w tym celu upra
sza się o przybycie do biura we wtorki
czwartki, i soboty od godz. 5 do 7 popoł.

- Podziękowanie. Zarząd okręgowi Zw.

Towarzystw Powstańców i Wojaków składa
sa łaskawe udzielenie nagród dla zwycię-
sców w zawodach okręgowych staropolskie
,,Bóg zapiać", z zapewnieniem, że Szan.
Ofiarodawcom pozostanie wdzięczny’ za po
parcie w pracy P, W.

Nagrody złożyli następujący ofiaro
dawcy:

Magistrat rn. Bydgoszczy, firm,a Kabel
Polski, Dziennik Bydgoski, Cz. Borys, dyr.
Jackowski, Gazeta Bydgoska, Wydział Po
wiatowy Wyrzysk, Wydział Powiatowy
Chodzież, Wydział Powiatowy Bydgoszcz,
Zarząd Obwodowy Zw. Tow. Powst. i Woj.
Chodzież, Zarząd Obwodowy Szubin, skład
obuwoa Rogoziński, W. Mateckl, E, Małec
ki-radca, K. Stark, Tepper i Romański, Z.

Musiał, Wojciechowski, Sierpiński, B!eja,
H. Kaszubowski, W. Fiołka, Szczepański,
Siuchniński i Stobiecki, f-ma Impregnacja,
Bydgoski Dom Towarowy, Koło Oficerów

Rezerwy, Grajnert, Zimoch i Bank Stadtha
gen. Wszystkie wyżej wymienione przedsię
biorstwa polecamy specta!nym względom
podczas zakupów gwiazdkowych, pczynio-
nycb przez na,szych członków.

- Przybłakany pies. W Miejskim Urzę
dzie Policyjnym zgłoszono przj-bląkanego
psa- . (wilka). Prawo własności należy zgio-
si^w tymże urzędzie, ul. Grodzka 32, po
kój nr. 7.

- Tani opał d!a urzędników. Chcąc
przyjść z pomocą rzeszom pracującej in
teligencji, (urzędnikom państwowym, cy
wilnym i wojskowym) w nabywaniu opa
łu na zimę, co stanowi dla budżetu urzę
dniczego niemały uszczerbek, założyli urzę
dnicy spółdzielnię ,,Węglówka", która u-

imożiiwia nabywanie pierwszorzędnej ja
kości węgla górnośląskiego i koksu z kon
cernu Robór w Katowicach, na dogodnych
ł bardzo przystępnych warunkach kredy
towych.

Ceny obowiązują loco piwnica w ohrę-
bie miasta i kalkulowane są bez zysku,
według obecnych cen Górnośląskiej Kon
wencji Węglowej. Prawo korzystania z udo

godnień ,,Węg!ówki" nabywa się przez ku
pno udziału w wysokości 50 groszy jakoteż
50 gr. na założenie funduszu rezerwowego
i pokrycia kosztów administracyjnyc.h -

razem 1 zł. Informacji udziela Nowo-sielski,
oddział ,,Węg!ówki" w Bydgoszczy, ul, .Szyi
tałna S, parter od godz. 16-20.

Z zebran!a Związku
Pracowników Kupieckich.

Plenarne zebranie pow"yższej organiza
cji zawo-dówęj odbyło się w ubiegłą środę
w sali hotelu Lengninga przy licznym u-

dziale członków. Przewodniczył prezes p.
Romański.

Po odczyta.niu protokółu z ostatniego
plenarnego zebrania przez sekretarza wy
głosił nadzwy’czaj interesujący wykład pt.:
,,O reklamie" p. Karów. Prelćgent obszernie

zaznajomił zebranych z historją powsta
nia reklamy, sposobie reklamowania itd.
Referat ten został mile przyjęty i prele
genta nagrodzono licznemj oklaskami. W

dyskusji nad powyższem rozwodzili się ob
szernie pp. Czachowski i Romański.

Stosownie do wnio,sku p. Czachowskie
go uchwalono urządzić konkurs ogłoszeń re
klamowych, przyczem najefektowniejsze
próby inserafów zostaną nagrodzone pa
miątkami.

W komunikatach zarządu obszernie in
formował zebranych o sprawach organi
zacyjnych prezes p. Romański mianowicie
o szczegółach obchodu z okazji 5-lecia za
łożenia sekretarjatu o mającej się odbyć w

nadchodzącą sobotę schadzce koleżeńskiej,
o mającym się rozpocząć w najbliższym
czasie kursie stenografii, itp.

Wobec wyczerpania porządku obrad sol.
wowa-1 - preze-s ,p. Romańskizebranie o go-
dzinie 11-ej.

Ba!egsc’a 16 pułku u Ł? nów

w 1 pułku HŁ!zarów Estońskich.

Powróciła z Estonji delegacja 16 pułku
ułanów wlkp., w oosobach majora Nowic
kiego i por. Szacherskiego, wysłana za

zgodą szefa sztabu generalnego na 10-1 et. ni

jubileusz 1-go pułku Huzarów Estońskich

(Ratsa. Riigement). W imieniu 15 pułku uła
nów wlk,p. wręczyła delegacja swym towa
rzyszom bro,ni cenny puhar srebrny, arty
stycznie wykonany, oraz odpowiedni adres,
podpisany przez wszystkich oficerów pułku
wykonany na pergaminie.

Pobyt naszej delegacji w Tartu, mi?jscu
postoju 1 pułku Huza,rów Estońskich trwa!

trzy dni, wypełniony uroczystemi przyję
ciami na icli cześć przez miasto, pu!k i kor
poracje akademickie.

Nasi delegaci wrócili zachwyceni owa-

cyjnem i seredecznem przyjęciem jakie im

zgotowali koledzy 1 pułku Huzarów Estoń
skich, to też są dla nich pełni wdzięcz
ności i uznania.

WwfiłsriH BRferfiw rezawy
z armia izm

W kasynie oficerskiem 61 p.p. odbyło
się miesięczne zebranie Związku Oficerów
Rezerwy Kolo Bydgosozcz, pod przewodnic
twem prezesa majora rezerwy Kwiatkow
skiego. Apel dowódcy 61 p.p. płk. Waśkie-

wicza, wygłoszony do oficerów rezerwy na

poprzedniern zebraniu dał pomyślne wyni
ki, gdyż stawili się licznie oficerowie re
zerwy. W zebraniu wziął również udział do
wódca 61 p.p. z całym korpusem oficerskim.

Tematem obrad była sprawa statutu są
dów honorowych dla oficerów tak zawodo
wy’ch, jak i rezerwowych ogłoszonego w

formie ustawy w ,,Dzienniku Ustaw". Spra
wę referował prezes Kwiatkowski, , wyko-
zując pewne luki i braki w ustawie. W dy
skusji zabielali głos pp. kpt. rez. Tbmbiń-
rki, major rezerwy dr. Maryński i inni.

Po odczytaniu komunikatów zarządu,
zabrał glos kapitan Rupniewski. i wygło
sił referat na temat łączności oficerów re
zerwy z z korpusem oficerów zawodowych.
Prelegent rzeczowo wykazał historyczny
rozwój techniki wojennej, która doprowadzi
ła do tego, że w wojnie bierze udział cały
naród i że oficerowie rezerwy, stanowiący
% całego korpusu oficerskiego w razie mo

bilizacji mają olbrzy’mie zadanie do speł
nienia. Dlatego też do tak ważnego zada
nia, jak obrona kraju, należy być odpowie
dnio przygotowanym, aby wszelkie ewentu
alne mobilizacje nie zastały nas nieprzy
gotowanymi do obrony Państwa- Następnie
prelegent wskazał, że władze wojskowe sta
wiają do dyspozycji oficerów rezerwy wszel
kie potrzebne środki techniczne i gotowe są
udzielić każdego rodzaju pomocy dla po
głębienia wiedzy wojskowej i zaznajomie
nia z nowemi na tem polu zdobyczami Na
wołując do tow’arzyskiego zespolenia się o-

ficerów rezerwy z oficerami zawodowymi,
prelegent zakończy! swoje przemówienie,
przyjęte owacyjnemi oklaskami.

Po zakończeniu zebrania zabrał głos puł
kow’nik Waśkiewicz, dziękując za liczny
udział oficerów rezerwy na zebraniu, oraz

oświadczył, że witając dziś oficerów re
zerwy z całym korpusem oficerskim 61 p.p.
pragnie przyczynić się do szybszego zespo
lenia się i nawiązania ściślejszego kontak
tu towarzyskiego oficerów zawodowych z

oficerami rezerwy, Przemówienie to przy
jęto oklaskami.

Następnie pułkow"nik Waśkiewicz zapro
sił zebranych do bliższego wzajemnego za
poznania się i otworzył towarzyską część
zebrania, w’ czasie której przygrywała or
kiestra 61 p.p. Zabawa wśród serdecznego
nastroju przeciągnęła się do późnego wie
czora.

Z calem uznaniem powitać należy dąże
nie dowódcy 61 p.p. pułkownika Waśkiewi
eża do zespolenia społeczeństw’a z armją
czynną, co w razie wojny będzie miało o-

gromne znaczenie moralne i zaważyć może

pow’ażnie na szali Z!wycięstwa. Oficerowie
rezerwy, którzy nie należą dotychczas z ja-
kichkolwiekbądż przyczyń do związku,
winni doń jaknąiprędzej przystąpić, i brać

czynny udział w wojśkowem przysposobie
ni] społeczeństwa.

BDaEssnuaKsnMsa

PHOGRAM W KINACH.

KRISTAL: Wielki film w’edług Balzac’a pt.:
,,Blask?, i nędza życ.ia kurtyzany". W roli głów
nej genja!ny tragik Wegener. Nadprogram.

NOWOŚCI: Wielka zabawna komedja o tre
ści pogodnej, kojącej p. Ł ,,Parada rekrutów".

Nadprogram.
MARYSIEŃKA: Cudowny film pt.: .,Pani nie

chce dzieci", tragikomedię pełnej emocji w 9-ciu

aktach, winni wszyscy kandydaci do małżeń
stwa zobaczyć, ażeby przekonać się o prawdzi-
wem szczęściu w małżeństwie. Pikantna treść,
pomysłowa rężyserja, Wspaniałe, zdjęcia oraz na
zwiska — Harry Liedtke i Marja Corda mówią
same za siebie.

CORSO wyświetla sensacyjny film z życia
cowboyów p. t .: ,,Ostatni wyścig". W roli głów
nej znany Art Acord. W’esoły nadprogram,

Kalendarzyk zebrań Ch. Z, Z.

Baczność, członkowie Ch. 7. Z.i Dziś, w so
botę o godzinie 6-tej wieczorem urządza zarząd
okręgowy Chrześcijańskiego Zjednoczenia Za
wodowego wielką zabawę taneczną w sali

,,Ognisku" przy ul. Jagiellońskiej 7t.
Zebranie ii!;i ,,Kauczułs." i Zimne Wody

(tartaki) w niedzielę, o 2-giej popołudniu w lo
kalu p. Szerbartha przy ul. Toruńskiej. Na po
rządku dziennym sprawy bardzo ważne, upra
sza się o liczny udział członków.

Zebranie filji ,,Kabel" w niedzielę, 20 bm,
o 2-giej popołudniu w ,,Ognisku" przy u!. Ja
giellońskiej 71.

Zebranie filji transportowców, kluczników I

pracowników pracujących w browarach, w nie
dzielę, o 4-tej popołudniu w ,,Ognisku".

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Kat. Tow. Robotników Polskich parafji św.

Trójcy. Plenarne zebranie w niedzielę. 20-go bm.
o 4 popoł. Uprasza się o liczny udział członków
i gości z powodu omówienia spraw gwiazdko
wych.

Kato!. Tow. r;obotników Polskich w Czyż-
kówku. Zebranie miesięczne w niedzielę (20
bm. po sumie (11^0). Wykład wygłosi ks. Le
wandowski.

Zebranie Tow. Rzemieślników Po!sko-Katol.
w niedzielę 20 bm. o 4-ej po poł. w salce przy
kościele Św. Trójcy.

Zebranie miesięczne Młodych Polek ,,Przed
świt" oddział młodszych, w niedzielę, 20 bm.
o godz. 2, w salce parafjalnej przy Farze.

Bydgoskie Tow. Cyklistów Zebranie ple
narne w niedzielę 20 bm. w Resursie Kupiec
kiej o 6-ej wieczorem. Sprawozdanie delegacji
z Krakowa.

Tow. śpiewu św Wojciecha śpiewa w nie
dzielę. dnia 20 bm. o 7,45 podczas mszy św.
w Farze. Gremjalne i punktualne przybycie
konieczne.

Bydgoskie Tow. Wioślarskie. W niedzielę,
20 bm. o godz. 12-tej w auli gimnazjum im. Ko
pernika przy pl. Kochanowskiego odbędzie się
walne zebranie Pomorskiego Okręgowego
Związku Pływackiego. Uprasza się o liczne

przybycie zainteresowanych członków. Plenar
ne zebranie B. T . W. odbędzie się w czwartek,
24 bm w hotelu Lengninga.

,,Sokół" XII konny urządza w niedzielę, dn.
20 bm. od godz. 5 po poi. zabawę taneczną,
połączoną z rożnem; niespodziankami, na którą
zaprasza się gości, jak i bratnie koła, Wstęp
dla bratnich kół za okazaniem legitymacji zni
żony.

T-wo Terminatorów. W sobotę, wspólna spo
wiedź, w niedzielę, o 8-ej rano wspólna Ko-_
nitinja św. w forze, Po nabożeństwie zbiórka w

Domu Czeladzi. Popołudniu o 5-tej uroczyste
zebranie połączone z obchodem listopadowym.

O, P. N, ,,Sokół" V. Okolę—Wilczak. Schadz
ka informacyjna dziś, o godz. 7 wiecz. u p. Ka-

mińskiego. Komplet I. i II. dr. pożądany.

Szanowna Redakcjo! Piszę ze spu
chniętą, gębą. A to było tak:

W gabinecie starego wisi mapa War
szawy. Mówię ja zaś do Dziadka:

— O jejku, jak to po tej Warszawie

pluskwy łażą!
— Gdzie łażą?
— Po Belwederze.
Bo i tam się akurat takie paskudy w

kolorze khaki kręciły.
A Dziadek, że to źle zrozumiał, bęc

mnie w sznupę.
— Ty szelmo — mówi — to ty moim

patrjotom od pluskiew wymyślać bę
dziesz? Ludzi obrażasz, którzy za Oj
czyznę krew przelewali i dla męczeń
stwa nijakiego nie znasz szacunku?

Chcesz, pieronie jeden, znowu na Wito-
sowem podwórku bryndzę klepać i po
niewierkę znosić?

— Dziadziu — mówię na to. — Ty mi

redukcją nie groź ani na Witosowe po
dwórko nie pędź, bo jak się pohakamy,
to nie do Piasta, jeno tam pójdę, gdzie
mi moje najświętsze przekonanie poli
tyczne iść każą. Służę ja Tobie wpraw
dzie, ale z zastrzeżeniem, bo sumienie

moje nie pozwala mi na ślepaka Two
jemu rozumowi ufać. Krytycznie ja na

Ciebie patrzę i dlatego porówno z Tobą
mam mir w narodzie. Pamiętam ja
ten Twój program, jaki rok temu wy

głosiłeś do kasztanki, która jeżeli nie

zdechła, to rzetelną końską naturę ma.

Ale widocznie podobał się on zagranicą,
skoro marszałek Despera francuski or
der Ci przywiózł, za który po polsku
podziękować musiałeś. Gorzej, że z tą
pożyczką wpadłeś, bo Jankesy przy niej
Heroda postawili, który każdego dola
ra pilnuje i po naszemu groszem sza
stać nie pozwala. A także Dmowski Cię
przytłumił, nagrodę literacką od mia
sta Poznania otrzymawszy. Spróbuj
Ty, Dziadziu ,o to samo się ubiegać.
Magistrat poznański w najlepszym ra
zie przyznałby Ci jakie stypendjum,
abyś zagranicę wyjechał i tam choćby
do szczęśliwej śmierci siedział, która

oby jak najpóźniej nastąpiła, bo św.
Piotr będzie miał z Tobą kłopot niela
da. Katolickiem państwem rządzisz,
Dziadziu, a jakieś ciemne siły Ci po
magają.

Bo mówią, że jesteś wolnomularzem,
a nawet Loża miała Cię na Wielkiego
Mistrza pasować. I ja w to wierzę,
Dziadziu, bo Ty masz we wszystkiem
masońskie, a więc jeszcze gorsze niż
świńskie szczęście.

kgftnygn

Loterji Klasowe!

złotych 60.000 na Kr. 37 795

jętych 30.000 na Kr. 91421

padły na losy kupione w szczęśliwej
kolekturze

DOMU BANKOWEGO

O. Grass, Lwów
ulica 3 Maja 8 (27555
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nie kosztuje abonament

jeśli się zważy ile (enn?(lł
informacji pismo to podaje.
Obfita treść i obfity dział

ogłoszeń uczyńiły .,Dziennik
Bydgoski" pismem bardzo

pożytecznem dla każdego,

Prosimy o tem pamiętać —

Z DNIA.

Dzień dobry.
Dzień dziś jest dobry - na jasnym błękicie
Srebrne obłoki stoją nieruchome,
Mój Boże! przecież nie tak zie jest życie
2 znaki serca wszędzie są widome.

Smutek wczorajszy cicho spłyną! na mnie

Jak po dziewczęcem ciele górski srnmieó,
Wiem, że dziś ciepło uśmiecha się do mnie
2 że nie będzie dziś nieporozumień.

Wiem, że dziś człowiek, który był mi wro-

Spojrzy na nieba blaski i kolory, fgiem
2 pomówiwiszy w modlitwie swej z Bogiem,
Stanie się lepszy, niż byl do tej pory.

Wiem, że ołówek mój nieuirndzony,
Skoro się dotknie dzisiaj białej kartki,
Usłyszy nowe we wszechświecie tony
1 da się porwać w patok rymów wartki.

Wiem, że nie wymkną się dzisiaj tajemnie
Ze swoich ciemnic skorpiony i kobry,
Uśmiech jest w ludziach i uśmiech jest we

(mnie
2 z tym uśmiechem mówię wam: dzień

(dobry!
Henryk Zbierzchowski.

Dalsze protesty
w sprawie ,,Menschheit".

Dotąd brak protestów organizacyj
polskich,

Jak donosi ,,We!t ani Montag" wysła
ła niemiecka Liga Obrony praw Czło
wieka telegraficznie protest przeciw a-

resztowaniu redaktora pacyfistycznego
tygodnika ,,Die Menschheit" Róttchera,
na ręce kanclerza Marsa, wicekanclerza

Hergta, ministra Stresemanna i na
czelnego prokuratora republiki. Pro

test wysłał także oddział hamburski

niemieckiego Tow. Pacyfistycznego.
Postępowanie wdrożono również prze
ciw prof. Foersterowi i Mertens’owi,
którzy mieszkają w Szwajcarji.

Nie potwierdzają, się doniesienia pew
nych pism, że Róttcher lada dnia opu
ści areszt

Znamienne jest, że prasa polska tak
mało interesuje się losem jednego z

nielicznych publicystów niemieckich,
który narazi} swą wolność na tłumie
niu w Niemczech nienawiści do Polski.
Nasze hurtownie informacyjne milczą,
nie przypuszczajcie, że zachodzą tu

względy dyplomatyczne; to tylko w

Niemczech agencje i prasa uwieszono

są przy ministrze spraw zagranicznych,
a nasze agencje mają łączność jedynie
z urzędową niemiecką siecią informa
cyjną i niemal bezkrytycznie powta
rzają tekst urzędowych agencji.

Oczekujemy wystąpienia polskich
organizacyj pacyfistycznych w obro
nie Róttchera. Wskazane byłoby, aby
Związek syndykatów dziennikarzy pol
skich zwróci} się z protestem do orga
nizacyj dziennikarskich świata kultu
ralnego przeciw niesłychanym warun
kom, wśród których nastąpiło areszto
wanie nieustraszonego publicysty nie
mieckiego.

Polskie organizacje pacyfistyczne
powinny urządzić manifestacje dla za
dokumentowania naszej czci dla Niem
ców takich, jak Róttcher.

A,P.B.

Po!efyi(a dziada Polikarpa
Zawdy se tak myślałem, coby dobrze

beio, żeby be} u nas wojewoda, nie zaś
w Turoniu, które miasto mniejsze jest
i do Bydgoszczy ani sie nie umyło; -

to sie wi! Śkorno ale poczynają gębo
wać ludzie, że on — niby pan wojewo
da - ma bez śpasu rezydencyję zało
żyć w Bydgoszczy, tedy markotno mi
sie wedle serca zrobiło z pomyślenia,
że ani oriemu z nami, ani — co wa
żniejsze — nam z panem, wojewodą
składnie nie bedzie.

Ponkt pierwszy jest ten, że nam je
dna gęba do jędzy przybędzie, a juści
taki wielmożny sufragan nie zadowoli

się bele czem, na ten przykład mówią
cy, perkami zi|. słoniną, ino rychtuj mu

bisztyfranty,J^ygiltusy, co ich ani pod
Orłem, ani pod Zagłobą, ani nawet u

Kocerki nie uświadczy, bo my, skrom
ną jedzą się karmiący, wielkopańskich
frykasów nie zwyczajni. Żeby zaś na
wet i przystał na to pan wojewoda, by
go wiktować w kuchni ludowej, to pe
wien jezdem, że Kronenberg nie prze
stanie pyskować na marnotrawstwo

grosza miejskiego, aż go - t. j niby
wojewodę - z kuchni precz wysiuda.

Ponkt drugi taki: Kto tu beł w mie
ście najpierszą, osobą? Beł i jest pre
zydent miasta, beł i jest starosta, beł i

jęst komendant od sikawki; a, jak
przyjdzie wojewoda, to i prezydent i
starosta i komendant straży będą do
piero na drugiem miejscu czyto w pa
radzie na 3 Maja, czy przy wspólnej
wyżyrce, czy w komitecie balowym i

gdzieindziej, a wszędy ino honory zbi-
rać bedzi wła,śnie pan wojewoda.

Co kużden jeden, dla miasta pracują
cy, mieć powinien, miasto wi i, czem

chata bogata, to daje: panu pi4ezydento-
wi parę koników, żeby se w powozie o-

bejrzał mury miejskie, czy aby nie

wali się jaka stara kamienica; panu
staroście juści do objazdu powiatu ja
kie takie auto; panu komendantowi

straży tyż kawałek taksówki, a jakby
chcial, to i karetki pogotowia na więk
szą paradę mu się nie poskąpi. Zaś

tedy takiej grubej rybie, jak pan woje
woda, nie co inszego się patrzy jak re-

loplan i to nie bele jaki, żeby se po ca-

łem województwie fruwał. Pomyśleć
ino, co za wydatek na taki latający
śpas?ł

A to powiadam, że, jak bedzie woje
woda, to i reloplan musi być; dyć prze
cie nie bedzie wielki pan tłuc sie po
wiatową kolejką, która dobra jest na

wytrząśnięcie wnętrzności, jak kto na

niestrawność słabuje, ale do paradnych
objazdów, jak sie to o panu ministrze
Składkowskim słyszy, kolejka na nic.

Te!a w ponkcie trzecim.

Prawda święta jest, że kiedy w mie
ście swary po!etyczne i ujadania, mógł
by pan wojewoda zamknąć temu i o-

wemu gębę na kłódkę, i ten jeden po
żytek z wojewody mielibyśmy, ale od

onych §warów i skarg przódziej popu-
chłyby mu uszy, i ktoby na tem zaro
bił? Juści doktór i aptykarz, sadło ko
marowe na kurowanie wojewodzinych
uszów sprzedający.

Tedy se moim dziadowskim rozu
mem tak miarkuję, że za te wszystkie
wydatki na wojewodę możnaby na ten

przykład ubogiego — choćby i mnie,
Polikarpa --- wesprzeć, a ja zato nie

przestanę modlić się o błogosławień
stwo, które skuteczniejsze jest niż

wszystkie Województwa do kupy zra-

chowane. Kr. Stasickl,

Oddały się dobrowolnie
na pastwę śmierci!

Niezwykłe poświęcenie młodych miljsnerek.

Now Jork, w listopadzie
Młode amerykańskie miljonerki nie

tylko umieją wyprawiać różne dzi
wactwa, lecz zdolne są do poważnych
i godnych podziwu poświęceń.

Przed kilku miesiącami instytut
bakteriologiczny w Chicago ogłosił. w

pismach, iż poszukuje młodych łudzi

którzyby zgodzili się na ryzyko i dali
sobie zaszczepić bakterje czerwonki,
szkarlatyny i tyfusu celem wypróbowa
nia nowo wynalezionej metody lecze
nia.

W ciągu tygodnia wpłynęło do in
stytutu bakterjo!ogicznego 306 zgło
szeń, pochodzących w przeważnej czę
ści od zamożniejszej sfery z Chicago.

Dla dobra ludzkości zaofiarowało
swe usługi 100 młodzieńców i 200
dziewcząt. W tej liczbie było 8 młodych
robotników, 29 pracowników handlo
wych, 16 urzędniczek biurowych, a 153

osoby pochodziły z najbogatszej bur-

żuazji, mieszkającej w pałacach i wy
twornych willach.

Kierownictwo Instytutu bakteriolo
gicznego wybrało 12 dziewcząt z najbo
gatszych rodzin. W dwie godziny po
zawiadomieniu zjawiły się wszystką w

laboratorium, gotowe do eksperymen
tu. —

Dyrektor zwrócił im uwagę na nie
bezpieczeństwo, które im zagraża, gdyż
choroby, które im zaszczepią, są cięż
kie i często kończą się śmiercią.

Ostrzeżenie to nie przeraziło dziel
nych dziewcząt, lecz wywołało nawet

godną pamięci replikę ze strony jednej
z panien, przyjętą przez jej towarzysz
ki gorącemj oklaskami.

— Dla dobra bliźnich nie wahamy
się poświęcić życie, które było dotąd
dla nas szeregiem uciech i przyjemno
ści.

Jedna z panien owych umarła, dwie

walczą ze śmiercią, reszta przebyła
szczęśliwie choroby.

Eksperyment powiódł się, albowiem

szczepionka przeciw czerwonce okaza
ła się bardzo skuteczna.

Dziesięć przykazali dla kobiet,
które chcą być szczęśiiwemi w pożyciu małżeńskiem.

Nowy Jork, w listopadzie.
Sędzia Joe Sabath, wybitny znawca

spraw małżeńskich, od szeregu lat za
.siadający w sądzie rozwodowym, na

podstawie swego długoletniego do
świadczenia ogłosił następujący deka
log, którego przestrzeganie ma -- jego
zdaniem - zapewnić kobiecie szczę
ście w pożyciu małżeńskiem:

l) Nie pozwalaj, aby cię traktowano

jako drobną, nic nie znaczącą rzecz.

2! Nie obawiaj sie zabrudzić rąk pra
cą.

.3) Nie obawiaj się ważnej w małżeń
stwie rzeczy: macierzyństwa.

4. Nie żartuj; z męża i nie rób sobie

zabawki, flirtując niewinnie z innymi

mężczyznami, gdyż możesz przez
wzniecić ogień, który zniszczy cały
dom.

5) Wykaz mężow’i, że go kochasz je
dynie i wyłącznie.

- fil Niechaj twój mąż będzie odpowie
dzialny za finanse waszego domu, ale

łącznie z tobą.
7) Nie -pozwól, aby twa rodzina mie

szała się do waszego życia domowego.
8) Starannie przygotuj śniadanie dla

męża, a gdy wraca wieczorem, witaj
go całusem.

9) Nie opowiadaj mężowi, jak dobrzy
są mężowie innych żon.

10) Nie traktuj męża, jakby był ob
cym we własnym domu.

Itót Sega nie wie!

że Ekstrakt Słodowy

,,MAmmr1

wyrobu Browaru J. Gótzą w Krakowie,
jest tym środkiem odżywczym, który
wskutek swej dokładności w robocie
i dużej zawartości Maltozy i Ma!todyk-
stryny, jest idealnym środkiem
odżywczym dla dzieci i ozdrowieńców.

Wyłączne zasteostwo

,,PfflU" ft. B. JIM!! ff BMSfflllE
Do nabycia w aptekach, drogerjach,
sklepach spożywczych i t. d .

Opłata za paszporty nie zostanie

obniżona.

Podane w ostatnich dnia.ch informacje,
dotyczące zmian w wysokości opłat za

paszporty zagraniczne, są nieścisłe i nie

odpowiadają rzeczywistości. Również nie j
odpowiadają rzeczywistości pogłoski, doty- I

czące rzekomych zmian w systemie-rewizji I

paszportowej w Tczewie.

Polskie muzeum archeologiczne
w Warsza!wie.

W Warszawie w budynku dawnej pod
chorążówki

’

w Łazienkach tworzy się Pol
skie Muzeum Archeologiczne Zbiory jego
składają się już obecnie z przeszło 50.000
okazów, pochodzących z wykopalisk, doko
nywanych przez konserwatorów zabytków
przedhistorycznych w ostatnich 8 latach.
Ostatnio otrzymano w depozyt zbiory przed
historyczne, które znajdowały się dotych
czas w Muzeum Przemysłu i Rolnictwa.
Otwarcie nowego muzeum nastąpi prawdo
podobnie wkrótce po Nowym Roku,

Wynik konkursu muzycznego
redakcji ,,Muzyki”,

Jury rocznego konkursu muzycznego,
organizowanego przez redakcję czasopisma
,,Muzyka" przyznało pierwszą nagrodę prof.
I. Łabuńskiemu z Krakowa za utwór p. t.

,,Rigaudoń", drugą nagrodę zaś Z. Mirskie-
mu za ,,Sarabandę". Nadto odznaczenia

przyznano pp. C . Markowi i Z. Kasserno-
wi.

Higiena piękności.
Piękno, we wszystkich swoich przejawach

i formach, jest wszechwładne i wszechpotężne.
Jeśli jest uosobione w postaci ludzkiej,
w kształtach ciała, w harmonji rysów, jest to

dar wielki, wspaniały, ale nie jest wieczny...
I jak mówią Francuzi ,,Etre bel!e n’est rien,
rester bel!e c’est tout" (być piękną to nic, po
zostać piękną, to wszystko), w tem kryje się
sekret, — Jak zachować piękność?

Niestety, czas kruszący żelazo, marmur,
obraca w niwecz najpiękniejsze dzieła, nisz
czy zarówno kwiat, jak i piękną twarz łub

klasyczne kształty. - Życie... prżechodzi falą,
znacząc swoje ślady zmarszczkami, fałdami

zwiotczałych mięśni, powodując zatracenie

tych, może niegdyś pięknych linji... Oczy tracą
blask, a piękna niegdyś cera, wdzięk karnacji,
zginęły zdawałoby się bezpowrotnie...

W zachowaniu urody przez długie lata, tkwi
wiedza i sztuka, czy!i umiejętność przeciw
działania tej walce żywiołowej, oraz moc za
trzymania niszczącego zębu czasu, który powo
dował takie spustoszenie... Nauka dzisiejszej
doby, dała nam środki nietylko pielęgnowania
urody, ale i leczenia ich braków, t. zn. usu
wania tych wad, które szpecą, lub psują ogólną
harmonję. Uroda, to jak kwiat, który im wię
cej pielęgnujemy, tym lepiej i bujniej kwitnie,
a im wcześniej... tem pewniej i skuteczniej. Bo
na piękno w dzisiejszem pojęciu nie składa się
tylko regularność rysów, ale wiele jeszcze in
nych szczegółów,,. Tak więc dążeniem każdej
nowoczesnej kobiety, dbającej o swoje zdrowie
i piękność (powiedzmy urok), powinno być ra
cjonalne pielęgnow’anie się, higjeniczno-kosme-
tyczne, traktowane nie z jakimś lękiem, niedo
wierzaniem, ale śmiało i otwarcie. — Chcąc
być zdrową i w miarę możności piękną, to mi

ujmy nie przynosi. Idę do gabinetu kosme
tycznego, tak, jak idę do modystki, krawcowej,
lub fryzjera. — I to nie powinno, nikogo dziwić,
ani śmieszyć, bo również nie można ukryć wad

cery, wągrów, pryszczy, czerwoności nosa, pie
gów itp., lub deformacji, więc niema powodów
do wstydu, gdy kto się tego chce pozbyć. Na
tomiast, przy pielęgnowaniu naturalnych wdzię
ków (które o ile są, to wszyscy je widzą), zna
cznie lepiej i dłużej konserwować się będą, bez
uciekania się do pomocy zwodniczych i krótko
trwałych efektów, jak szminka itp,

W następnych pogadankach postaram się
Szanowne Czytelniczki zaznajomić z tajnikami
higjeny piękności.

M ?ETRYKOWSKA

dyplomowana kosmetyczką
Bydgoszcs, uS. Krasińskiego ;t

t
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
WTELNO. (Przedstawienie amatorskie).

Tow. Powstańców i Wojaków we Wle!nie

arząńza w niedzieli}, dnia 20 listopada o

godz. 6. wiecz. przedstawienie amatorskie,
składające się z dwóch jednoaktówek a po’
przedstawieniu zabawa taneczna. Na po
wyższą imprezę uprzejmie zaprasza wszyst
kich nam życzliwych Zarząd.

WIKLINY, pow. Bydgoszcz. (Kradzież
3 wlaman.em). W nocy z ił na 15 bm. nie
znani sprawcy włamali się przez okno do
mieszkania Józefa Zielińskiego w Wikli
nach. i skradli bieliznę, garderobę, oraz

kiełbasy, sioninę wędzoną, ogólnej warto
ści S500 z!otych.

INOWROCŁAW. Uwaga! Komu zależy
na tem, ażeby otrzyinjwał .Dziennik Byd
goski” w tym samym dniu, niech zama
wia prenumeratę w agenturze u p. Matusz
kiewicza, tik Eafezte!ańska nr. 34.

BIAŁOŚLIWIE. (Bodowa kościoła). W

bieżącym tygodniu ukończono pracę około

budowy kościóia, którą doprowadzono w

zupełności do rozmiarów przew’idzianych na

rok bieżący. Stanęły całe mury kościoła, o-

raz wieża, do w/ysokości 10 metrów. Na ro
bociznę wydano 17.500 z? W kasie pozostało
jeszcze kilka tysięcy zł. na dalsze prace, któ-

1 re się rozpoczną na wiosnę roku przyszłego.
Kościół dziś już robi imponujące wrażenie.
Budowniczy p. Leon Niestrawski z Bydgo
szczy świetnie się wywiązał ze swego za-

Wdania,

Wa!do.

Zespół artystów b. Teatru Popularnego z

Bydgoszczy wystąpi tylko dwa razy w nie
dzielę. dnia 20 bm w sali Strzelnicy, z udzia
łem świetnej artystki scen polskich, W

Ochmańskiej, Gradowskiej, Frydrychówny, Le-

pertówy, Orskiej, Maciejewskiego, Sydora, Pel
ca oraz znakomitego komika i ulubieńca pu
bliczności M. Kordany i innych. Popołudnio
we przedstawienie o godz. 4-ej wypełni świetna

komedja St. Turskiego ,,Ordynans w zalotach",
wieczarem o godz. 7.30 rekordowa komedja w

3 aktach, która cieszy się ca wszystkich sce
nach nadzwyczajńem powodzeniem, ,,Wojna z

żonami”, tłómaczy! z francuskiego H. Morozo
wie! Bilety wcześniej nabywać można w księ
garni p, Malickiego. Po przedstawieniu odbę
dzie się zabawa taneczna, połączona z rewją
p. t, ,,Hal!o, puszczamy się" w wykonaniu ca
łego zespołu. Zespół posiada własne kostiu
my i orkiestrę, która przygrywać będzie pod
czas przedstawienia i zabawy.

Kcynio.

Święto oswobodzenia Polski w sernic, nau
czy cielskiem. Podniosłą uroczystość obchodzi
ło tut. seminarjum nauczycielskie w dniu 11 bm.
’W dzień oswobodzenia Polski. Uroczystość roz

poczęto Mszą św., którą odprawił ks. prefekt
Antoni Budny. W czasie Mszy św. śpiewał
chór seminarja!ssy; orkiestra grała pod batutą
prof. muzyki Lamparczyka, także solo śpiewał
prof. Kacper Zazula. Przemówienie do mło
dzieży wygłosił prof Wojciech Kałuża, który
przedstawił dzieje Polski od powstania listopa
dowego do dni dzisiejszych, podkreślając
spontaniczne bohaterstwo i poświęcenie żołnie
rza. Po każdej deklamacji śpiewa! chór i gra
ła orkiestra. Po wyczerpaniu programu, który
był bardzo urozmaicony, odśpiewano ,,Boże,
coś Polskę1. Na uroczystość seminąrjalną zgro
madziła się licznie publiczność z miasta i oko
licy. Po akaderajś grono nauczycielskie, jakoteż
zgromadzona publiczność udała się ca boisko

gimnastycz., gdzie odbyła się defilada przyspo
sobienia wojskowego i harcerzy. W podnio
słym nastroju opuszczali zgromadzeni mury se
minarium.

Z życia Powstańców i Wojaków. Dnia 13
bra. odbyło się w T-wie Powstańców i Woja
ków plenarne posiedzenie, na którem omawiano
ro. in. sprawę obchodu listopadowego, który od
będzie się dnia 27 bm. Na posiedzeniu wygłosił
prof. Kacper Zazu!a referat o Nieznanym Żoł
nierzu. Za piękny referat by} nagrodzony hu
cznymi oklaskami.

Święto Młodzieży. Już w ub. sobotę za
powiedziały święto młodzieży nalepki. Świę
to młodzieży poprzedziły rekolekcje, które od
były się w kościele poklasztornym. Odpo.
wiednie przemówienie wygłosił ks. patron Sta
nisław Marusarz. W rekolekcjach brała udział
młodzież rękodzielnicza z miasta, okolicy, ja-
koteż uczniowie seminarjum naucz. W niedzie
lę rano, o godzinie 9 rano zebrały się wszyst
kie T-wa miejscowy, młodzież, jakoteż ucznio
wie seminarium aa boisku seminaryjalnem,
poczem w pochodzie z muzyką seminarjalną ną
czele udano się do kościoła, gdzie odbyło się
uroczyste nabożeństwo. Mszę św. odprawił ks.

prefekt Antoni Budny a kazanie-podniosłe wy
głosi} ks. wikary — patron młodzieży, Stani
sław Marusarz. W czasie Mszy św. grała orkie
stra serainarjahaa i śpiewał chór semin. solo

odśpiewał prof. Kacper Zazu!a przy akompa
niamencie prof. muzyki Lamparczyka, W cza

si’e nabożeństwa młodzież jak t uczniowie sa-

minarjum, przystąpili do Komunji św. ł’o nabo
żeństwie odśpiewała młodzież na rynku pieśń
,,Hej do apelu".

Wieczorem odbyła się uroczysta wieczornica
w sałi p, Gdańca. na którą publiczność stawi
ła się bardzo tłumnie. Słowo wstępne wyg(o
sił dyr. semin. p . Michał Pater, który w pię
knem przemówieniu przedstawił słuchaczom

znaczen ie ,wychowania młodzieży, poczem o-

degrano sztukę p. t, ,,Do większych ja rzeczy
urodzony". Dalszą część programu wypełniła
orkiestra seminarjum, pod batutą prof. Lam
parczyka, która wykonała bardzo pięknie kilka

utworów muzycznych. Chór młodzieży odśpie
wał ,,My chcemy Boga". Ks. Patron Marksarz

poświęcił dużo czasu i włoży} wiele pracy na

przygotowanie tak bogatego programu

Pożar wielkiego młyna parowego
w Lesznie.

W ub. poniedziałek w wielkim m}y
nie parowym Schneidera i Zimmera w

Lesznie powstał nagle ogień. Pożar

ten przedstawia? się bardzo groźnie, bo
obok młyna znajdował się zbiornik ga
zowni miej. Straż pożarna wraz z

wojskiem po dwugodzinnej akcji rato

wniczej opanowała rozszalały żywioł.
Jednak pożar wewnątrz młyna trwał
do rana. Straty są bardzo znaczne. Z

uznaniem podnieść na!eży sprężystość
straży pożarnej ze Śmig!a, która przy
czyniła się bardzo do stłumienia gro
źnego pożaru.

Ciekawy wynalazek ks. kanonika Łukaszewicza.
Ił4 C, koTSĆ’lT"Hlż f łl!/oeęlr ?CI?I’ o, tors, t-csizzayrz% n MA-8_ ___

L.
_ _a_łit . ,aKg. kanonik Łukaszkiew cz, zamieszka

ły dawniej w Pniewach, a obecnie w Gr i-
ds’ądzu. dokonał ciekawego i zarazem mo
gącego mieć doniosłe znaczenie wynalazku
w dziedz nie techniki samochodowej, któ
ry został już opatentowany.

Wynalazek ten dotyczy wyrobu kół sa
mochodowych, Które zamiast opony gumo
wej ma’ą obręcz żelazną (szerokość 6—15
cml, służąca równocześnie jako obręcz ko
łowa, a równocześnie udzielającą kołom

sprężystości Sprycby tego koła składają się
z trzech skręconych razem sztabek stalo
wych, z których jedna dochodzi aż do wteń
ca koła, a dwie pozostałe- ga -odgięte" t1 umo

cowane do dzwona, przyczem sztabki w od

ległości 2 cm. za ich odchyleniem sak li
czone są w sprężyny Wzmacnia te sprychy,
zabezpiecza je przed pęknięciem, a jedno
cześnie nadaje całemu kołu jednostajną
sprężystość.

Wynalazek ten ma znaczenie szczegół
nie z tego powodu że po zakończenie obec
nej walki konkurencyjnej w przemyśle gu
mowym pomiędzy Anglją a Ameryką prze
widywana jest w elka zwyżka ceny kói gu
mowych do samochodów, poczem przemy=ł
samochodowy będzie zmuszony szukać ma-

terjałów zastępczych dla gumy, lub spec
jalnej konstrukcji dla kół.

Z POMORZA.

ŁASKÓWICE. (Nieszczęśliwy wypadek).
W ub. poniedziałek spadła szyna na piersi
i głowę kolejarzowi Leonowi Rogowskiemu
z Warlubia, który był zatrudniony w I.a-
skowicach. Ciężko rannego odstawiono do

szpitala miejskiego w Grudziądzu.

JEŻEWO, (Nieszczęśliwy wypadek.) Ko
lejarz K’lkowski uległ nieszczęśliwemu wy
padkowi, bowiem ub. soboty spadła mu

na nogi szyna kolejowa. Rannego odsta
wiono do szpitala w Grudziądzu.

CHEŁMNO. (Wielki koncert Tow.

,,Dzwon”. Tow. śpiewu ,,Dzwon
’

w C!ie!
mnie, urządza dnia 20. bm. swój doroczny
koncert , ze współudziałem kółka muzyiz-
nego tegoż tow’arzystw’a i orkiestry wojsko,
w’ej 66 p.p. Chórem dyryguje p. Wardziń
ski, oddziałem muzycznym ,,Dzwonu" p.
Malczewski, orkiestrą w’ojskową kapitan
Kozdrach. W 5 i !I części programu wypeł
niają chóry mięszane ń cape!!a. przeplatane
deklamacją i śpiewem, III część programu
wypełni oddział muzyczny se swym reper
tuarem. wśród tego solo skrzypcowe W

fV-tej części popisywać się będzie chór

mięszany z orkiestrą w oryginalnem zesta
wieniu Odtworzone będą: Uwertura z ,,!lal
ki" (orkiestra solo). Modlitwa z ,,Halki’ i
Chór niedzielny z ,,Halki" (z chórem) za
kończy Minhejmera ,,Powitaniem słońca”.

Chór ,,Dzwonu” liczy około 80 członków
i rozwija się w’spaniale pod dzielnem kie
rownictwem swego dyrygenta, Spodziewać
się należy, że ,,Dzwon” chełmiński w tym
roku sięgnie po dalsze nowe !aury, czego
mu z całego serca życzymy. Cześć Pieśni!

UNISŁAW. (Piec olecie Powstańców !

Wojaków). Tow. Powstańców i Wojaków w

Unisławiu obchodzi dnia 20. bm. swój 5-cio
letni jubileusz istnienia.

Kalendarzyk zebr? A Ch, D.

na Pomorzu.

Więcbork wtorek, dnia 22. 11. rb. Ze
branie polityczne.

Sępólno środa, dnia 23. 11. r . b. Ze
branie polityczne.

Kościerzyna czwartek, dnia 24. 11. rb.

Zebranie polityczne.
Kartuzy piętek, dnia 25. 11. rb, Ze

branie polityczne.

SBasSzon.
Święto młodzieży. W ub. niedzielę obcho

dziło tut. Katolickie Stów. Polskiej Młodzieży
doroczne swe ,,Święto Młodzieży". Święto fo

poprzedziły trzydniowe nabożeństwa wieczorne
ku czci św. Stanisława Kostki połączone z re
kolekcjami d!a młodzieży męskiej, które pro
wadzi} ks. Lewandowski. W sobotę, dnia 12 bm.

przystąpiła młodzież męska całej parafji do

wspólnej spowiedzi św. Następnego dnia o go
dzinie 9,30 przed poł. wyruszył pochód złożony
ze Stowarzyszeń Polskiej Młodzieży Męskiej,
Żeńskiej, władz j urzędów, wszystkich towa
rzystw w mieście ze sztandarami, szkół itd. do
kościoła na uroczyste nabożeństwo, które ce
lebrował patron Kat. Stów Połsk. M!. Męsk.
ks. Lewandowski. Do mszy św. służyli człon
kowie Kat Stów. Mł . Męsk. w liczbie 10. W
czasie mszy św. młodzież przystąpiła do komu
nji św,, po czem nowi członkowie złożyii uro
czyste przyrzeczenie na ręce patrona ks. Le
wandowskiego. Po mszy św. odśpiewano hymn
narodowy ,,Boże, coś Polskę”. W pochodzie
udano się na rynek, gdzie po krótkiej przemo
wie ks. patrona Lewandowskiego i wspólnem
odśpiewaniu ,.Roty" pochód został rozwiązany
O godz. 3 po poł. S. M. P. wzięło udział w u-

roczystych nieszporach z wystawieniem Naj
świętszego Sakramentu. O godz. 5 -ej po po!,
odbyła się w sali p. Niedzielskiego uroczysta
akademja ku czci św Stanisława Kostki. Na

program akademji złożyły się deklamacje, prze
mowa rektora Klimka, przeźrocza itp. ,,Świę
to Młodzieży" w Radzynie wypad!o bardzo do
brze.

Zebranie Chrz. Dem. Zebranie Koła miejsco
wego Chrz. Dem, odbyto się we wtorek, dnia
15 bm o godz. 730 w lokalu p. Niedzielskiego.
Zebranie zagaił prezes Koła rektor Klimek,
witając członków i sympatyków oraz p. pos!a
Nowickiego z Grudziądza, który aa zebraniu

wygłosił referat polityczny Ponieważ w dys
kusji nikt głosu nie zabrał, przemówił jeszcze
p, Klimek i hastępdie zebranie zamkną} po
zdrowieniem ,,Niech będzie pochwalony Jezus

Chrystus".

Dla oczyszczenie krwi, n j.ie rano przez
klika dni r, rzędu szklank naturalne! ivody
gorzkiej .Frane szlia-Józefa" Stosowana przez
bard’zo wie!u lek rzy wodo Frastctsżka-łóze(a
wzmacnia żołądek, regu’uje t wienie, popraw’a
stan krwi, uspakaja system nerwowy, dając,
zdrowie cąłeinn orgąuPmowi i jasność’amy4n.
Żądać w aptekach i drogerjach, (27893

Wiadomości z lczewsa.
Teatr Miejski z Grudziądza w Tczewie. W

nadchodzącą sobotę zjeżdża do nas Teatr Miej
ski z Grudziądza, aby po dwuch sztukach histo
rycznych ,Sułkowskim" i ,,Obronie Częstocho
wy" obdarzyć nas lekką ale świetną komedją
najlepszego pisarza obecnej doby, Stefana Kie

drzyńskiegc ,,Kobieta, wino i dancing" Szto
ka ta jest satyrą na obecne stosunki, gdzie
chęć zabawy i użycia jest na pierwszym pfitnie.

Wielki koncert szwoleżerów W niedzielę,
dnia 20 bm. o godz. 4 po poi. odbędzie się
wielki koncert orkiestry 2 pułku szwoleżerów
w wielkiej sali Hali Miejskiej. Po koncercie
o godz. 9 wiecz. wielka zabawa taneczna.

Wieczornica ka czci Sienkiewicza, urzą
dzona staraniem Komitetu Oświatowego w auli

gimnazjum męskiego, zapełni}a salę po brzegi,
Olbrzymią większoś uczestników stanowiła
młodzież szkolna. S}owo wstępne wygłosiła
z pięknie udekorowanego podjum. na którem
ustawiono biust Sienkiewicza wśród kwiatów
i zieleni, dyrektorowa gimnazjum żeńskiego,
p. Siark!owa. Po s!owie wstępnem deklamo
wał uczeń 3-ej klasy Witczak ,,Pieśń litew
skich borów" i Paweł Falkowski (uczeń 4 ki.j
,,Na powrót prochów Sienkiewicza". Następ
n’e p. prof. Władyczyna nadzwyczaj barwnie

przedstawiła całą akcję Trylogji, posiłkując się
przeźroczami do tego. Hymn narodowy, wspól
nie odśpiewany zakończył wieczornicę.

Nieszczęśliwy wypadek. Pewnemu gospo
darzowi, dojeżdżającemu do Czar!"na, zaczęła
się obsuwać słoma z wozu drabiniastego, a z

nią i żona jego, która spadając, uderzyła g!ową
o bruk i dotkli"wie się porani!a Odstawiono ją
do szpitala Wincentynek. Życiu jej jednak nie

zagraża niebezpieczeństwo.
Lepie? różniej, niż wcale - Towarzystwo

,.Żegluga Wisła-Bałtyk” po ostatnich wypad
kach pożarowych w porcie, wzmocniło dozór

portu przez dodanie jeszcze jednego stróża no
cnego ną terenie przeładunkowym.

Podnośnik (kran), który w swoim czasie

wyt’ansportowany został przez Urząd Dróg
Wodnych w celach pomocniczych przy rozbie
raniu mostu wojennego w Grudziądzu, wraca

po ukończen:"u robót n?, swoje dawne miejsce
do Tczewa. W drodze powrotnej użyty będzie
leszcze do wydobycia z nurtu Wis!y kilku dę
bowych pniaków.

Dotąd dzban wodę nosi, dopóki.. Przy osta
tniej wypłacie robotników, zajętych przy budu
jącej się linji Zajączkowo - Górki w-kryto
sprzeniewierzenie, uprawiane systema./cznie
przez jednego z nadzorców, który redukował
zarobki robotników, nie wypł-cając’ im całej

na!eżytości, pozostałą gotówkę chował do

własnej kieszeni, Niesumienny płatnik dostał

się za kraty.
Prze.- ’stawienie na cele dobroczynne. W nie

dzielę, dnia 20 bm. o godz. 16 po poł. w salce

parafialnej na Nowem Mieście odbędzie się
przedstawienie dzieci Marji. p. t . ,,Wezwanie
Boże", poprzedzone przemową’ o misjacb,;T^e-
klataacją, "oraz korowodem murzynków. ’Gży-
sty zysk przeznaczono na cele misyjne O g,
19,30, w czerwonej sali Hali Miejskiej odbę
dzie się przedstawienie Młodzieży męskiej sta
romiejskiej. W programie figurują dwie sztuczki

,,Lokatorzy" i ,,Gościnny występ", monolog.
Wstępne użyte zostanie na zakupienie instru
mentów.

Pamiętny dzień ostatniego jarmarku tczew
skiego. Na żadnym jeszcze z byłych jarmar
ków nia wywołano tyle skandalu i awantur, jak
na tym ostatnim. Policja nasza miała kłopot
w umieszczaniu pijanych awanturników. Zabra
kło miejsc d!a przybyszów w gospodzie ,.pod
blachą”. Niejeden z nich po przespaniu dzi
wił sję, skąd mu się wzięły guzy i sińce aa

głowie czy twarzy - skutki kłótni i bójek.
Wybryki polakożerczego prusactwa gdań

skiego, Niejaki Marcin Linda z Klamina z

powiatu starogardzkiego wyjechał w zeszłym
tygodniu do Lisewa na terenie W. Miasta, aie-

by to odwiedzić swoje dzieci, zatrudnione
u jednego z tamtejszych gospodarzy. Nie zna
jąc dokładnie miejscowości, p. L, spotkanych
ludzi na drodze zapytał o odnośnego gospoda
rza, na co otrzyma! odpow-iedź: ,,Wir werden
es dir, polnischer Hund schon zeigen" (my ci,
psie, już pokażemy), przytem rzucono się na

niego, pobito do utraty przytomności i rzucono

do rowu. Policja gdańska, znalazłszy paturbo-
wanego, zranionego, opatrzyła go i odesłała
do Tczewa.

Z sejmiku powiatowego. Posiedzenie sejmi
ku powiatowego zagai! p, starosta, powo’ująć
na assesorów pp. Haasego i Maciejewskiego. Do

sejmiku wojewódzkiego wybrana zostali pp s

Dytkiewicz, starosta, Maciejewski, kupiec, jako
zastępca, pp, Wojczyński, burmistrz i Haase,
rolnik. Na wniosek przewodniczącego uczczę-

no przez powstanie pamięć ś. p. St Gizonki.
Na sekretarza sejmiku powołano p. Reszczyń
skiego. Następnie zatwierdzono budżet na rok

1927-28 oraz dodatkowy na l-szy kwartał r,
1927. Statut o pobieraniu opłat administra
cyjnych uzupełniono po myśli wnioskodawcy
wydziaiu kasy za zwłokę przy płaceniu nie
których podatków obniżono z 4 proc, na 1proc,
Na rozjemców do r. 1930 wybrano 20 obywate!l

powiatu. Uchwalono wypłacić jednorazowy
zasiłek pracownikom wydziału powiatowego,
Pp. Oberland, Wi!ga i Grabowski domagali się,
aby i robotnicy szosowi również otrzymali za
si!ek, co się też i stało. Delegatami na walne
zebranie Zw. Powiatowego sejmiku wojewódz
kiego wybrano pp.: starostę i burmistrza. Po

ustakn;u kandydatów na wójtów na poszcze
gólne obwody, omawiano sprawę zaciągnięcia
pożyczki w sumie 20.000 zł. dla Pow. Banku.
W myśl wnioskodawcy uchwalono pod koniec
udzielić gminom odpowiednie zapomogi,
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— Pan redaktor zna pana Devey? On
sze tylko w Ameryki Devey nazywa. U
nas będzi sze na niego wołać Dawaj!
Nu, pitanie wielkie, czy on usłuchnie.
Może bedzi sze bał pana marszałka i

jego sanacji. A o tem pan redaktor wi,
co pan Dawaj jest od Mojżeszowej wia

ry? Daje panu moje honorowe s!owo
On sze najpirw nazywał Ajwaj. Potem

dostał szlacheckiego predykatu i pisał
sze d’Ajwaj. Ale w końcu un sze

zamerykanizował i został panem Dewey
W Dżenniku pisało niedawno na mar

ginesu, że pan Dawaj nie jest dla nas

żaden obserw-ator, ty!ko on bedzi u nas

wykonywał naczelny dyktatury finan
sowy. Pan misz!i, że to jest zły kombi

nacji? Bardzo zbawienia godny miszi!

My, Polaki, urnimy sze dobrze bić, ale.

co pan mówi, że ja nie jestem Polak i
ttie umiem sze bić? Przepraszam pa
na, ale ja jestem tutejszy obiwatel, ja
płace podatki, ja upraw-iam w Bydgo
szczy hygieny i kultury ciała, ja mam

,.,grawo do tej żerni i ja ji uważam za

ciR°fe mairi.e . I. dlatego ją do szmierci
bede podkreszlić mojego polskiego cha
rakteru. Ja sze nawet podał o taki
hurtowni monopolowy, o taki rozlew-ni
ze spirytus. Bo ja chce służyć Ojczy
zny ,ja chce robić dla ni majątku na
rodowego.

Ale z tym panem Dawaj mogą wyło
nić sze dla nas całkiem złe kon.iunktu
ry. On chce nas uczyć amerykański
metody, bo on nima zrozumienia dla

naszy gospodarki. On nie słyszał głó
wny zasady gospodarczy: leben und !e-
ben lassen! żyj i pozwól żyć bliźnie
mu! My mieli tęgie głowy, co sze czy
nią] i ty zasady, to ich pan Dżadek za-

jwknił do Antókoiu, do swego prywat
nego kryminału. To też pan Dawaj,
zanim tu przyjechał, kazał sobie wysta
wić żelaznego listu Ale un sze nie boi.
że go mogą zamknie w Aritokolu, Un
sze boi, że go z Antokolu będą wypu
ścić,

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Powstańcy ś Wojacy, Szwederowo. Rozdanie

nagród za najlepsze wyniki w strzelaniu z dnia
13 brn. nastąpi dziś, w sobotę, 19 bm. o 7-
wiecz w lokalu drh. Kołodzieja, ul. Ugory 25.

Zebranie Tow. oświatowego ,,Lech" w po
niedzialek, 21 brn o godz. 8 wiecz. w salce

,3 Maja" przy Placu Piastowskim. Odczyt p.
Mikołajczaka o Azji. Goście ś sympatycy mile

widziani.

Związek Pracowników Gastronomicznych
prosi członków i niecrlonków o przybycie na

zebranie w poniedziałek 21 bm. o 4-ej po poi
do lokalu. ,,Ognisko". Legitymacje obowiązko
we.

Tow śpiewu ,,Lutnia". Dziś, w sobotę, o 8-ej
wiecz w lokalu p. Jarcatha, Wały Jagiellońskie,
towarzyski, na który się wszystkich członków

czynnych jak i nieczynnych z rodzinami ser
decznie zaprasza.

Bydgoski Klub Wioślarek. Lekcje gimnasty
ki w każdy poniedziałek od 7 do 8 ej. zaś lek
cje szermierki od 8 do 9 ej w hali gimnastycz
nej gimnazjum im. Kopernika. Plac Kochanow
skiego. Uprasza się o punktualne uczęszeza-
nie ńa ćwiczenia.

Podoficerowie Rezerwy. W niedzielę, 20 bm.
na strzelnicy w Jachcicach ostre strzelanie o

mistrzostwo koła i cer.ne nagrody. Zbiórka

punktualnie o godz, 12,30 w południe na strzel
nicy,

lali się odbyło udekorowan(e marsz. Piisiittfcso

orderem francuskim.
Warszawa, 18. 11 . PAT. Da 18 bm. o godz.

12.45 odbyła się uroczystość udekorowania
marsz. Piłsudskiego francuskim orderem wojsko
wym.

O godz. 12.45 przybył na zamek marszałek

Fraijchęt d’ Esperey w towarzystwie świty.
Krótko potem nadjechał marszałek Piłsudski,
witany hymnem narodowym polskim.

O godz, 1 w południe poprzedzony fanfarami
szwoleżerów wyszedł na dziedziniec zamkowy
p. Prezydent Rzeczp!itej w towarzystwie mar
szałka Piłsudskiego i marsz. Franchet d1 Es
perey. Wojsko sprezentowało broń. . Marsz.
Franchet d’ Esperey, podnosząc wysoko buławę
marszałkowską, odezwał się podniesionym gło
sem:

,,Panie Marszałku Piłsudski! W imieniu re
publiki francuskiej na podstawie pełnomocnictw,
które zostały rai dane dekoruję Pana francuskim
medalem wojskowym".

Zaległa cisza na dziedzińcu, obnażyły się
głowy najwyższych dostojników państwa. W’oj
sko w dalszym ciągu oddaje honory Marsz.
Franchet d’ Esperey dwukrotnie uderzając w

ramię buławą marszałkowską, oddaje cześć Na
czelnemu Wodzowi Armji Polskiej, poczem w

przyjacielskim uścisku oddaje Mu hołd. Po do
konaniu dekoracji obaj marszałkowie przecho
dzą przed frontem zgromadzonych oddziałów

wojskowych. W ’międzyczasie p, Prezydent
Rzplitej udaje się do swych apartamentów, że
gnany hymnem narodowym. Po dokonaniu

przeglądu wojsk marszałkowie Piłsudski i Fran
chet d’ Esperey udali się do apartamentów p.
Prezydenta’Rzplitej, gdzie na ich cześć w.ydany
został bankiet, w którym wzięli udział człon
kowie rządu, członkowie ambasad.y francuskiej
oraz przedstawiciele gencralicji.

Z Torunia
Nocny dyżur ma od dnia 19 do 25 bm.

włącznie apteka pod Orłem, Rynek Staromiej
ski.

Z Teatru Pomorskiego. W sobotę, dnia 19
bm. i w niedzielę, 20 bm. o godz. 7,30 wiecz

powtórzona będzie wspaniała komedja w 3-ch
aktach Fredry p, t ,,Damy i Huzary".

W niedzielę, 20 bm o godz. 3,30 po poł.
nieodwołalnie poraź ostatni, po cenach znacz
nie zniżonych efektowna baśń fantastyczna p.
tyt. ,,Król leśny”, która na wszystkich widowi
skach cieszyła się niezwykłem powodzeniem
dzięki wspaniałej wystawie, barwnym tańcom
i ewolucjom oraz melodyjnym śpiewem.

Z Teatru Żołnierskiego. Na liczne żądania
publiczności kierownictwo Teatru Żołnierskiego
wystawia po raz ostatni w sobotę dnia 19 i w

niedzielę dnia 20 bm. głośny melodramat’ p. t.

,,Chata za wsią". Początek o godzinie 20-ej.
Legitymacje T. Ż. ważne.

Zebranie Tow. Zwolenników Literatury i
Sztuki odbędzie się dnia 19 bm , o godz. 7 wie
czorem w szkole powszechnej w Toruniu przy
u!. Sienkiewicza 6. Na porządku obrad wybór
nowego zarządu.

Upadłość fusny Strehlaa Toruński sąd po
wiatowy ogłosił postępowanie. upadłościowe co

do majątku p, Fr. Streh!au"a, właściciela fa
bryki wyrobów metalowych i , blaszanych w

Toruniu, ul. Rąbiaóska 4. Zarządcą masy upa
d}ościowej mianowany został p. Ignacy Wierz
bowski z Torunia.

Odezwa Zw. Inw’alidów. Zw. Inwalidów’ w

Toruniu wydał odezwę do społeczeństwa i

w;ładz w sprawie zgłaszania wolnych porad oraz

w sprawie gwiazdki dła najbiedniejszych człon
ków związku.

Kradzieże zgłosili: Błaszkiewicz Leopold,
zam przy ul. Strumykowej 15, zgłosi} kradzież
z włamaniem garderoby i biżuterji, wartości
5,000 zł. Czarnecki Aleksander zam. przy Pla
cu św. Katarzyny l, zgłosił kradzież roweru,

wartości 80 zł.

Wykrycie kradzieży cukru Dnia 16 bm

wykryła policja kradzież cukru, dokonywaną
z wagonów na stacji ,,Nadbrzezie" przy Wiśle.

Sprawcą kradzieży jest niej. F . L.

Pokąsany przez psa, Dnia 17 bm. Turczyn
ski Józef, zamieszkały przy Szosie Chełmiń

skiej 46, zgłosił w policji, że przy ul. Lelewel

pokąsany został przez psa. należącego do p
N,, zamieszkałego przy ul, Wiązowej 24.

Mi!elisz 69-iecfa chóru św. Cecylii
przy kościele św. Ma w Toruniu.

W niedzielę, dnia 20 bm. chór św. Ceeylji
przy kościele św. Jana w Toruniu obchodzić

będzie jubileusz 60 lecia swego istnienia.
Dia upamiętnienia tej poważnej uroczysto

ści przewidziane jest odśpiewanie przez chór

podczas nabożeństwa przedpołudniowego sze
regu pięknych utworów’ z kilku , mszy łaciń
skich, wieczorem zaś odbędzie się w sali
Trzech Koron" przy u!. Franciszkańskiej uro

czyste zebranie jubileuszowe członków czyn
nych i nieczynnych chóru z- współudziałem
gości. Program zebra.iłu obejmuje m. inn. wy
kład-pre’zesa towarzystwa, ks. Franciszka Wen-

dy, na temat ,,Śpiew kościelny", referat se
kretarza chóru, p. Konrada Romanowskiego, na

tęiriat Historją chóru św. Ceeylji ,przy kośćie-
e św. Jana w Toruniu w zarysie" - oraz wrę

czehie ,przez patrona chóru, ks. prałata Wysiń-
skiego, dyplomów jubileuszowych dawniejszym
członkom towarzystwa, zasłużonych około je-

) rozryoju.
Chór św. Ceeylji przy kościele św Jana

w Toruniu został założony w 1867 roku. Twier
dzenie o późniejszem jego założeniu, wypo
wiedziane przez autora ,,Historii Polskich To
warzystw Śpiewackich na Pomorzu" w jedno
dniówce f, zjazdu Pomorskiego Związku Kół

Śpiewackich w Toruniu (dnia 20 i 23 maja
1925 r,), jest nieścisłe. Założycielem chóru i

długoletnim jego kierownikiem był ks. radca

Schmeja. ówczesny proboszcz paraii św. Jana,
który, nie szczędząc’ wysiłków ani intelektual
nych, ani materialnych,. oparł organizację to
warzystwa na żywotnym fundamencie. Na pod
kreślenie zasługuje okoliczność, że stara} się

on wszelkimi sposobami nadać chórowi i
utrwalić charakter towarzystw/a czysto polskie
go.

Gdy po śmierci założyciela gospodarzem
parafii, św. Jana został ks prób. Gol!nik, , bór

nietylko nie podupadł, ale rozwijał się nada!

pomyślnie, pracując dla chwały Bożej. Chór

pielęgnował specjalnie śpiew łaciński, uśw:ie
tniając nabożeństwa niedzielne i kościa!ne u-

roczystośei świąteczne Pieśni polskie śpiewano
także, zwłaszcza po nabożeństwach różańco
wych. majowych i pogrzebowych Oprócz tego
pielęgnowano utrzymywanie wśród członków

serdecznych stosunków towarzyskich, ku cze
mu służyły wspólne wycieczki, przedstawienia
amatorskie, publiczne występy śpiewacze itp.
Ks. prób. GoHnik, jak i następca jego ks. ad
ministrator Kozłowski odnosili się do chóra
również z wielką sympatją. Wybuch wojny
światowej z natury rzeczy oddziałał na roz
wój towarzystwa w niemałym stopniu hamują
co, a późniejsze zawieruchy wojęnne, jak np.
napad bolszewicki, groziły również niebezpie
czeństwem wstrzymania jego rozrostu liczbowe
go i jakościowego.

Na szczęście zaopiekował się nim w krytycz
nej chwili ks. Franciszek Wenda, służąc mu po
czątkowo gorliw’ą radą i wskazówkami a następ
nie obejmując prezesurę chóru. Dzięki wnikli
wemu umysło,wi organizacyjnemu udało, się ks.

prezesowi Wendzie, przy pomocy właściwej so
bie serdeczności i zdolności kierowniczych po
pchnąć chór na tory zdecydowanie pomyślne.
Następnie przeprow’adził on reorganizację to
warzystwa, nadając mu ustrój więcej zwarty,
starając się o powiększenie liczby członków

przedewszystkiem ^czynnych i co najważniejsze,
poświęcając mu dużo pracy w kierunku pogłę
bienia wiedzy członków o śpiewie kościelnym
i podniesienia dyscypliny wewnętrznej.

Owocem pracy jego, sharmonizowanej do
skonale z fachowem kierownictwem dyrygenta
p. Maksymiliana Różyóskiego oraz gorliwością
członków, był ,świetny np. tegoroczny sukces

chóru, odn,iesiony w czasie ’

Bożego Ciała w

związku z pobytem w Toruniu J. E . ks. biskupa
Okoniewskiego. Niemała część zasług około

wspaniałego rozwoju i skucesów chóru, ocenio
nych pochlebnie przez krytykę fachową, przy
pada wi udziale miejscowemu tow. śpiewu
,,Dzwon", którego liczni członkowie z dyrygen
tem p. Marcinkowskim na czele stali się gorli
wymi członkami chóru św Cecylji. Ilość człon
ków jego wynosi obecnie oprócz zarządu prze
szło 80 czynnych i 25 nieczynnych. Liczba ta

stale wzr!asta.

Miasto Toruń słusznie może być dumne, że

jest siedzibą tak zasłużonego i poważanego to
warzystwa. Zasyłamy mu serdeczne, jubileuszo
we; Ad. mu!fos annos.

Japonka Jcv4a Fuentes

w Bydgoszczy.
Wczorajszy występ światowej sławy śpie

waczki japońskiej Jowity Fuentes zgromadził po
ważne audytorjum w Teatrze Miejskim.

Miniaturowa postać japonki w wykwintnej
toalecie narodowej na tle stosownej dekorcji
sceny wywołała na wstępie nastrój niesamowity,
łecz przyjemny i miły,

Warunki fizjologiczne głosu, właściwe rasie

mongolskiej, nie pozwalają na tak swobodną
emisję, do jakiej śpiewacy europejscy przywyk
nąć mogą z łatwością większą. Odrębność tę
zasimilowa!a Joviia Fuentes przez nadzwyczaj
subtelną gimnastykę krtani, stwarzając pomost
od krtani do rejestru głosowego, co świadczy
o wie!kiem zastosowaniu się do europejskich
pojęć o naturalności i piękności głosu. Jamą
ustną jako głównym rezonatorem nadaje głosu
wyrazistość eufoniczną, jaką spotyka się ty!ko
u najzdp!aiejs,zych śpiewaczek.

W piosenkach japońskich i filipińskich, które

zaprodukowala Jowita Fuentes w pierwszej czę
ści programu, odrębność rasy ,uwydatniła się naj
wyraźniej. Ładne to miniatury w pierwotnej
swojskości.

W drugiej części programu trafiła całkiem
!o gustu śłieznemi ar;ami Puccini’ego z ,,Ma-

damy Bufterfiy”, ,,Toski” i Beelhowena ar;ą kon
certową ,,Ah perfido”. Interpretacja była tu

wprosi mistrzowska, a głos, srebrzysty i potężny.
Wreszcie dykcja artystki stała się tak wyrazi
sta, że zdobyła całe audytorjum, które okazy
wało symjatję Jovicię oklaskami hucznemu Mile
wieczór przeszedł przy tych nadzwyczajno-
ściach. — Impreza wczorajsza była pierw’szo
rzędnym ewenementem kulturalnym w naszym
teatrze. Zachwycała Jowita Fuentes swą feno
menalną kulturą i sztuką śpiewaczą.

Pan ka”ie!mistrz Karol Lewicki akompanio
wał nie tylko jako doskonały fortepjanista, ale
także jako w’ytrawny muzyk.

Przyjó oszasfluefti - udziela pożyczek
BAHK KREOYTOWY

w KGStONGWiE (przy Rynko)

ZA RZĄD: BY. 3orzychP Kleybor, E, ?wieki.
"

(23337

3ank Polski płaci! dnia J9 listopada za:

toląry amerykańskie 8,85-8,84
’unty szterlingów 43,26
Tanki szwajcarskie 171,15
-Tanki francuskie 3489
marki niemieckie 211.58

guldeny gdańskie 172,65
szylingi austrjackie 12513

tiry włoskie 1832

korony czeskie 26,29

. Giełds warszawska

z dnie u listopada
Al: w złotych:

Rank Polski . ....... 155,50 r-156,75
Bank Handlowy -

.......

- 12?0o
Bank Przem lwowski -

.

- 106/0
Bank Zachodni - - - -

.. 28,50- 28Ó0
Bank Zw. Sp. Zarób. .....

- 9 ,0j

Motowanla Giełdy Zbeistwej ś Towarowej
w Poznania.

Poznań, dn!a i8. ll 1927 roku,

płacono’ za 100 kg. w zł.
Żyto - - - - -

.......................... 38,25 39,"5
Pszenica - -

.. ..... 4eo.5 -47,25
Jęczmień ...........

- 3950-42,50
Jęczmień zwykły ....... .33,00-35,00
-ST58-" x

’ ’

... .. .. .... .. .. 32, 5-34,50
Mąka zyt. bo proc, z wor. stan. 00,00-58,25

,,70. na .n 00,00-56,75
Mąka pszen. 65 ....... . . 70,00 -72,00
Otręby żytnie .........

-2650-2750
K pszen. ......... 25,50-26 50

Rzepak ..... ... . . 59,10-65,00
Groch polny ..........

-48,00 - 53/0
Groch Victorja ........ . 63,00-87,0i)
Ziemniaki jadalne ........ 6,45- 6 .70
Ziemniaki fabry Z’el6% ..... 5,70-5-90

Pianina
fabryKatu Arnold Fibig-er, Kalisz

Generalna Przedstawicielstwo

Jss’Ealjfeffl!,jauijiitt ?j.

28029
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Przetarg przymusowy. Nieruchomość

położona w Bydgoszczy przy ulicy Bocianowo 1. 14
i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana
w księdze gruntowej na imię Pan!i Prlnz urodzonej
Abrabtnsohn zostanie dnia 10 Sutego 1928 o godzinie 11
przed południem wystawioną na przetarg w niżej
oznaczonym Sądzie, pokój nr. 12. Na nieruchomości
obszaru 0,8 a 44 m2 znajduje się dom mieszkalny i han
dlowy z podwórzem, chlew z pralnią, chlew, stajnia
i szopa. Nr. 209 księgi podatku domowego, nr. 786

matrykuty podatku gruntowego. Wzmiankę o przetargu
zapisano w księdze gruntowej dnia 24. 10. 1927. Ni
niejszem wzywa się wszystkich, których prawa w chwili

zapisania wzmianki o przetargu nie były w księdze grun
towej uwidocznione, aby się z niemi zgłosili najpóźniej
w dniu przetargu, przed wezwaniem do wnoszenia ofert
i prawa te uprawdopodobni ii. gdyby wierzyciel im prze
czył. W razie niezastosowania się do powyższego wez
wania, prawa te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zo

staną wcale uwzględnione, a przy rozdziale ceny kupna
dopiero po roszczeniu wierzyciela i innych prawaęh
Zaleca się na dwa tygodnie przed terminem podać na

piśmie albo do protokółu sekretarza sądowego dokładne
obliczenie swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosz
tach wypowiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia

swych praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się
żąda. Tych, którym służy prawo sprzeciwiania się prze
targowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia
targu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postę
powania, gdyż, inaczej prawo icb odnosić się będzie
zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny kupna.
Bydgoszcz, dnia 12. XI. 1927. Sąd Powiatowy.” (27980

Kwiaty, Perły we wielkim wyborze

I Klamry Zwćmiinf ’WizaB 28003) tftac fTeofrorraąy

Mosiężne blachy
Miedziane blachy

oraz

!E

wysyłamy wszystkim bez wyjątku
po otrzymaniu adresu ilustrowany
cennik towarów, obejmujący naj
niezbędniejsze artykuły potrzebne
każdemu mieszkańcowi Rzeczypo
spolitej. Polecamy między innemi:

radioodiiicrail(i i cześti
maszyny do szycia, rowery,

gramofony i zegary.
Będący w posiadaniu naszego
cennika, ma możność kupna bez
najmniejszego uszczerbku dla swe
go budżetu, gdyż sprzedajemy na

warunkach niezwykle dogodnych.
Zwracać się do firmy:

ra. OKOM.

Warszawa, Zielna 11. Tel. l?1 -66.

Stara i dobrze zapro
wadzona 27944

Kandydaci na

Mrów

Kursy samochodowe
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja ni’. Ma, tel. 1135

szkolą Szaferów
z3wodowyElł oraz amatorów.

Prospekty wysyła się
na życzenie.

Zapisy przyjmuje się
codziennie. 24883

Gd 1,25 zl.

Prsetera ofertowy.

Magistrat miasta Bydgoszczy zamierza wydać
w drodze przetargu publicznego wykonanie prac:
ziemnych, betonowych, murarskich i ciesielskich
przy budowie domu mieszkalnego przy ul. Toruńskiej 23.

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Urzędzie Budo
wnictwa Nadziemnego przy ul. Jana Kazimierza nr. 3
I ptr., za opłatą 2.— zł.

Tamże udzielać się będzie potrzebnych wyjaśnień
oraz zostaną wyjożone rysunki do wglądu

Oferty należy złożyć w zamkniętych kopertach
i zaopatrzyć odpowiednim napisem cia cswsrłku, dn!a
24 fistooada 1927 r. godziny 10-tej przed południem
w wyżej podanym Urzędzie.

O tej samej godzinie nastąpi otwarcie ofert.

Magistrat zastrzega sob.ą prawo swobodnego wy
boru pomiędzy oferentami. ’

(27979
Bydgoszcz, dnia 18 listopada 1927 r.

Magistrat - Urząd Budownictwa Nadziemnego
(—) Inż. arcb. Kaczkowsk:i, radca budownictwa.

mosiądz i miedź
w formie drutu, rur, prętów

przewody gołe elektrolityczne
w formie drutu i linki

dostarcza

Sf. Grabianowshi i S-ka
oddział bydgoski

BydgOSSCZ, ul, Dworcowa 66. — Telefon 912.

Adres teiegr.: ,,Mongrab”.
Centrala: Oddziały:

Katowice Poznań-Bydgoszcz
2794S) J°

Szkoło TaAców M. TBEPPE

dająca dobrą egzystencję
w większem mieście na

sprzedaż. Oferty przyj
muje

Kaniewski,
Gniezno,

ul. Garbarska 7}

Przetarg przymusowy.
Dnia 23. 11. br, o god-:. 13 po południu będę sprze

dawał w Wejnowie pow. Bydgoszcz w drodze publicz
nego przetargu za gotówkę najwięcej dające nu

około 365 mórg buraków cukro
wych w kopcach. (28017

Cywiński, komornik sądowy w Bydgoszczy.

Nowe kursy dia początkujących i modnyen tańców

rozpoczynają się dnia 28 listopada. Najnowszy styl
modnych tańców. Prywatne lekcje. Zgłoszenia co
dziennie Gamma 9, narotn. ul. Dworcowej. (P-15066

Z 12-15 000 Złotych wstąpi jako

CZYŃMY WSPÓLN K
do przedsiębiorstwa zbożowego, handlowego lub prze
mysłowego solidny i uczciwy kupiec. Oferty
pod ,,C. W.4 do Dziennika Bydgoskiego. (F15061

Obwieszczenie.
Spółka pod firmą Mo(kerelbautsss:iscitaft Tow.

z ogr. por.,, w Bydgoszczy, zapisana w rejestrze
handlowym Sadu Powiatowego w Bydgoszczy, oddział B
nr. 119 została uchwałą wspólników z dnia 30 czerwca

1927 r. ro wiązana.
Likwidację spółki po!uczono dotychczasowemu

kierownikowi Biunoaowi Grabowskiemu i niezamężnej
Ern e Kisser w Bydgoszczy.

Wzywa się wierzycieli spółki do zgłaszania swych
pretensji.

Bydgoszcz, dnia 17 listopada 1927 r. (28009
(-) Br. Grabowski. (-) Erna Kisser.

Piece
od 9 złotych
Koro

SoIbiw

poleca (27355
1. SMrti

Sfdgoszcz
ulica Sługa nr. 22.

Tal. 346.

Zające
Sarny

Jelenie

Kuropatwy
kupuje po najwyższych
cenach na eksport przy

Eiatyciimlastowej gotówce.

Bydgoski Bom Delikatesów
Leon Jankowiak,

Bydgoszcz, Gdańska 22.
Tel. 194. 24002

gOełgHńs%: i Troski.

Jezuicka 17. 27941

Zarząd Spdł^EelitBś SzfóW Oficerskiej
w Bydgoszczy, ul. Gdańska 76

PP. producenci oraz huiiowni-’y. mogący dostarczyć
dziennie około 18 Itr. tn!eks, zmienną ilość ser§w
i Jaj oraz m esięcznie około 23G kg. masła
zechcą z ;ożyć oferty. (F-15000

ixPra
ŚiŚKifl

z kopalń iSSESeMSSe (2794
oraz teks hutniczy

po cenach konkurencyjnych (koncerno
wych) ofiaruje z terminową dostawą

Ytfa W aa DdrnoSiaskia Tow. Węglowa
UC” I G” WG j: o. p. w Katowicach.

Gtfdylał pcmorsfri w Bsf^gsszay,
ul. Bwarcawa 59. Telefan 658 i 1593.

Blnra sprzedaży w?ala koncernii óSesche S.A . Katowice.

I

Hurtowy handel sera

AagasfIiatfe.BjJgo!itz.S!ii.TrGjcyl2e,te’.llO3
dostarcza (F15091

wszelKiegafunkfserai widlln
to nain iszych cs ’,ach dziennych - pocztą lub koleją

----- ----- ------- Prospekty gratis. ---------- --- ---

?ard Llmusynka luksu
sowy w bardzo dobrym
stanie sprzedam. (27964

Orudziqdzkę 4,
BI piętro lewo.

Zające
Króliki

Kuropatwy
i inna dziczyznę

kupuje 27270

to; wynaiazek II wieka

Tytko s’ 5.93 ( am. 25)
Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zegarek niklo
wy. Chód dźwię.czny, na kamieniach. Wyregulowany do

minuty z gwarancją za dobry chód na 8 lat. 2 szL i1.61
4 szt 22. .8, 6 szt. 33.60 . Lepszego gatunku 7.75, 9. o, 11.5

5.-, 18.2?, °ń i 3 zł. Na rękę z naskiem Ii.50, 14, 17, 20, 3, 2-, 30
i 35 zł. 2 francuskiego nowego złota l-’.50, 2 szt. 30, 3 szL, 44 zł.
Budziki stołowe 11, 15, 17 i 20. Za koszta przesyłki płaci kupujący.
Adr. zegarm. Józef Jakubowicz, Warszawa, Sienna 27. Oddz. 1

Firma egzystuje od roku l9oo. Nagrodzona wieloma złotymi
medalami i krzyżami. Mnóstwo listów dziękczynnych. Z powodu braku
miejsca zamiesz,czamy niektóre: (Nr. IS"O) Zegarek otrzymałem za

który bardzo dziękuję, chodzi co do minuty i bardzo miły d!a oka.
Ku mejemu miłemu zdziwieniu chodzi lepiej od ,,Omegi", któren robi
różnicę naprz-d, albo w tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi
żadnej różnicy, tak dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe
przysłanie mi możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą i! )ść dla ca
łego biura. S p )waż ani em Jan Kałużyński, Lublin. (Nr. 13,5) Sz. P,!
Uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego zegarka z fr. nowego
złota. Przy tej sposobności mamy zaszczyt podzi. kować za otrzymane
3 zegarki, z których jesteśmy zadowoleni. W najbliższych dniach
wyślę zamówienie na kńka zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku.
Z poważaniem prezes Stanisław Borowicz. Okręg. Towarz. Rolnictwa
w Kutnie. (Nr. 1356) Sz. P.I Otrzymałem zamówiony przezemnie
w firmie pańskiej zegarek budzik z dzwonkiem, z którego jestem za
dowolony w zupełności i tą drogą składam W. Panu podziękowanie.
Z poważaniem Piłat Konstanty. PosL Pol. Państw. , poczta Jasło,
(Nr. 1357) W. P,! Za przesłane mi 2 zegarki składam P. serdeczne po-
sziękowanie, gdyż jestem z nich zadowolony, a teraz proszę o przy
d!anie mi jednego zegarka damskiego z skórz. pask. P . st Pol. Państw.

w Szczepanowie. Jan Burkiewicz. (2789

Serca,

do kióryeh bezustannie

wzdychają nasze dzieci,
a dorosłym służyć moqq
na pocieszenie, to serca

czekoladowe^ firffty

NAJSTARSZA FABRYKA.
-PIERNIKÓW! WYROBÓW
CZEKOLADOWYCH

,,P0S.03W41"
Bydgoszcz, ul. fótakaj 1

Telefon nr. 964.

Paplar-foreblii
Papiery pakowe w różnych
gatunkach. Torebki, tytki
kolonjalne, piekarskie itp.

poleca (26403
Jan Szymański

Bydgoszcz, Poznańska IB. Tel. !KB.

Dla panów burto wałków

odpowiedni rabat.

Inteligentny pan, lat 29,
poszukuje zajęcia w cha
rakterze

przedstawiciela
lub t. po-podróżującego

lat
ko urzędnik gospl Zawód,
zamierzam zmienić na in
ny, odpowiedni. Rzutki,
wymowny w polsk. i nie-
miec. i dobrze się prezen
tujący, Łask. zgł. tyiko
poważn. firm uprasza pod
,,Stała pensja". (27921

dob. Od 10 lat czynny ja-

specjalny magazyn artyk. męskich

Bydgoszcz,
ulica Gdańska nr. 8 .

(27882

Która z pań reflektuje na dobrego

meia

zechce wejść w korespondencję
z człowiekiem nienagannego pro
wadzenia się, wzrostu średniego,
ciemno-blondyn, lat 28, miłego
charakteru, dobrego serca, o przy
jemnych rysach (warzy. 2 zawodu
rzeźnik później fryzjer,’ dyplomy
1 świadectwa paryskie. Panie po
ważnie myślące, posiadające jaką
realność, zechcą skierować swe

oferty z fotografją pod adresem:

o_. CeiTieur Bronisław
Sb Bd. J . Gusdes a St. Denis

Par!s. (27886
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^aYiowno fFosag
1 1 Przez nasz c%eRoladfonni

stworzono dla Szan. Pani tani i przyjemny a dla

Jej dzieci pożywny napój. Do nabycia w cenie

2,40 za ft. w poniżej podanych firmach:

Jedynie plaf!ti owsiane

OiakerOafs
- Idealnie oczyszczone -

si) wolne ed fozs?sś dr’aeewnej,
draioiącoj kgssaeSsś. Zawierają
one wieJkie Hwścś w i tam Sn

odżywczych.

Carl Behrend A Ce. Gdańska 16-17
Wa!dem. Letnke, Gdańska 47a

Jan Ho]ka, Gdańska 63
Feliks Rosę, Pomorska 2
Karl Grohs Fa R. Loosch, Dworcowa 9
Jan Gąszczak, Dworcowa 31
B. Jagła, nl. Jagiellońska 14
St. Makowski, Ptac Piastowski
Ed. Cieślewlcz, Mazowiecka 3
Jan Grzybowski Bocianowo 1

Kazimierz Goc, Bocianowo 21
M. Zbikowski, Zbożowy Rynek 6
Gotth Bahr, Toruńska 11

Fil}a Carl Behrend A Co, Dłnga 21
Witold Nawrocki, Poznańska 31
Adam Bnkolt, Okolę, Grunwaldzka 91
Pani Wedel, Św. Trójcy 7

Artur Bahr, Nakielska 7
Kurt Heymann, Szubińska 11 (27344

SAPOM
X ,,KosiulKą”

najlepszy środek do prania bielizny.

,,ASAW
do bielenia biebznj".Środki pod gwarancją nieszkodliwe, od 20 lat chlubnie znane

i nagrodzone złotymi medalami. (25929
Zważać na znak ochronny ,,KOSZULKĘ" . DO nabycia wszędzie.

Chem. Fabr. ,,Ergasta1" C. Nagórski, Starogard-Pomorze.

Caęw o^igHMSaBiecie?
nie loterją araEea BBOcEa:ZaaB

Z-A-

B-l -

l-W -

N-O-P-M

.,_H-l-U
-O-W-i

Tak drogie 5 pożądane w dzisiejszym czasie kamgarny na ubrania
i kostjumy damskie, bieliznę damską i pościelową, gotowe ubrania
i płaszcze męskie i damskie, kołdry watowe, zegarki złote: damskie
i męskie, aparaty fotograficzne i inne wartościowe przedmioty, możecie
u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie. - Niema żadnego ryzyka. -

Niepowodzenie wykluczone.
Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania (litery należy

ułożyć wszerz), które oznaczą trzy miasta polskie.
Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy

na porto, na ,co otrzyma WP. szczegółowy prospekt i niespodziankę.
Posiadamy dużo listów dziękczynnych. (27896

”

W!, stu. Wit. 178, Kfliai 14.

,,ł;abędź4

Proszą zapytać sią swego lekarza!

Nasze kwaso-węgi owe kąpiele używane przy wy
cieńczonych organizmach są o nadzwyczaj bardzo

wysokich zaletach. Stosowane przy chorobach

sercowych i nac.zyń krwionośnych, oddawają nie
ocenione usługi. Leczą skutecznie wszelkie sła
bości i reumatyzm, podagrę, choroby kobiece,
organizmy, bądź to psychicznie czy też fizycznie

przepracowane i podczas rekonwalescencji.
PP. Lekarzom próbki bezpłatne ,toja do dyspozycji.

APTEKA POD ŁABĘDZIEM
Gdaftska 5 BYDGOSZCZ ?elef. 204Przedstawicielstwo: 27903

JJC. Pawłowski, Bydgoszcz, Królowej Jadwigi l,.

1 Lal§%i nietłuczące - - - od 2,00 zł 1
8 KOFglMSy do lalek -

,, 1,30 ,,

dolalek- - -

,, 13,00,,
1 KORBO na biegunach -

,, 15,00 ,,
3

n

8

o

ZsSfoaBWl%l wszelkiego rodzaju.
Kto teraz kuDi. oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowe ceny.

^3i

r

i

FABRYKA ZABAWEK M

i
!Bi

T. BYTOMSKI ft
K1

Dworcowa 15a. (28928) Gdańska 21.
i

BfiiBil!so lofielbE

u^aBdgMSlfaa ,,Sie§

nagrodzone medalem, rozna!ają węg el Ir z drzewa.

Wiełkop. WyłwOmia Bydgoszcz, Jagiel!odika 3.
Telefon 15 19. Wygoda - Taniość. Telefon 15-19.

kuny, tchórze, lisów,
wydry, z:ajęczę, króli"
cse i włosie koAskle

kupuje 26751
Handel skór

P. Voigt,
Bydgoszcz,

BernnrdyAslca 10
Teł. 1441 i 1558 .

w pierwszorzędnem wykonaniu

poleca po cenach przystępnych
i na dogodnych warunkach spłaty

do 18 miesięcy

BECHSTEJN

B!U

Poszukuje s:ę rutynowanego

Moma - bilansisfy
obeznanego ze sprawami hipotecznpmi, wekslowemi
i korespondencją. Reaguje się tylko na pierwszorzędną
siłę fachową, zdolną do samodzielnej pracy. Zgłoszenia
wraz z życiorysem, kopją świadectw i podaniem wa
runków przesyłać do (27866

Dfreto]i Paaiirsliel Kralami Kas? Piż?titaj
w Toruniu, M}stowa 13.

Handlowca
rutynowanego ooszukuje zaraz iub od , stycznia
poważne przedsiębiorstwo. Warunki: gruntowna zna

jomość języka polskiego i talent akwizycyjny.
Obeznani z artykułami branży budowlanej i zna

jący język niemiecki mają pierwszeństwo. (27350
Szczegółowe oferty z podaniem dotychczasowej

działalności, odpisami świadectw, referencjami, z do
łączeniem fotografji i podaniem żądanego wynagrodze
nia uprasza się przesyłać: Poznań. Skrzynka pocztowa 13!.

telefon 883

Siwym
włosom
przywraca pod
gwarancją pier

wotny kolor

aptekarza
Gadehusc ha

Somtnerłeld, fabryka pianin
Bydgoszcz, u!. Promenada 44=45

Magazyn: Śniadeckich SS rok zał. 1905

Grudziądz, SrobSowa 4

Firma jako tej branży otrzymała na Wystawie Widnej Z?ety medal!

Pozatem została na tegorocznej Wystawie Hotelowej w Poznaniu premjowaną
datym medalem złotym.

0 (27876

POMPY

różnego rodzaju do napędu
ręcznego, maneżowego i me
chanicznego do zwykłych

i głębokich studzien

ecn warloSciowyBh |

tl(ili nrzedmiofówprzedmiotów
35 je! ^s sgjr.

Jana

jieu - DsUflimr

Potrzebna

inteligentna panienka
do 3 dzieci, znająca doskonale grę na foitepiame, któraby
równocześnie uczyła gry i z znajomością języka nie

mieckiego. Zgłoszenia z życiorysem, o!pisami świadectw
i pod. m:es, pensji pod ,A. B . Nr. 100" do Dz. Bydg. (27863

STUDNIE
iie. wodo
wania.

iiSp.

wiercenie artezyjskie, wodo
ciągi poszukiwania.

Bydgoszcz. Dworcowa 45
Telefon 295. (27913

Centrala Poznali,
Fabryka pomp - Przedsię
biorstwo wiercenia studzleA

Rok założenia 1893.

pierwszorzędna siła,
pisemne z odpisami

potrzebny.
świadectw do

Zgłoszenia
(27801

i? si? w§plmka
z kapitałem z, 6E.2SC (io 80.090 do przedsię
biorstwa o zapewnionej przyszłości. Zgłosz. do
adm. Dz. Bydg. pod ,,Fabryka ISO" . (27797

reiUIsftsi roOajB
w różnych wielkościach.

Praeotsśne

,!ii! ki!!m
w bogatym i pięknym wyborze
o sile ogrzew. od 50-250 cbm.

w znanem pierwszorzędnem
wykonaniu. 20352

Najnowsze modele 1927.

Oska? ttiiwr
Bydgoszcz, Zduny 5.

/p°
Najgłówniejsze z tych przedmiotów są:

1. Zegarek męski niklowy, szwajcarski z gwa
rantowanym chodem z pięcioletnią gwarancją.

2. i łańcuszek do zegarka.
3. 1 kawałek mydła toaletowego.
4. 1 brzytwa zagraniczna firmy ,,S -Iiinger".
5. 1 pendze!ek do golenia z dobrym włosem.
6. 1 mEseozka do golenia aluminiowa.
7. 1 papierośnica niklowa lub stalowa.
8 1 scyzoryk stalowy.
9. 1 lusterko kieszonkowe.

W. 1 grzebień kieszonkowy z futerałem.
11. 1 komplet spinek do mankiet
12. 1 pierścionek srebrny, lub ze złota amerykańskiego.
13. 1 szczoteczka da zębów.
14. 1 krawat elegancki, jedwabny.

Pozostałe zaś 536 przedmiotów również są niezbędne
dla wszystkich.

Cały ten komplet wynosi tylko 15 zł, 45 gr. Taki sam

w lepszym gatunku 18 zł, 65 gr. W najlepszym gatunku
21 zł. z premją, Wszystko to wysyła się skrupulatnie, w sta-

rannem opakowaniu za zaliczeniem pocztowem.
Bez ryzyka! Bez ryzyka!

W razie niespodobania się - zwrot

pieniędzy lub na życzenie zamiana.

Uwaga: Taki sam zegarek męski lub damski ręczny ko
sztuje o 5 zł. drożej. Za porto i opakowanie płaci kupujący.

,,OMEGA", Warszawa, Nowy Świat 12

O. B.

buSeika 4,-
Asela - Regenerator włosów,
(środek słabszy) butelka 3 zŁ
W Bydgoszczy do nabycia w

następujących aptekach t dro
geriach; Umbreit, Okolę, ap
teka tdrogerja; Apteka pod
Aniołem, ul. Gdańska: Ignacy
Roehoń, apteka, ul.Niedźwie
dzia; OT. Górecki, Po narska 8
J. Kotlęga, Dworeowa ur. 13;
A. B. Lewandowski. Dłnga 41;
K. Stark, Gdańska 48; Dro
geria pod Łabędziem, Gdań
ska 5; W. Heydemaun. Gdań
ska 20; Drogerja Fo"to, Ja
giellońska 15; Fr. Nowicki,
Ryn eik Zbożowy 3; K!ndeme nn,
Nakielska; EL Gundlach, Poz
nańska 4; Drogerja MJnerva,
Śniadeckich 42a;

""

(26593

Bydgo —

__ _

morze J. Kłosiński, Bydgoszcz
Dworcowa 66. (25281

fi

G. Oraugeiatłes,
ul. Niedźwiedzia nr. 4
Specjalny interes d!a sio-

d!arzy i obuwników.

Shóry meblowe
w wielkim wyborze.

Skóry pairtoflarskfe.

Zakład Karny w Koronowie

wysonuje wszelkiego rodzaju

meble stolarskie
od najskromniejszych do najwykwintniejszych Również

wykonuje się różne (20570

Zakup i sprzedał

złotfa,

srelsra

oraz wszelkich srtyku.
łów w ten ;akres
34921 wchodzących.

wyroby
i przyjmuje sie pierze do darcia.

zakład zegartn. - złotniczy

Oflwaga nr. S9.
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rzecznik pfenfewy

F Winnicki, )aż. ijii.
wzory, znaki towarowe
w Polsce i zagranic%.

Byflgeszszs. Konas!iiegs Z.

BBSBBSnaaSSBBBSBSBBSBBB BHBBaBBBSBS

Ucz się - w nauce Twa przyszło§!!
Chcesz przygotować się do matury gimn. wag!, sem’n., uzys

kać cenzus nauk w zakresie.- i-ch, fi ciu k!, gimn., nauc.zyć się
szybkojęzyka angielskiego, niemieckiego, francuskiego, - wpisz
się niezwłocznie:

instytut Naukowy ,,MATURA”
Kraków, Karmelicka 35, parter, sekcja 122.

Kierownik pedag. Dr. Bronisław Świbą. Każdy uczy się w dó
’”j z wykładów drukowanych, opracowanych przez
PP. Prolesorow szkół średn. i Uniwersytetu, bez przerw-
Łiijęć zawodowych lub opuszce, stałego zamieszkaniu.
Liczne listy dziękczynne do wglądu. Próbne lclfcjo na 8 dni

po nadesłaniu zl. S,-. (Podać k!asę wagi. ięzyk), Prospekt::
bezpłatnie. - Uwaga! Każdy 0 ty wpisujący się w listo

padzie, otrzyma kiirs za darmo S ’

)23577

Aksamit g plusz najnowsza moda!

P!aszcze plusz, itp. czyści i odparowuje p erwuorzedoie

CHEMICZNY ZAKŁAD CZYSZCZENIA

Dr. Proehsfel i S-Ra, Gniezno,
Składy: Bydgoszcz, ulica Gdańska nr. 141 .

25275) Inowrocław, ulica Dworcowa nr. 20.

DElihalesowB śledzie opiekane
wpuszka-hpo4i8I.

ślEdzie zawlłane
wpuskachpo4i51.

dziennik świeże bydl!ngl
dost-, ?cza

,,PAKO RYB", Wieleń, n| Notecią
. Fabryka Konserw Ryb.iyc!i. 27577

Telegr. ,,Fakoryb1. Telefon tir. 15.

Autogeniczne spawania i cięcia do

największych grubości rozmiarów

wykonuje (27032
BARANOWSKIi S-ka fabryka maszyn

lei, 263 i 788, Byagoszcz, Dworcowa 3-4,

1

N ajgustownfelszy
"ńitejsaa odpowiedniejszy

a.tlepssy i
1 a liańszy

podarek gwiazdkowy
jest

Radioaparat

który już
teraz naieży zamówić w firmie

3łEIetomtechoito6Ss^Pąd-

właść.: inż. M, Bi ukarzewicz i K, Wrycz-Reków ski.
Bydgoszcz TeruYtk? 181 Taiafsn 14-59

Dogodne warunki spłaty. (26026

Ja

Anna Csillag
z m łjerai 185 cm. długiemi olbrzyraiemi włosami Loreley, uzyskałam je przez
używanie pomady własnego wynalazku.

,,Pomada Csillag" została uznana jako jedyny środek przeciw wy-
padanhł włosów, wzmacniaj ’cy porost i wzmacniający cebulki włosowe.

^,Pomada Csi!lng" powoduje u kobiet, mężcz.yzn 1 dzieci gęsty
1 silny zarost i nadaje włosom już po kr tkiem użyciu na !ura!ny połysk
i jedwabistą gęsfośó i cbr ni od przedwczesnej siwizny. Także nos cie!ki

?ryzury paziowsk!ej - tak zwane ,Biiby-Kopfu bez ,,pomady Csillag44
obyć sip nie mogą.

,,Pora?ida Csillag64 usuwa przykry łupież w przeciągu 48 godzin.
Żaden inny środek nie posiada tak wielu składnik w odżywczy h dla włosow,
jak pomada Csiłlas, która słusznie zdobyła sobie światową sławę, skoro tak

panie jak i panowie już p - użyciu pierwszego sł ika pomady osiągają świetne
wyniki, gdyż wypadanie włosów ustaje. już po kilku dniach i ukazuje się nowy
porost Tych sukcesów dowodzi 50-letni jubileusz istnienia i idące w miljony
pisma dziękczynne.

Cena jednego słoika ,,pomady Csillag44 . . 5 .
- zl

Podw dny słoik ............. 8 .50 zł
Specja’ny słoik .............. 12.- zł

Wysyłka pocztowa codzienn?e za poprsedniem nadesłaniem gotówki łub
za pomocą pobrania pocztowego.

ANNA CSILLAG, KRAKÓW
ul, Wielopole L 5 (Sekcja nr 175)

32o tSobmjcft pierników
potrzebne są dobre korzeń’e

Prosimy spróbować naszą (26750

mieszanfoę
S^to^etjfa pocS JEaifoe,tlzigm
Bydgoszcz, Gdańska 5, Telefon 829.

Baczność Cukiernicy!
Wobec drog’ch jaj i masła polecamy białko suszone

mas!o roślinne
Bleiler!ciiRSł", ,,Eelite’., .Bida" i ,,Amada Specjał"

Firma (F-14’,04

,BLOK" Bydgoszcz. Jagie!!oftska 12, l?i. Sb

^7h97

BYDGOSKA GAZOWNIA MIEJS§CA

poleca

po cenach zniżonych. (2721-1

Wszelki e

narzędzia
rzemieślnicze

poleca 18857

Fa.mMUWLFF

T,zo.p.
GdaAtks 6. Tel. 26.

410 wartościowcłi
przedmiotów
}SuSOtir..

!!i

1. Zegarek roąski nikł, szwajc. z dobrym chodem.
2. 1 łaAcuszek da zegarka posiać, lub nikł.
3. 1 brzytwa zagraniczna w dobrym gatunku. -

4. 1 peadze!ek do golenia s dobrym włosem.
5. ’S miseczka do golenia z aluminium.

Mis eczki mąskie duże%
m męskich podwiązek gumaw. zdobi. zamkiem,
swat jedwabny we wszystkich kolorach.

S. 1 grzebieA kieszonkowy s futerałem. (27898
i . 1 scyzoryk stalowy.
11.-1 para spinek z ameryk. złota lub srebra - 5 Jeszcze

SDU’pnsedmioiow ttiezbęd. w każdym domu dla kaźd. człowieka.

Caiy too komplet wysyłamy tylko sa aSsłyeh 45, gr 80.
Taki sam komplet w lepszym gatunku U złotych 18, gr 80,

Gatunek N. złotych 21, gr 80 I złotych 24, gr 80.

Komplet wysyłamy pocztą w dobrem opakowan’a bez żadnego
zadatku. - Płaci sie przy odbiorze. - Za opakowan!e I prze-
Bez ryzyka. syłkę płac! kupujący, Bez ryzyka.

Komplet niepodobający się przyjmujemy z powrotem
i zwracamy gotówkę. Zamówienie prosimy adresować:

HIUM KONKURSHdfl, Wars?a -a. Nalewki L 23 25.

Baczność! 27808 Baczność!

Skórki surowe:

iisy, tchórze, tum- ki. wydry, wiewiórki, wilki,
gronostaje, jakoteż skórki zajęcze, królicze, ja-
gnięcie, koźlęce, źrebięce orazwłOI feOŚSlti feśspsije

Pe!zhaus Topelsclw, Gdańsk
Grogse WoiJwcberga-- .se 24, i, telefon 26562.

Brn n?ar Toruński mi.
_

== Telefon nr. 164 Toruń Telefon nr. 164 ==

08880680,,O00 0666600 O O 60080066800600080 ,060 66 00,0 6 60800606066060 806666 86 0866666600800006 . I’i

gl poleca s

I Porter i

(double slout)

w beczkach i butelkach

(26306

Kto chce lcupić
TANIO

ten spieszy do firmy

z naszych skladóls:

Siekacze
do buraków

wszek. rozmiarów

Parowniki

do kartofli

Piece kotłowe
lane

Gniotowniki do kartofli

Sortowniki do kartofli

cylindrowe lub z sitami

Kufy do gnojówki
cynkowane

Pumpy do gnojówki
Noże do słomy
Sieczkarnie

Wialnie

,.ArnazoneiS — ,,Rober14 i ,,VistulaK
Wlewniki

tychże firm

Pługi do głębokiej orki
’l’. R. 6.-15 (27352

Wszelka inne maszyny rolnicze jak
maneże, młecaraie, Srutowniki

etc w największym wyborze.

Bracia Ramnie
Bydgoszcz

u!. Sw. TrOIcy nr. 14 6, tełefen nr. 79

9lfa

Obrania

Palta
lupy

Spodnia

Pte?IIS tai!Me

SuKnte
! Btazhl

Swetry

Dwa powozy
(polowczyki) nowe i ,n:o na ssrzMaż. Również

bryczki i samoiazdki
poleca u no oardzo korzystn/eli eemeh.
HIPOLIT KOTOŃSKI

Handel powozów (2725H
GrasJzlądz. ul. Mickiewicza 24. telefon 3

gSOillllglllgillilliilillil!Bira
sbb

_ ___ _________ _ _ _

..
_

tao

M:Powałowski
(Plac 23-so Stycznia) Grutóziaiilz ulica Torufiska nr. 4

Telefon 191

Proszę doRSadnie zważać na firmę!

PIANINA .

od artystów uznane, premjowane

zfotym medalem s

kupuje się najkorzystniej

w CENTRAL! PIANIN I
Wiui!iiiiim?niiOTii^ g|

_ Bydgoszcz, ^372

u§. Pomorska 18. Tel. 17-38 §|
iiiiiiiiwiiiiiiiHiiigiiiiiiiii

-- 1

1
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Cukiernik
młodszy, pewny w swym
zawodzie może się natych
miast zgłosić. 28041
Kazimierz Kra’owskl,
Nowemiasto n. Drwe,są

ul. Przemysłowa 10.

radny miasta

Cześć Jego pamięci!

Kupują
używane meble, ubrania,
obuwie, instrumenta mu
zyczne oraz przyjmuję w

komis Dom Komisowy
Mebli, Śniadeckich 11.

(F-lo046

HaiW swW non
wjlrttel sflileij msBij i dia itlojiis

Polecam stale

w wielkim wyborze

Futra
Plassse

Magistrat i Rada Miejska Sol(a Kujawskiego,
-

-___________________ (281 2-"

, W pierw’szą bolesną rocznicę śmierci mego 8

najdroższego niezapomnianego męża, naszego
""

kochanego ojca.ś . p,
lana Popławskiego

odbędzie się (27802
św.

w poniedziałek 21 Sra. o godz. 9, w kościele
Serca Jezusowego.

Zawiadamia krewnych i znajomych
tesla, synowie z rodzina.

PODZIĘKOWANIE!
Wszystkim życzliwym, którzy przy wypro

wadzeniu zwłok naszej ukochanej Zmarłej
na wieczny spoczynek towarzyszyli, składamy
serdeczne (27933

,Bóg zapłać".
Rodzina Widzowskich.

Spólnlka
łub kilku udziałowców z

poważniejszym kapitałem
poszukujemy celem założę
nia towarzystwa akcyjnego
o bezkonkurencyjnej bran
ży. Listownie do filji Dz

Bydgosk. Dworcowa 2 pod
,,Ro". (F-15077

Podróżujących
zaprowadzonych w P. znaft-
skiem i na Pomorzu po
szukuje na wysoką prowi
zję lub stałą pensję Wy
twórnia soków i ekstrak
tów .Sokpol", Trzemeszno,
skrzynka pocztowa 19.

Ł (28021

E
POLECENIA

Zabawki
drewniane żądajcie u wa

szych kupców tylko w Wy
twórni firmy .Wiol11, gdyż
katolickie i bydgoskie.

K-15078

Pracownia
cholewek na miarę, goto
we na składzie. Dla przy
jezdnych na poczekaniu.
Bydgoszcz, Kościelna 10,
Ryliński. (28ooó

Dam ,

3 piętrowy, ogród, wjazd
bez długu, centrum 52 000
zł; dom 3 piętrowy 30000
zł; dom 2 piętrowy 35000 1
zł; dom 3 piętrowy 120000
zł; drogerja z towarem
1C000 zł oraz wiele innych
poleca - przyjmuje Dom
Komisowy Mebli, Śnia
deckich 11. (F-15050

Ramy artystyczne
poleca wytwórnia ,,Wiol4,
Bydgoszcz, Sienkiewicza 44.

(F-15079

Zdjęcia fotograficzne
od 1 zł poleca ,,Wiol1-,
Sienkiewicza 44. (F-15080

BacznoSS!
Sprzedam warsztat repe
racji samochodów i ma
szyn rolniczo-przemysło
wych. W dużem mieście
na Pomorzu, w najlepszem
położeniu, z powodu cho
roby na sprzedaż. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg, Gru
dziądz pod ,,Warsztat".

(28033

Kanapy
leżanki, garnitury klubowe,
szory w yjazdowe i robocze,
powózki w różnem wyko
nań u kupuje się najtaniej
u T. Wacławskiego. Chełmno
ul. Grudziądzka 2. (23040 b

BLASkOLIN
W MYDŁO BENZOLOWE w

PIERZE i CZYŚCI WSZYSTKO

Dom
przy ul. Gdańskiej z 2
składami, dochód 5000 zł,
sprzeda przy wpłacie 25
tys. zł Sokołowski, Plac
Wolności 2. F-15031

Maszyna
do palenia kawy w do
brym stanie na 35 kg ka
wy z zapędem elektr. o-

grzew. koksem tanio na

sprzedaż. Interesanci
zechcą się zgłosić pod
,,B. Wl" do Dzień. Bydg.

27999

Sfcfad
najchętniej próżny, kupię
w centrum, niekoniecznie
w Bydgoszczy. Łask, zgłosz.
z podaniem warunków upra
szam do Dz. Bydgosk. pod
,,Próżny1. (28042

Bufetowy
władającyjęzy a iem polskim
i niemiectsim z kaucją do
500 zł. poszukuje posady
zaraz lub 1. 12 t-7 r. Zgł.
do agent Dz. Bydg. For
don pod ,Z”. (28038

Bufet
i kredens dębowy forniero

wany, nowy, tanio sprzeda
Pomorska 40, i piętro.

F-15059 "

Ekspedjentka
z małą kaucją jako samo
dzielna potrzebna zaraz.

Adres wskaże Dz. Bydg.
28019

KONIECZKA
BYDGOZCZ-GDAŃSKA 26

chłopięce

J
’ /ft// ;/J/ /-//- -. ft1- /;:-/-- -J: ft?-:-’ i; J; ;/J-

P!aszcze damskie i męskie
Ubrania - Ubranka -P!aszczy ki

ŁUCJAN SZULC
23961 Jana Kazimierza nr. 2 .

Paiig(j(! B Iniy aft I Sie!

Dzielna
bufetowa (barówtra) zaraz

ootrzebna. Zgłoszenia z fo
tografią pod ,,G. G ." Tczew.
Dworcowa 16. Telefon 44

(28022

Portjer
potrzebny do pierwszo
rzędnego hotelu na Po
morzu. Dobra rekomen
dacja i gwarancja potrzeb
na. Dobry byt zabezpie
czony. Zgłosz. do filji
Dzień. Bydg., Toruń pod
,,Portjer11. (28035

Plac
obszerny przy ulicy z bu
dynkami lub bez poszu-

sub. ,,F. 100" i /
(28047 j ,

kuję. Oferty sub.
do Dzień. Bydg.

Uwaga i

Pokoje umeblowane zgła
szać bezpłatnie .,Norma"
Gdańska 24. (15070

,. ,. Pokój
lub -2 na biuro poszukuje.
OL sub. ,,F. 95" do Dzień.

Bydgoskiego. (28046

EES9

Folwarki
1600 mórg, 900 mórg, 700
mórg, 600 mórg, 500 Ińórg,
360 mórg, 350 mórg, 250
mórg, 100 mórg oraz mły
ny,_ tartaki, hotele, go
ścińce, piekarnie, sprzeda
biuro Centralne, Dworco
wa 69, Nowakowski, tele
fon 850. F-15083

Najtaniejzakupuje się meble, lu
stra, zegary, maszyny do
szycia, kasy .National",
dywany, futra, odzież, o-

buwie w Domu Komiso
wym, Pomorska 6. F-15o87

Obiekt
przemysłowy sprzedam
przy ruchliwej ulicy dom
3 interesa, dochód mie
sięczny 7oo zł przy wpła
cie 16ooo zł, Gdańska 60
Gordon. F-15092

POSADY
WOLNE

i

Kobieta
do posługi potrzebna. Gdań
ska 41, Ili ptr. prawo.

(F 15067

Futro
męskie, mało używane
sprzedam. Dworcowa 67
parter prawo. (F-15017

Dwóch uczni
uczciwych rodziców po
szukuję natychmiast. O .

Ziarkowski, Więcbork,
skład kolonj., restauracja
i materj. budowl. (F-15075

Lekarz lub adwokat
może wynająć zaraz mie
szkanie wprost od gospo
darza przy ul. Dworcowej
blisko Gdańskiej. Zgłosze
nia pod ,.Lekarz11 do fil i
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

15062

Mieszkania

poleca i przyjmuje ,,Nor
ma" Gdańska 24 (15072

Domów
kolosalny wybór poleca i

przyjmuje nowe zlecenia
Biuro informacyjne, Jagiel
lońska 70. Telefon 1919.

(F-15L89

Okazyjnie
na sprzedaż jadalka, 2 sa
lony damskie, różne an
tyki, żyrandel kryształ,
szafę ogniotrwałą, powóz-
ka, półszorki wyjazdowe,
waga 8 ctr. Dom Komi
sowy, Pomorska 6. F-15086

Samochód
karetka 4 osobowa marki
,,Citroen" w bardzo do
brym stanie sprzedam na

dogodnych warunkach.
Śniadeckich 55,1. p. (14949

Wilk
ł1/. roczny, ostry, dobry
stróż na sprzedaż. Obej

rzeć można, Toruńska 172
u Graczykowskiego. (28020

Krawiec
pierwszorzędna siła, który
zna również krój, poszu
kiwany. Zgł. pod ,,A. N."
do filji Dziennika Bydg.

54

I^po"sa’dT’W
Cukiernik

utalentowany poszukuje
posady. Łaskawe oferty
Grudziądz. Murowa 16,
Ciechocki. 28026

Mieszkanie
3-pokojowe z kuchnią,
częściowo umeblowane
zaraz do odstąpienia. Of.
do filji Dziennika Bydg,
Dw_orcowa 2, pod ,,18oo".
Pośrednicy wykluczeni.

F-15o5d

Potedj
dla dwóch panów z cał
kiem utrzymaniem lub bez
Lugiert, Sowińskiego 7

(F-15048

Kołodzieja’
samotnego, samodzielnego
na polowce i różne wołan;y
oraz koła, który równo
cześnie podejmie się wy
konywania szkieletów do

kanap. leżanek i klubów

(wzory do dyspozycji), na

stałą pracę przyjmie T,
Wacławski, Chełmno, ulica

Grudzjadzka 2. (28040a

Dworcowa 2. (15f
Dwie panienk!i

pragnące wyuczyć się szy
cia i kroju mogą się zgło
sić. Grodzka 17, II p |e-

(28044wo.

Dom
D piętrowy w centrum

Bydgorzczy, z interesem

obszernym spichrzem i po
dwórzem, sprzeda za 45,000
Jnform. udzieli właściciel
domu Pomorska 40. (15068

Sprzedam
zakład fryzjerski, damsko-
męski z powodu choroby.
Dobry punkt. Sienkiewi
cza nr. 54. (15055

KUPNA 33
Kupią

ngiel. Gdańska 95, Sob-
F-14997

Poszukuje sią
od 1. 12, 1927 samodzielną
biuralistkę z dłuższą prak
tyką. Oferty pod ,,A. B . 6"
do Dz. Bydg. (F-15088

Solidny
młodszy kupiec ulokuje
zaraz po nowym roku, w

pewnym przedsiębiorstwie
3ooo zł w zamian uzy
skanie stałej posady wo-

jażera lub ^sklepowego.
N’arazie złoży 5oo zł kau
cji. Oferty pod ,,Zaraz"
do Dzień. Bydg. (28o29

Siodlarz
kawaler lat 24, poszukuje
posady siodlarskiej i tapi

Mieszkanie
2-3 pokojowe poszukuje
samodzielny mistrz ślu
sarski od właściciela do
mu. Płacę czynsz za rok
zgóry iobowiązę się wy
konywać pracę ślusarską

instalacyjną gratis w"
tym domu. Oferty pod
,,Z. K. 8" do filji Dzień.
Bydg. Dw’orcowa 2.

F-15061

Wykonują
wszelkie prace zduńskie
oraz reperacje po cenach
korzystnych. A . Lugiert
Bydgoszcz, Sowińskiego 7,

(F-15048
Bielizno

będzie czysto i tanio prana
i prasowana. Wierzchnie
koszule będą prasowane od
30-40 gr, kołnierzyki od
5-10 gr. Zduny 11, parter.

(F-15085

84 mórg
pszenna ziemia w tem 20
mórg łąki z kompletnym
inwentarzem sprzeda za 25
tys. zł Sokołowski, Plac
W’olności 2. F-15029

BacznoSdt
Warsztat stolarski do wy
dzierżawienia oraz wszel
kie narzędzia stolarskie
na sprzedaż. Ogrodowa la
III. ptr. lewo. (15; 56

Szukam
kupna młynów, folwar
ków, gospodarstw i miej
skich objektów. Sokołow
ski, Plac Wolności 2.

F-15030

Szewców
w dom i poza dom przyj
muję. Konieczny, Sienkie
wicza 16. (F-15084

d!arz11. (28036

Bazowy
piec pokojowy, aparat

elektryzacyjny, sprzedam.
Błonia 2, II ptr. Jewo.

(28143

Resztówfta
175 mórg buraczanej ziemi
10 pokoi, z bogatym inwen
tarzem 85 tys, przy wpłacie
i wiele innych poleca Biuro

Informacyjne, Jagiellońska
nr. 70. "

(F-15090

Tanio I
Ubrania, płaszcze, jupy,
spodnie, płaszczyki chło
pięce i wszelkie artykuły
męskie poleca za gotówkę
i na raty Magzzyn kon
fekcji, Poznańska 34, przy
Wełnianym Rynku. (28001

Poszukuje
dobrze prosperującą res
taurację z kolonjalką lub
bez, lub hotelu, wszystko
w dobrym położeniu, mo
że być obieg, który pod
lega likwidacji, koncesji,
łub bez koncesji. Naj
chętniej wprost od wła
ściciela. Pośrednicy nie-
wykluczeni. Łaskawe ofer.

ty fiija Dz. Bydg. Gru
dziądz pod ,,Hotel". (28034

Cukiernik
specjalista na marcepany
na godziny wieczorne mo
że się zgłosić. Przybyl
ski, Gdańska 164. F-15Ó57

K BHEattWT fl!

Pokoje
poleca ,,Norma1- Gdańska 24

15081

Hipoteką
na domu w centrum mia
sta_ Bydgoszczy z placem
dużym budowlanym od
dam korzystnie. Nabycie
hipoteki daje możność
kupna domu. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Hipoteka".

28027

Fortepjan

Tokarza
1 poszukuję zaraz, który jest
dobrze wpracowany na me
tal, J. Żak, Toruń, Ra-
b!ańska 13, wyroby meta
lowe. (28037

dobry, oddaję w dzierża
wę. Petersona 11, I ptr.

F-15063

2 pokoi
łącznych poszukuje mał
żeństwo. Oferty bezwło-
cznie pod ,,M. T." do filji
Dzień. Bydg. ul. Dwor
cowa 2. (15058

Nawiąią
znajomość intymną z szla
chetną panią. Cel okaże

przyszłość. Listownie do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2 nod

,,Starszy11. (F-1507

Kucharka
umiejąca dobrze gotować
i pokojowa potrzebne za
raz. Zgłosz. proszę skła
dać pod ,Kucharka i Po
kojowa do Dz.Bydg. (27997

Okoclmskie piwa
Plarcowa - Eksportowe - Btorter

Syfony 5 i 10 litrow’e (28 005

REPREZENTACJA BROWARU OKOCIM

ulica Jackowskieso nr. 37-38, telefon 1505.

i
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Obrońca

prifuiałny
załatwia sprawy proeeso,
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy naimn, podatki,
ściąganie należności, spo
rządzą wszelkie w-nioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski
tahzcz. tarem 33,1 p!i

(24944

Pracownia
pończoch i swetrów Na
kielska 118, wyrabia wszel
kie fasony swetrów i bie
lizny cieplej, pończochy,
przeróbki i nadrabianie

pończoch. 27976

Pa ssawie!

Naibardziej zniszczoną
garderobę czyści, reperu
je, : przeraMa starannie
najtaniej ,,Ekonomja" Dr.
Em, Warmińskiego 15.

F-15C2C

Futra

męskie czarne spacerowe
od !SO zł, ko], i sport, od
125 zł, jupy fufrz. od 75 zł
snrzedaje Dworcowa 21,
II piętro. F-14998

Ssory

w’yjazdowe i robocze, wa
lizki, torebki damskie, teki,
torb,y szkolne, laski, bi
czyska, tran, oliwy do
maszyn, smary do osi,
oraz wykonuję wszelkie
reperacje siodlarskie i ta-

picerskie po cenach przy
stępnych. Zywert, Grun
waldzka 24. 27971

SStSad papieru
P!alow’skiego, Pomorska 2

poleca litery ceratowe czar

ne. gumowane na wstęgi,
szyldziki itp., papier żela
tynowy kolorowy, papiery
dla fotografów, kalki płó
cienne, płótno introliga
torskie. 5o biletów wizy
towych 3 zł. 15o2o

Firma ,,Wawel"
Szlifiernia sz!;ła i luster
przyjmuje wszelkie zamó
wienia wchodzące w za
kres szlifierstwa szkła,
,witraże, lustra, także od
nawianie stsrych1uster itp.
Właściciel Feliks Balćer-
kiewicz, Dworcowa 5.

279S0

pamiętniki, książki do na
bożeństwa, różańce, rne-

.dą!iki, łańcsszki poi: ca

Pędracki, Śniadeckich 21.
J5oo7

Lalki
głowy, -korpusy, konie,
niedźwiedzie, wózki, ku
chnie, mebelki, gry towa
rzyskie, przeróżn e zabawki
najtaniej poleca Pędracki
Śniadeckich 21. ’ i5oo6

Afeażury
wykonuj_ę tanio i debrze
oraz szyję garderobę dam
ską i haftuję Plac Wol
ności 2, I ptr". lewo.

F-14892

GuiOżcSzie

wszelkiego rodzaju także
detalicznie sprzedaje naj
korzystniej F-a Sńiegow-
słfi, Śniadeckich 21, tele
fon 213. (F-1E039

Maszynowa
pracownia nowych swe
trów, przerabianie starych
i podobne prace włóczko
we przyjmuje Sienkiewi
cza9,II1. (27984

F;s-ma ,,Wawel1(
Wytwórnia luster, obra
zów olejnych i reproduk
cyjnych w wielkim wy
borze. Szlifiernia szkła
i luster oraz szklarnia.

,,Sprzedaż za gotówkę i na

raty długoterminowe po
bardzo niskich cenach i
na dogodnych warunkach.
Obraz jest, dobrym pre
zentem na urodziny, imie
ni,ny, wesela itp. Także
przyjmuje się obrazy do
oprawy i szklenia, wyko
nuje się starannie1 spiesz
nie i tanio. Właśc.: Fe
liks Bałeerkiewiez. Byd
goszcz, ul. Dworcowa 5
w podwórzu.

Akuszerka
Gryfkowska. Klinika dla
położnic. Przyjmuje pry
watnie ,i z Kasy Chorych
Diuga 5, tel. 1673. (27972

Szlifiernia
brzytwy, nożyczki, noże
do krajania papieru ostrzy
J. Switalski, Poznańska 6.

27973

Krawcowa
szyje tanio, szybko i ele
gancko, przyjniie również
uczennice. Grunwaldzka 8
III. p. 280(2

Przyjmują
_

wszelkie zlecenia na ma
jątki. domy, gospodarstwa
i mieszkania, - ,,Orient’
Lipowa 3. 15095

SPRZEDAŻE

ćśospedarsfwe
8 morgowe z powodu
zmiany stosunków rodzin
nych sprzedam natych
miast. Wiadóm. Prądy 52

2790.3

Gospodarstwo
miejskie i sped.ytórstwo
60 mórg ziemi I. k!., w

tem 7 mórg dobrej !?ki,
budynki masywne, ’żywy
i martwy inwentarz kom
pletny, prywatne, wpłata
45 tys. zł. Biuro ,,Prawo"
Dworcowa 82. (F-15043

Resztówka
180 mórg ,pszenna ziemi.a,
dom IC pokoj., 10 koni,
30 szt. bydła, 25 świń itd.
za 16(i tys. zł sprzeda. So
kołowski, Plac Wolności 2.

K-15028

sprsecłaź:
12 mórg dobrej ziemi z

budynkami inasywnemi
w Budzyniu pow. Cho-
dzieskim. Adres wskaże
Dzień. Bydg. (27801

Wite
z morgą ogrodu za 9000 zł
sprzeda; Grundtke, Byd-
goszcz/ Śniadeckich ’33.

27975

Wi!a
z wolnem mieszkaniem,
dochód 600 zł miesięcznie
bez długu 43000 zł sprze
da ,,Ostoja", Królowej
Jadwigi 4. (F-15073

Reszfćwka
280 mórg, 80 k!m. od Gdań
ska, zie:ma pszenna, in
wentarze i żniwa pełne
!OO tys. zł, wpłaty 60 do

50 tydęey, reszta na kilka
lat. Spieszne zgł. Czara.
Bydgoszcz, Pomorska 3
tel. 441. (27968

Kolan ja(ki
składy delikatesów, towa
rów krótkich, cukierków,
cukiernie w centralnych
ulicach w kolosalnym wy-
bo:że polec,a Czara. Po
morska 3, tei, 441. (27967

Okazja!
Młyn, tartak pędzony wo
dą, 280 .mórg, dobrej ziem .

Dom 10, pokoi, gospodar
cze budynki dobre, masy
wne. żywy i martwy in
wentarz, 135.000, wpłaty
80.0C0. Dom w Cent:ura
ill-piętowy z trzema inte
resami, nowoczesny 135000;
wp!aty 90.000 . (17859

Interes
kolonjalny na Okolu z u-

rządzeniem i towarem

korzystnie do nabycia.
Informacji udzieliGrocho-
walski, P!. Poznański 3.

27932

Oywsny
3X4, 2X3 i 1X1. kilimy,
makaty, sekretarz maho
niowy, komoda mahonio
wa inkrustowana, lustra,
biurko, radio 3 lampkowe.
futra, kożuszki zakopiań
skie, p!aszcze tanio sprze
daje ,,Lamus", Gdańska
nr. 151. K-l 5035

Kupują
Stałe i p!acę najwyższe
ceny gotówką za używane
ne meble różnego gatun
ku. Kompl. pokoje, forte-
pjąny, dywany, za s-. : s

ny. do szycia płace
2oo ,zł. Jakubowsk-i, -

le, Jasna 9. 5

2 pomocników
fryzjerskich poszukuje Sa
lon fry-zjerski H. Mania,
Grudziądz, ul. 3 Maja 21.

27784

Mowo otworzona

pracownia eleganckich su
kien i okryć damskich
poieca się na okres gw iazd-
kowy po cenach zniżo
nych. Śniadeckich nr. 20
II. p. prawo. (F-15036

BacznoStl
Warsztat reperacji samo
chodów z dużemi ubika
cjami w korzystnem miej
scu w pełnym biegu z ma
szynami’ zaraz na sprzedaż
Zgłosz. do fiłji Dz. Bydg
Dworcowa 2, pod , Warsz
tat"-. F-l 4999

Antyki
odnawiam i czyszczę o-

brazy -- Potulny, pozłot-
nik art. i dekorator koś
ciołów. Pelplin, Pomorze.

F-15082

Z powodu
wyjazdu tanio na sprze
daż sypialnia orzechowa,
kuchnia i wiele innych
rzeczy. Gdzie wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

F-15003

Majtanie!
zakupisz wsze)kie artyku
ły sportowe do wszyst
kich sportów. Sniegowee,
kalosze damskie, męskie,
dziecięce stale w wielkim
wyborze. Karambo’e, kre- j
da i skórki do kiji bi!ar- J
dowych nadeszły. Długa
nr. 50, te!. 948. (27978

Fortepjan

Bydgoskiego. (F-15053

F?etor gazowy
marki Deutz 4 P. S. w

najlepszym stanie tanio
na sprzedaż. Baranowski
i ska, Dworcowa 3. 27998

Piee
przenośny kaflowy tanio
sprzeda Majewski, Pomor
ska 65. F-15O04

Fortepian
Skrzydło; czarny krótki
sprzedam tanio. Hetmań
ska 14a, parler oficyna.

F-I5008

Sprzedam
50% udzia-!u fabryki wy
robów metalowych w peł
n.ym biegu. Of. do Dzień.
Bydg. !pod ,,W.ózki spor
towe". . 27953

Sprzedam

korzystn:e p!ap nieprze
makalny. wózek ręczny,
półszorek i siedz.enie do
woza. M. Kamiński. Ks.
Skorupki 111. 28016

Syptelkl
jadalki dębowe"! biurka
i )niecą tanio Stolarnia, u!.
Cieszkowskiego 17, (27974

Rower
z wolnem biegiem
sprzedaż. Śląska nr. JOa,
I ptr. prawo. 28óo2

Fortep’an
krótki, tanio sprzeda Ma
jewski, Pomorska 65.

(F-15052

Magiel
Zobla dobrze utrzymana
jak now-a . ma ma sprzedaż
Sjcultz, ,Bydgoszcz, Jagiel
lońska 29. .............28024

Saneczki

śRode!sehlitten) na 3 oso
by, nowe, tanio na sprze
daż. Jagiellońska 35b, re
stauracja. !Soli

Plaszes
zimowy męski tanio sprze
da Toruńska 178, przed
Strzelnicą I ptr. F-15069

ospai?at
!ampkowy z powodu wy

jazdu korzystnie na sprze
daż.’ Zgł. - do Dz. Bydg.
pod ,,Zaraz ’S§". , (27958

Tanio
sprzedam fut’ro. Okolę,
Nowogródzka !l, II.

27943

Pies -

po!owczyk na sprzedaż.
Sw. Tróicy 29, ptr. pra
wo

"

27931

Kupią
wagę decymainą, nośność
sCOo’kg. Zgłosz, do filji
Dz. Bydg. D-”or",:-a 2.

pod ,Waga’. i’-14989

Poszukują
’

domu handlowego, cen
trum, wpłata 40 do 60 tys.
Oferty do f:lji Dz.,Bydy.
Dworcowa - 2 - pod ",,!L K.
250". F-1489J

Garbarnia
i Białosk(,rnia Bydgoszcz
Okolę. Jasna 17, garbuje,
farbuje j kupuje wszel
kiego_ rodzaju skóry n,-
obuwie, Szóry i futra,’ Za
mienia surowe na gotowe
i poprawia źle garbowane.

15o44

Protesor
Juljusz Marśo. Lekcj.
śpiewu solowego tylko
czwartek, piątek, sobota.
Śniadeckich 1. !óo!fi

Za75si
wyuczam prasowania

sztywnej bielizny. Grun
waldzka 10. 27946

Kurs

kroju i szycia. Na nowy
kurs przyjmuję zgłoszenia.
Wyuczam rzetelnie. Po

skończonej nauce wydaję
świadectwa przez Mini-
_ stęrstwo zatwierdzone.
Misiewiczówna, dyplom,
mistrzyni, Sienkiewicza 8,

F-15C45

Lekcja
gry na skrzypcach udzie
la Bettyna, Jackowskie
go 15-16. F-2SÓH

Itetssatyetelka
tanio przygotowuje uczni
do gimnazjum szkoły
handlowej. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod .,Ruty
nowana". (F-15051

.Podróżujących

dzielnych i wymownych
na pensję i prowizję po
szukujemy zaraz, -- Skład

reatcrjałów ,opałow-ych.
,Adres wskaże filja Dzień.
Bydg. u!. Dworcowa 2.

F-15002 .

’

... .. ..

hsmasznik
i czeladnik szewski na re
peracje i średnie szpilko
we potrzebni zaraz, Wyp-
niewski, Pl. Poznański 52.

27989-- - ---

Fryzjerką
manikurzystke poszukuję
zaraz z całodżiennem u-

trzymaniem i za dobrem
wynagrodzeniem. Podróż
żwróćę. Władysław

’Hoff
mann, Starogard, Rvnek31

’ P-i 51)05

Ekspedjentka
dzielna z branży obuwni
czej potrzebna natych
miast. Oferty pod ,,B. J ."
dó filji Dz. Bydg. (15Ó14

Szofera
!ub spólnika z gotówką
tysiąc złotych poszukuję
zaraz. Mam dobry 6 Osó
b)wy samochód do dy
s_pozycji. ,Adres wskaże
fiija Dz. Bydg. Dworco
wa 2. ’ ”

- F-1500I

Stata

posada dla kobiety inteli
gentnej, zacnej, zdrowej,

skromnych wymagań."
Zgł. tylko między- godz.
5 a 7. Supinska, .Pade
rewskiego 14. F-15038

Pomocnik
fryzjerski daipsko-męski
łub męski potrzebny, ul.
Chocimska L 280 0

Starszy
człowiek’ do bydła potrze
bny. Młynki stacja Maksy -

miljanowO. 27996

Oziewczymą ,,

(najchętniej sierota) do
lekkich prac domowych
:noże się zgłosić. Kub:a
towiez,

”

Bab,a Wieś S,
(przy uł. Toruńskiej) i ptr.
prawo). (279,0

Krawczyń
do maszyn i do ręki przyj
muje Industrja, Kujaws”ka
nr. 124. z798i

JedwakiB,Wny,pOwsM
poleca w ,wielkna wyborze po najniższych, cenach i

HM
Gdańska 25

a Jnle róg Śniadeckich.
-8004I

Służącej
do wszystkiego najchęt
niej z Małopolski lub Kre
sów poszukuję, ul. 20 Sty
cznia 11, I ptr. prawo.

27954

Peteaebna
służąca od 1. 12 . rb. pra
cowita, z gotowaniem i
do wszelkich prac domo
wych, Warunek: dobre
świadectwa, poniew’aż po
sada dobra i stała. Adres
wskaże Dz. Bydg. (27855

Kucharka
natychmiast potrzebna.

Gdańska 41, III ptr. lewo.
15ol3

Kucharką
gospodyni lab kucharza
poszukuje zaraz Hotel
Chełmiński P’”ór, Cheł
mno (Pomorze!. 26957

Służącą
pracow., wierną do wszel-

ich robót w gospodar
stwie wiejskim poszukuje
natychmiast Wład - ZeJ-
gniew’o, pow. Chodzież.

28023

UczcSwa
dziewczyna do wszyst
kiego, umiejąca gotować
i sporządzać potrzebna
codziennie od 7 rano do 5
po południu. Skład cu
kierków, Bydgoszcz, u!.
Długa 29.

"

(27363

Słyżąea
oótrzebna zaraz. Kinow-
ska, Jagiellońska 32 skład

28014

Ucznia
kelnerskiego od zaraz po-
szukuje Hotel Dworcowy,
Grudziądz. (28031

tSSWtfZ

Młody
pomocnik zbożowy poszu
kuje posady. Miejscowość
obojętna. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod ,.Zbo
żowy". 15o!9

Kowai
ż własnemi narzędziami,
lat 27, żonaty, obeznany
przy parowych maszynach
i prądzie, pracował osta
tnio 21/, roku w’ kuźni
gmińśkiej, szuka miejsca
na gminie !ub małym fol
warku od 1. 1. 28. Oferty
do filji Dzień. Bydg. pod
.,Kowal",

" 15041

inteligentna
młoda panna unrejąca do
brze gotować i piec pr/y 
mie posadę. Zgłosz. pod
,Samodzielna11, do filji Dz.
Bydg. Dworcowa nr. 2.

F-15042

Źelażniak
młodszy obecnie na sta
now’isku pragnie zmienić
posadę. Łask, oferty do
Dzień. Bydg. pod ;,Żslaź-
niak".. (F-15073

Pai%na
in.teligentna znająca szy
cie, robótki ręczne przyj
mie posadę do 1-2 dzieci
zaraz, m,.j;eowośe obo
jętna. Adre,s H. Kaźmier-
cs,;ikówna, Bydgoszcz, ul.
Toruńska 1,37, Machaj.

F-15027

Tachnicska
dentystka, znającarównież
operat} we, poszukuje po
sady od 1. XII. 1327 r.

Zgłosz. do filji Dz. Bydg.
pod ,,Tecbńódent". (F (5032

Panna
inteligentna poszukuje za
jęcia, może być i do dzieci
no Części pomocą przy
gospoda’ stwie. (Posiada
praktykę biurową). Zgł
do filji Dzien. Bydg. ul.
Dworcowa 2, pod ,.Praco
wita". (F-15033

Inteligentna
młoda panna z wykształ
ceniem gimnazjalńera po
szukuje posady biurowe.j .

Zgłosz. do Dz. Bydg. i od
,Jadzia11.

’

(27977

DzlerSawa.
.350 mórg z enu pszennej
dobry inwentarz wraz zbio
rami 28.000 zł. Dorny ma
jątki duże, małe, dżb rża

ty młynów, w wielkim wy
borze poieca Merkur. Szko-
diarski. Dworcowa 53.

(27959

Piekarnia
do wydzierżawienia. Ka
miński M Bydgoszcz, ul.
Ks. Skorupki 111. (28015

Dam
2 morgi ziemi do wydzier
żawienia lub na sprz edaż
Be!zka 11. 27919

Dzierżawy
400 móre z młynem wo
dnym. 310 mórg z młynem
wodnym. 230 mórg przy
nreśeće gimoazja!nem po
leca Czara, Pomorska 3
te!. 441 . (27669

Poszukują
dzierżaw-y składu z miesz
kaniem "

w pow-iatowem
mieście, płacę dzierżaw-ę
z góry. Zgłosz. do filji
Dz. Bydg., Grudziądz pod
,,77" (28032

Poszukują
mieszkań e 3-4 pokojowe
z wszelkiemi wygodam
wprost od gospodarza. Pła
cę czynsz za rok z sóry
ewtl. przeprow: dzę retnonl.
Zgłosz. uprasza się nod
,Z. J. 80tt. ”(28045

§K tfIESZKANIA Uf

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnią pószu
kuję wprost od gospoda
rza. Dam looo zł na rok
z góry. Oferty do filji Dz.
Bydg- pod ,,K. P. looo".

15ol2

2 pokoi
z kuchnią poszukuje oficer
Pośrednictwo wykluczone.
Czynsz z góry. Adres
wskaże filja ,Dz. Bydg.

, , 15,o4ó ..

4 pohojowe
mieszkanie z kompletnem
umeblowaniem, frontowe,

wśródmieściu od stąpię.
Wiadom. Kurzawa, Śnia-
deękich 20 JI p, (F-15 22

5 ppk. mieszkanie
z komfortem zamienię na

3-4 pokojowe. Óf. pod
,P.łL lS11 do Dz. Bydg.

28oo8

MiessSsan:a
poleca stale .,Ostoja",Król.
Jadwigi 4. (F-15074

Mieszkani!e
4 poko on e, adres wskaże
Czara, Pomorska nr. 3 .

27966

OSuga
skład, 3 pokoje 4.000.

2788-5

Gdańska
skład z mieszkaniem 2000zł.

27986 -

Zamienią
2,pokoje z kuch nią w cen
trum (miesięcznie 8 zł)
na 2 lub 3 pokoje. Oferty
do Dz. Bydg. pod,O. P. 2o"

27981

Mieszkania
poleca i zamienia spiesz
nie ,Orient’ Lipow-a 3.

15093

5-6 pokoi
szukam z komfortem za

czynszem z góry. Telefon
nr. 1327. 28028

doszukują
2 do 8 pokoje z kuchnią.
Warunki według umowy
Adres: Ulica Pomorska 18
skład zegarmistrzowski.

14843

EpskojOI
Z pokoje

razem ładnie umeblowane
zaraz do wynajęcia. Śnia
deckich 41, Ili/lewo.

F-l 5024

Pokoju
próżnego lub częściowo
unieb!. poszukuje urzę
dniczka na Kilka micsię-
y. Czynsz obojętny. Of.
od ,D. W. 55” do Dzień
!ydg. ,(27854

Pokój
umebl. d!a pana, uł. Li
belta 10, III ptr. (F-1499S

Pokój
umebl. do wynajęcia, nL
Gdańska 136, III ptr.

F-15030

Pokói
dla nanienki. Kordeckie
go 15, II ptr. (F-15121

Pokói
parterowy niekrępujący
zaraz oddąm. (?dzie
wskaże Dz. Bydg. F-l499S

Pokój
dobrze umebl, z fortepia
nem do wynajęcia, Kra
kowska 9, II ptr. F-14023

Pokój
umebl. frontow-y z cen-,
(ra!nem ogrzewaniem d!a
inteligentnego pana do
wynajęcia. Słowackiego t,
m.8.

”

(F-15 15

Pokój
nlekrępuiący z utrzyma
niem dla solidnej osoby
do wynajęcia. Swietojaó-
sna 13. I ptr. (27 )89

Pokói
umebl. w te:n kuchnia z

oddżielnem wejściem do
wy na eeia. Czyżkówko,
Fłisaclia 19.

" (279-tŚ

roi

Twarz
pielęgnuje, cerę naigorszą
świetniepoprawia,zmars,z-
ezki usuwa Gabinet kos
metyczny, Cieszkowskiego
nr. 20. (E’-15, 71

manucure.

Masażystka
Masaże lecznicze i odchu
dzające. Ossolińskich ,12,
I piętro. 15ol7

Kawaler
lat 25 posiadając,y własne
kino w Krotoszynie po
ślubi panienkę ód lat 18
do 24, Cośkolwiek mająt
ku pożądane. Oferty z fo
tografją do Dz. Bydg. pod
,,Winę" (27951

10 30.OOO
dam na hipoteko albo ku
n!ę pretensje hipoteczne^
Oferty pod uErgoł 33’ do
filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2. . F-15025

SSswateik-faehowie c

rzutki i dobry organizator,
szuka współ nika również
sprężystego, trzeźwego a

nawsl roś sumiennego. Of.
pod ,.Energiczny" do Dz,
Bydg. _ (27962

Poszukują50 tys. zł lub mniej, pła
cę pr,:cent z góry za rok
dam do_ dyspozycji nieru
chomość z 3 pokojowem
m ieszkaniem wolnem, staj
nie, szopy, ca l%, mórg,
og_rodu w większem. m.ie
ście, oprócz tego żywy i
martwy inwentarz ”w za
staw, ewti. i wolne utrzy
manie samotnej osobie,
pośrednictwo pożądane.
Łask, zgłosz. proszę pod
.,10 tysięcy" do filji Dz.
Bydg’ n- Dworcowa 2.

WF-14995

Kawaler
lat 31, katolik, kupiec, po
siadający 8.000 zł. poszu
kuje panny w wieku od
22 do 3(i !at, w- celu ma-

trymonjalnym, która po
siada jakieś przedsiębior
stwo, lub dom. Pośred
ni ctwo krewnych miie wi
dziane. Oferty z fotografją
do Dz. Bydg. w Grudz-ią
dzu pod ,,Reczywistość".

28030

Przysteplą
jako czynny wspólnik
8-10 tys. zł. dó dobrze
prosperującego przedsię
biorstwa. Kapitał musi

być zagwarantowany.
Łaskawe . of. pod ,,Przy
stąpię l(i" do filji Dzień.
Bydg. Dworcowa nr. 2,

F-l 5034

Za potyczką
1000 zł. dam sla(ą posadę,
dob:y procent i pewną
gwarancie. Oferty pod

Fewne" do f:lji Dzień,
riydg. Dworcowa 2. (28013

Składy

z, mieszkaniami polec;
, Orient11 Lipowa 3. (15094

Pokoju
z utrzymaniem lub bez
poszukuję przy św. Trój-
ey lub Placu Poznańskim.
Oferty pod ,,U. C." do Dz.

27949

Zgubiono
portmonetkę z ważriemi
papierami, znalazca za

wynagrodzeniem odda.u!.
Poznańska 6. 28007

I
A
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Oh(w gomln?
:załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,

spadkowe, hipoteczne,
waloryzacyjne, kontrakto
we, spółkowe, najmu, ad
ministracyjne, podatkowe,
ściąganie należności itd.

St. Banaszak
l’ CiisiSiorhęgs l Tel. !3S(

Dług -!etria praktyka.

Kasiel-Cłirsfpke
prędko ieczą cukierki
piersiowe wyrób apteka
rza W. Paździerskiego
,,Pektus" mindosłodo-śla-
zowe, blas,arka !,BO, pacz
ka 55 gr. Thomsona Eu-

ca!ypto - mentolowe pacz
ka 45 gr. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach,
27249

MEOŁE
Najtańsze źródło zakup,u
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancja
dęb.: jada)ni, sypialni,
pokoi męskich, kuchni
oraz mebli pojedynczych,
tasze wyściełane solidne
go wykonania na dogo
dny eh warunkach poleca

Ignacy arajnert,
Btftiini, (9574

Bwci-eawa g. lei. 1921

Sam siebie szksdal
kto do mnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
higieniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,30,
st_rzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
P!ac Teatralny 8, naprze
ciw Klarysek. (13782

BroA
myśliwską i sportową oraz

doborowa naboje kupuje
sie najk rzystniej wf rmie
,,Hubertus", Bydgoszcz
ul. Grodzka Se (rog Mosto
wej) Telef. 652. Warsztaty
naprawy broni. 26 88

fant ’B.al wir.
Stary r.ynek 14, obok ap
(teki poleca duży wybór
gaanterji skórzanej to
rebki, teki, walizki oddział
perfumerji, mydła toale
towe, grzebienie, szczotki
lusteraa, biżuterja sztucz-
n i, zabawki. (27040

Toni Botar.
Stary Rynek 14. obokap-

. te_ki. poleca swój skład pa
pieru, wielki wybór pocz
tówek, przybory szkolne,
duży_ wybór książek do
nabożeństwa, pamiątek,
krzyży, medalików, ró-
żańcy, łańcuszków, obra
zów, figur. (2704!

Meble!
Przy dogodnych

warunkach polecam:
kompl. jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też poje
dyncze meble, szafy, sto
ły, łóżka, krzesła, kana
py, fotele, biurka, lustra,
sypialka mahoń, i inne
przedmioty, Piechowiak,
Długa nr. 8, tel. 1851.

(18573

Obrączki
Ślubne poleca po cenach
konkurenc., St. Knyeift-
ski, zegarmistrz, St. Ry -

nek 21. 26121

BroA I amunicją
poleca po niskich cenach
E. Jahr, Dworcowa 18 b.

27186

Obuwia
po bardzo niskich cenach
poleca ,,Wytwórnia obu
wia Wypniewekiego" Plac
Poznański 12, róg Kor
deckiego. Także reperacja
obuwia. ’

(27926

Obrazy
i portrety olejne różnych
wielkości maluje wzoro
wo tanio i na raty I.
Draim, Zbożowy Rynek 9.

27965

Szczapy
wałki, drągi w’agonowo
poleca Krymski, Solec
Kujawski, telefon 18,

(F-14335

Kapelusza
wie!k, wybór, nainowsze
fasony - ceny konkuren-
pyine - poleca Wytwórnia
’mpeluszy KaziniierzSedert.

Bydgoszcz Długa 65 (F22608

Kapelusze
męskie, damskie przy)roule
s,ę do prze"ć tonowania n,
najnowsze f..sonv Długa f(i

-F22604

Informacyjne
biuro w }prawach wojs
kowych ur ziela fachowych
porad w związ.ku ze sto
sunkiem do siużby wojs-
kowej. Liber, ppłk, eme
ryt, były komendant P.
K, U, Bydgoszcz, Zduny
nr. 21, I. piętro prawo w

godz. od 9-14 . (E-14675

Inspektor
Towarzystwa Ubezpieczeń
.Przezorność", przyjmuje

wnioski na ubezpieczenia..
ogniowe, kradzieżowe, od
następstw nieszczęśli
wych i na wypadek śmierci
Inspektor, Bydgoszcz, ul.
Zduny 25, I. piętro w go
dzinach od 9-14. (F14589

IWoESzKsS
Torebki damskie

najnowsze modele
u,.adeńskies Nessesery,
manicury, teki do akt,
teki szkolne. portfele,
portmonetki, sakwojarze,
sutki skórzane, kufry ba
gażowe, kufry samocho
dowe, plecaki, jaski, pa
rasole damskie i męskie
zawsze w wielkim wybo
rze po niskich cenach
poleca (dla odsprzedają
cych w’ysoki rabat) spe
cjalny magazyn wyrobów
skórzano -galanteryjnych

przyborów podróżnych
SSfgmumt Musiai,

Bydgoszcz,
Bluga 52. Tel. 1133.
Kurt (11627 Detal

MEBLE

w każd!ej cenie wis? -?S
z własnego warsztatu
w solidnem wykonaniu na

dogodnych werunkach jak:
sypialni, kuehni, jadalni,
pokoi męskich, m,,dcli po
jedynczych i wyściełanych
poleca (4198

H. Schmidtke
g!. SipFialaa ar. i Za!sż. !S?i

Zamówienia według po
dania i rysunków wyko
nuje się jak najprędzej.

Ku!ra
gotowe, w błamach i skór
kach na konfekcję i ga-
lanterję na dogodnych
warunkach poleca Maga
zyn Nowości Bydgoszcz,
Długa 33, tel. 1 00. (26753

Meble.

Jadalnie, sypialnie, poko
je męskie i różne meble
w wielkim wyborze od
najwykwintniejszych do
pojedynczych. Ceny i wa
runki najkorzystniejsze.
Dobrzyński, Długa 4.

26495

Firany
i kapy - pręży starannie
Długosza 10 il, III piętro.

27891

SPRZEDAŻEJ||

Majątki
gospodarstwa i młyny po
leca na dogodnych wa
runkach ..Polonia" West-
faiewski. Bydgoszcz, ulica
Dworcowa 17, telefon 698.
Nowe zlecenia stale po
żądane. 25761)

Majątek
350 mórg ziemi, dobra ży
tnia, inwentarz komple
tny, w tein las, torf, wo
da przy szosie sprzedam.
Cena 60 (KO sł. Zgł. pod
,Majątek’ poste restante

Suienczyn pow. Kartuzy.
27924

Gospodarstwa
64 mórg pszennej żytniej
ziemi, wtem 5 mórg łąki
z torfem, budynki masy
wne I k!asy, 2 konie, 6
dojnych krów, 17 świń,
inwentarz martwy nad-
kompletny, bez długu 23
tys. za gotówkę i wiele
in nych poleca i świeże zle
cenia przyjmuje pośre
dnictwo Bernard Hinc,
Kaliska pow, Staj.,gard
(Pomorze). (27916

I Kamienica
IIT. z interesami i fabryką
dochód miesięczny 2 tys.
zł. bez długu, 230 tys. zł.
Kilka kamienic z intere
sami i ogrodami przy uli
cy Gdańskiej, jak i wiele
mniejszych kamienic po
leca Biuro ^Pogoń" Dwor
cowa 80.

Kamienica II
z_ piekarnią, podwórze,

wjazd, stanie, ogród owo
cowy, w tem 12 okien in
spektowych, dochód mie
sięczny 450 zł sprzedam,
najchętniej zamienię na

majątek ziemsk’, mogę
dopłacić, do objęcia 3 po
koje z kuchnią. Biuro

,,Pogoń" Dworcowa 80.

103 mdrą
ps?ennej ziemi przy mie
ście, 32 mórg, gościniec
z kolonjalką w dużej wsi,
cena 18 tys. zł,, ,wplata 12
(ys. z!., 92 mórg, gospo
darstwo prywatne, cena

32 tys. zł, wpłata 25 tys.
zł., : 6 _mórg, dom nada
jący się na interes, cena
14 tys. żł., wpłata !O tys.
zł., oraz bardzo wiele ko-
iz_ystnych maj?tków, mły
nów i domów. Zgłoszenia

,,Ceremuga", Kcynia.
F-14963

Sprzedam
ładny domek, 3 pokoje z

kuchnią, duża weranda,
3 morgi roli, duży ogród
owocowy, 20 minut od
tramwaju. Miedzyń, In
flancka 68. (27889

14 0C0 dochodu.
Scrzeda;’ę dom swój na

Wełnianym Rynku z 3
sklepami, olbrzym, skład
nicami i wolnein 5 pokoj

mieszkaniem, łazienka,
koncesja na wyszynk, adr.
Garbary 6, parter lewo,
Bydgoszcz. (27953

Dwa dani/
z trzema interesami, do
brze rentująoe się, plac
budowlany narożnikowi,
przy tramwaju, dobry
punkt, zaraz sprzedam z

powodu wyjazdu. Zg’o
dzenia Grunwaldzka 141.
Właściciel. (27222

Dcm
nowoczesny II piętrowy
na, głównej ul icy z intere
sem (obecnie rzęźnictwo)
do tego około 10 mórg
roli, stodoła i zabudowa
nie, wolny plac pod bu
dowlę, w powiatowęm
mieście na Pomorzu, gdzie
gimnazjum, sem nar’urn i
inne szkoły na miejscu,
zaraz na sprzedaż ewent.
zamienię na dom Gru
dziądz, Bydgoszcz, War
szawa. Oferty tylko po
ważnych refiektantów z

gotówką upraszam do Dz.
Bydg. pod ,.Nowoczesny"

27916

Dam
handlowy, dochód 18 tys.
zł rocznie, w centrum,
cena 100 tys. zł. Szarek,
Dworcowa 90. (F-14970

Skład
kolonjalny z towarem, u-

rządzeniem i mieszkaniem
zaraz na sprzedaż. Adres
wskaże Dzień. Bydg. (27884

Cukiernia
kaw_iarnia wraz z miesz
kaniem dobrze prosperu
jąca za 4.5- 0 zł, na sprze-
daź byle zaraz. Oferty
do filji Dzień. Bydg. To
ruń, pod ,,G. R." (27379

Skład stroju
sprzedam na prowincji z

mieszkaniem za zł. 2500.
Adres w Dzień. Bydg.

27596

Autobus
,Ford’ najnowszy model
w zupełnie dobrym stanie,
gotów do jazdy tanio na

sprzedaż. ŻgŁ pod .Ąuto-
bus’ poste restante pocz
ta Suienczyn now. Kartuzy.

27923

Stoły
okrągłe dębowe rozciąga
ne na sprzedaż. Ogrodo
wa 2, ptr. prawo. (27929

Samochód
karetka 4 osobowa marki
,,Citroen" w bardzo do
brym stanie sprzedam na

dogodnych w’arunkach.
Śniadeckich 55,1 p. (14949

Wanna
kąpielowa na sprzedaż.
Chrobrego 18 III piętro
lewo. F-14965

Urządzenia
składowe jak nowe, nada
jące się na każdą branżę,
składające się z 2 regałów
wysokości 3 mtr., długości
po 4 mtr. z szufladami i
oszkloną szafą, stół skła
dowy 4 mtr. z płytą szkla
ną i szufladami, aparat do
kawy, miseczki do towaru
tanio na sprzedaż. Czaja,
Lipowa 5. (25830

Sprzedam
skład kolonjalny s urzą
dzeniem, towarem i no-

kojowem mieszkai te t
Adre3 wskaże Dz. Brog.

27812

Maszyną do pisania
kuoicie naikórzystniej w

sksadzie urządzeń biuro
wych St, Skóra i Ska
Bydgoszcz, Hotel pod

,Orłem’. (23725

Mam

większą ilość blachy 1 mm

tanio do oddania. Przy-
bylskij Kościuszki 6, te-
!afoa 1074. (26252

Rzeżntciwo
sprzedam korzystnie, z a-

rządżenieni, mieszkaniem,
koniem i wozem. Karo!
Bi!eoki, u!. Wiatrakowa il

14912

2 iichtarae
(bronze) z szKlannemi
prismami tanio na sprze
daż. Dworcowa isą, T pt,

27888

Motor
na gaz ssący, używany,
o sile 20 PS. sprzeda ntłyn
motorowy ii. R,ymer w

Chełmży. Motor znajduje
się jeszcze w ruchu. (2:885

Sprzedam
2 konie robocze z półszor-
kiami i wozem roboczym.
Stanisław Giers, Nakło
nad Notecią. Osada 9.

F-14994

Presląta
rasowe na sprzedaż w IŁ
pułku art. polnej. (27830

Kupie dem

wpłacę 20t00 zł. O’, pod
,E. F. 20”.

"

..... (27S85
.... Odat

,kupię w Bydgoszczy w do
brttn położeniu ze składa
mi lub inny aobiy obje,,r
M. (Jterpicka, Grudz.iądz
ui. Weneckiego 16, (27824

Afcc,’ą
Banka Polskiego kapie.
Adres wskaże administra’
cja Dz en. Bydg. Pisemne
oferty do Dz. Bydg. pód
,,Bank Polski" 27541

Złoto
i srebro kupują Br. Ko-

chańscy i Kfinzl, Gdań
ska 139. (1982

Wląkssą
ilość świeżego drzewa sos
nowego, oraz drzewa osi
kowego w 1 lab 2 mtr.

wałkach, średnicy 12-25
cm. kupi natychmiast
Wielkopolska Papiernia
Bydgoszcz, Czyżkówko,
telefon 11 I i 1137. 27763

włosie końskie. Fabryka
szczotek, Gdańska nr.’ 41.

27571

Kamienicą
kupię w Bydgoszczy w

eenti um ze składem, wpł.
na razie 20.CCO zł. Zgłosz.
pod ,,Kamienica" filia Dz.
Bydg- (27937

Kuplą
masywny dom, dochodo
wy, w śródmieściu w
śródmieściu miasta Byd
gosz_czy, z ! lub 2, skła
dami wprost od gospoda
rza. Agenci niepożądani,
wpłaty 50 tys. z}, resztę
na bardzo dogodnych wa-

runkach. Oferty do filjj
Dzień. Bydg. Dworcowa 2,
pod .A. L”. (14880

Plam
nieprzemakalny, używany
kupi Inżynier Klotz, ulica
Grodzka 30. t( 14160

Tokarką
używaną 2 mtr. dług, to
czenia kupi Fr. Balcerski
Wąbrz,eźno. 54898

Klatką
dla kanarka oszklona ku
plę. Of. do filji Dz. Bydg.
pod ,Klatka’, (27956

ze=za
W itura

Koedukacyjne Kursy Do-

kSZtałeające Chwytowe t?
Zap’gy Dwoęeowa 30. f! o

lewo (2^6

Hflk_ "’Ó’W° jOg
Cticess

otrzymać posadę? Musisś
ukończyć kursa fachowe
korespondencyjne prof
Sekułowicza, Warszawa
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchał-
terji, rachunkow;ości ku-
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografii,

nauki handlu, prawa, ka-
!igra?ji, pisania na ma
szynach- towaroznawstwa

niemieckiego,francuskiegi
angielskiego. Po ukoń
czeniu świadectwo. Żą
dajcie prospektów. (26125

Pó(łtA’-ujących
na wysoka prowizję lal
stalą pensję poszukuje za
raz Wytwórnia Soków :

Ekstraktów’ Franciszek
Szarźyńśki, Trzemeszno
Plac Kilińskiego nr. 4 .

27927

Poważna
instytucja poszukuje ce
lem obsadzenia wo!negi
stanowiska młodego pra
wnika względnie b." se
kretarza adwokackiego
dzielnego korespondenta
obeznanego dokładnie s

ustawodąstwem b. Dziel
nicy Pruskiej. Oferty za
wierające krótki życiorys
odpisy świadectw jak ró
wnież stawiane warunki
na!ezy składać w filj;
Dz. Bydg, Dworcowa 2
d!a ,,P. BA F-liStó

PessEtsku-s§
zaraz zdolnego ’aehowcs
z branży obuwniczej, o-

beznanegoz prowadzeniem
maszyn do większej wy
twórni obawia w charak
terze werkra strza. Micha;
Ziółkowski. Tczew, ulścs
Łazienna 12 b. (Pomorze

27840

Dzieinogo
pomocnika fryżjerskiegt
,d ameko.męśkiego, porno-
epika męskiego i fryzjer
kę poszukuję zaraz lut
pnvniej P. Ziemanft, ealoz

fryzjerski, Chojnice
(Pomorze), Plac Jagiel
loński 4. (2792(

Slenografistka
polska i niemiecka per-
fekt maszynistka, książ
kowa będzie przyjęta j
płacą 150 zł miesięcznie
Dyrekcja, Toruń, Żeglar
ska 2-5 . (27921

Inteligentny
radjo-technik z wiadomo§
cłami handlowem: potrze
bny jako przedstawicie!
poważnej wytwórni apa
ratów rad)ów na podróż.
Zgłosz. z podaniem wy
maganej pensji, życiory
sem, fotografją i kopjami
świadectw uprasza się dc
Dzień. Bydg. pod ,,Rndjo-
technik loO" 2760C

Caoiadi

szewską na dobra szytą i
stałą pracę poszukuje Fr.
Grabowski, Pomorska 11

F-14959

Młodsze!
ekspedjentki biegłe;
polskim i niemieckimi

sklepu rzeźniekiego r

szukuję zaraz, Tylko siły
fachowe będą uwzględ
nione. Sylwester Gniew
kowski, mistrz rzeźnieki,
Grunwaldzka 225. 27887

Pracowity
mężczyzna lat 20, poszu
kuje pracy także do koni.
Miejscowość obojętna Zgł.
do Dziea. Bydg. pod ,,L.
20". 27890

Siuiąca
starsza, dobrze polecona,
umiejąca dobrze gotować
jako gospodyni do samot
ne :o pana potrzebna za
raz lub od l. XII. Zgl.
do Dz. Bydg. ,.G 12”.

27799

Pielęgniarką
egzaminowaną, z dobremi
świadectwant1 do prywa
tnej kliniki w miejscu po
szukuje sie od 1. 12 27 r.

Zgł. pod ,p. L.° do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,

F-14974

Kucharką
lubiąca czystość potrze
bna zaraz. Apteka pod
Złotym Orłem, Stary Ry
nek 14, I ptr. (27836

Samodzielna
gospody ni-kucharka z dha
gbletnia praktyką poszu-
kuje od 15. XII . lub póź
niej posadv u samotnego
pana !ub starszego pań
stwa. Zgł. uprasza się pod
R. K . Czersk, p. Chojnice
piste restante. 278C0

,JĄ
Przedstawicielstwo

naAarsza"kęi Kresy Wscho
dom przyimie n lody, ent-r-

e fizńy kumce. Łaskawe

zgłoszenia: Sipowakj, War
szawa. Ta-nka ?l m. 16.

27834

Emeryt
z kaucją poszukuje zaję
cia jako dozorca, inkasent
łab podobnej funkcji za

skromnem wynagrodze
niem. Zgłosz. do Dzień.
Bydg. pod ,Emeryt’.

27813

Rządcę
s?ospodarczy, kawaler

lat 29 nteligentny, ener-

giezny, Pomorzanin, z kil-
ko!etnią praktyką poszu
kuje posady od t. XII.
najchętniei pod dyspo
zycje właściciela. Łask,
zgłoszenia proszę nade
słać do filji Dzień. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,Ener
giczny !OT’. F-H958

B?er’a krawcowe
poszukuje pracy do domu
i na wieś. Hetmańska I4a
parter lewo. (27952

Ssolar
kawaler, trzeźw-y poszu-
kuje posady w mieście
tub na majatku zaraz 1.12 .

Bddzińskś, Bydgoszcz
Niziny 17. (27932

Cespedyni
dzielna w swoim zawodzie
poszukuje posady, miej-

’

sóówość ob-- ’jętna. Zgłosz.
dd Dz. Bydg. pod ,,G.D .25"

2794’

iRteligentna
WjelkopoJanka z ładnym
charak,terem pisma, pisza-
ea na maszynie, przyjmie
posadę początkującej biu
ralistki za sk?omńem wy
nagrodzeniem. Zgłoszenia

_Tarkowska, Poznań
Wierzbięeice 51, parter 1.

27920

Uczeft
fryzjerski, który się już
uczy}, posiadający ’duże
zdolności, poszukuje dal
szej nauki ’

Zgł. Wincen
ty Korytow-ski, Racice
pow. Strzelno. (27925

Zarzuca
domu znający kołodziej
stwo, stolarstwo, malar
stwo, ślusarstwo i repe-
peruje maszyny poszuku
je posady. Of. d (Dz. Bvdc.
pod ,H. M. 25’. (27911

Blursiistba
początkująca poszukuje
po-ady. Of. pod ,Począt
kująca" do Dz. Dz. Bydg.

27910
-w-

Hf DZIERŻĄwr

Wyclzleriswlą
wędzarnię, u!, tjrunwa!dz
ba 139, właściciel. (27816

Składu
wolnego, próżnego poszu
kuje się celem dzierżawy.
Oferty wraz z warunkami
uproszą się pod ^S. J ."
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. F-14835

LoKal
restauracyjny dla fachow
ców s małym kapitałem
zaraz do przyjęcia w To
runiu. Zgiosz. Skład de
likatesów p. Dakowskiego
Gdańska 19. 1496

. Kto
z uczciwych gospodarzy
wynajmie 3-4 pokoje z

kuchnią cichemu, spokoj
nemu urzędnikowi pań
stwowemu z rodziną za

czynsz roczny z góry.
Zgłosz. do filjj Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,,K. 4".

K pele, mieszkanie
z wszelkiemi wygodami
za zgoda gospodarza do
oddania. Zgł. do Dz. Bydg,
pod ,,Wygodne 250". 27741

Mleszkanfą
. pokoje z kuchnią

wprost od gospodarza po-
szukuię. Płacę z góry
nodług ugody. Of. do
filji Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2, pod ,,K. G. 181".

F-14971

Mieszkanie
4 pokojowe, dobre, z tele
fonem, światłem elektrycz-
nem, balkonem i wszyst-
kiemi innemi wygodami,
bardzo dobrze urządzone
i położone zaraz z całem
urządzeniem do nabycia.
Oferty pod ,J. 509" do
filji Dzień. Bydg. Dwcr-
cowa 2. F-14972

K^ł)3
Pokój

dla1lub2ucznidowy
najęcia. Wileńska 9, I p.
prawo. 27928

Pokój
umebl. z osobnera wej
ściem, elektr. światłem
d!a małżeństwa lub jednej
osoby do wynajęcia, uł.
Łokietka 18. Th!. 1814.

27935

Pokoju
dobrze umebl. poszukuje
inżynier możliwie w cen
trum z używaniem łazien
ki zaraz. Of. do filji Dz.
Bydg. Dworcowa 2 pod
,1029’. (27914

Pokój
umebl. dla pani od 1. 12,
do wynajęcia. Chcdkjewi-
cza 43. F-I4991

kcheos
,,Nowy Świat”

Gdańska nr. 142 . Polerom
stnacme ob ady po 1 zł,
Kolacje po 0,’0 zł. Specjal
ność: gro -hówka z wkładką,
Gospodarz. (27820

Darmo
katalog gramofonów i płyt
wysyła po nadesłaniu
znaczka pocztowego
. Polska Płyta’ Warszawa
Marszałkowska nr. 164-8

26592

Letniczy
państw. 32 lat, średniego
wzrostu, ciemno blondyn,
inteligentny, przystojny,
dobrego charakteru, za
pozna pannę w wieku 18
do 23-iat średniego wzro
stu, inteligentni(, ładną,
zgrabną i sympatyczną,
najchętniej blonoynkę ła
godnego usposobienia,

cnotliwą i skromną, dobrą
katoliczkę, która lubi wieś
i życie spokojne, posiada
przygotowanie oo prowa
dzenia gospodarstwa wiej
skiego i cośkolwiek go
tówki, lecz nie koniecznie.
Cel matrymonjalny. Zgł.
z fotografją do Dz. Bydg.
pod ,,Subtelny". (27822

Urzędniczka
rzym. kat, inteligentna
i przystojna pozna w celu

matryrn. wyższego urzęd
nika z dobrym charakte
rem lat 30-42 . Zgłosz. z

fotografją złozyć do Dz.
Bydg, pod bM. S. 00"
Zwrot fotogr. i dyskr. ho
norowa. (279(5

7580-2000 zł.
pożyczki lub kaucji złożę
przy otrzymaniu stałej po
sady. Zgłoszenia Dzie!lnik
pod ,,Stała posada" (27912?

8-10 tysiący
poszukuje się na procent
lub jako cichy wspólnik
do prospł rującego przed
siębiorstwa. Zgłosz. pod

Korzystne" do Dz. Bydg.
27918

Ostrzegam
przed wynajęciem sklepu
wraz z mieszkaniem od
lokatora p. Dąbr wskiego

krawca, zamieszkałego
przy u!icy Szp talnej l i 2
i ulicy Kościele. -kich 3-4,
przeciwko któremu jest
wytoczona skarga o eks
misję. Niestosowanie się
do tego ostrzeżenia inoże
pociągnąć za sobą przy
kre konsekwencje. Zarzą
dzający. 27805
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fefi(je tańca!
za późno, nie zaniedbaj więc troski
O ,swoją cerę, bo gdy czujesz się
piękną, lo też zwiększają się szanse

twego osobistego powodzenia.
Piękną cerę zdobyć i raz zdobytą
otrzymać jesi la!wo, oioż trzeba

ożywać do mycia twarzy tylko
mydło liljowo-m!eczne ERGAŚTA
klore nadaje młode, ś,wieże oblicze

czystą i delikatną Cerę. Zważać
na nazwę ,,ERGAŚTA ",bo są bez
wartościowe naśladownictwa. Do

nabycia wszędzie. Gdzie niema,
wysyia się wprost z fabryki 4 ka
wałki za 5 zł franko za zalicze
niem lub poprzedniem nadesłaniu
gotow!,i. 279oo

Chemiczna Fabryka ,,ERGAŚTA"
C, Nagórski Starogard (Pomorze)

dyplomowanej kosmetyczki (26636

Bydgoszcz. ul. Krasińskiego nr. 14

zastosowuje najświeższe zdobycze współ
czesnej kosmetyki. Odświeża cerę, wygładza
zmarszczki i zapadłe policzki. Powoduje na
turalne rumieńce i nadaje piękną karnację.
Modeluje kształty. Trwale przyciemnia
brwi. Częściowym siwym włosom przy
wraca naturalny kolor Usuwa defekty
skóry: kurzajki, znamiona, wągry, roz
szerzone pory, pieg!, czerwoność i t. d.

^Fartoje włosy na wszystkie kotary naturalne

36
dla

listopada rozpoczyna się nowy kurs

modnych taAców. Zgłosz. codziennie. 14890

M. f?kKesferer, ulica i?w tMLatronowa 3

Jfotfela !fłosfon
HłWUmłHnwOIIIWItmtłtHHWIHIWimiłHIWtWIHHUmtWIHIItWIHIHłintmłHHHMWttlWHtWHHMlWtMMWMMW

Obiady z 3 dań 1.30 zł. — Codziennie specia/ności.
Kuchnia wyśmienita. — Na/lensze wódki, likiery
i wina. — Piwa miejscowe i okocimskie. — Lokal

otwarty do qodziny Z. — Ceny niskie. (28009
7o. fiTef. 3-%O.

S,ecze claoruscBn
??’?j?"!9 p?d,,ug pierwszej medycyny, to jest siołami za-

gramcznemi i krajowemi choroby ócz, słuch, piegi na

zastarzałe, umysłowo chorych,wene-
Swl 5ly’ ’l°a.°kowe, nerwowe, oczyazczenle
krwi, paraliże, a-eiimatyzmy, liszaje, bóle głowr
sercowe, upadek gil, i t p. 4’ Stawy,

Antoni Bogacki, Bydgoszcz. Św. Trdjcy 30
____________

ró3 ks. Adama Czartoryskiego. (27744

Warsztaty Preeyzyjno-Mechaniczne i Optyczne
KRZYF!IEŃ i PASZKĘ, BYOGOSZEZ

u!. Chrobrego nr. 12.

ZaWedy radiotechniczne

i lii. I. i I. UllllKI
)Bydgoszcza!. Ś!iiadegKiih 2. Te!efaa 11-07.

(Pierwszorzędne radjo - aparaty oraz

wszelki sprzęt radjbwy.
Reperacje i przebudowa,

| Pogodne warunki spłaty.
Żądajcie ofert. (22442

Polecają swoje wlasne wyroby i wykonują wszelkie

naprawy w dziale przyrządów meljoracyjnych,
— nawigacyjnych, optycznych i chirurgicznych —-

Wyroby toHarsRie i słancowane,

Wykonujemy wszelkie zlecenia starannie, terminowo i po cenach

27343) umiarkowanych.

Poeomety!d
najprzedniejszych fabrykatów

,,MICHEL!.^ - ,,F!RESWNE”
etc. poleca

,,Brzeskiauto" S. A.
PoznaA, ul. Dąbrowskiego 29

Telefon 63-23, 63 65, 34-17 . (27892

1 para zdrowych roboczych

s uprzęgietn, ciężka plat
forma natychmia"st za go
tówkę na sprzedaż. Wia
domość: ”PAR’ Dworco
wa 72. 27970

ZfłKtfollO^ Piwo Okddmsłrie

Kfor WSBag. m WF MM? WHB 27305) lokal familijny

BaeEafceSw cs mraoe.^s S3SO TCPfl
ze sprężarką, stojącej budowy, wypró
bowanej konstrukcji, zupełn e nowe, tanio

na dogodnych warunkach. Gf, pod Nr. 6245 2

pat Warszawa Kruk. Przedmieście 50

la górnośląski
wcdieE

poleca ze składnicy
E. Pietsdimann i Ska.

wiaśc. E. Pieiscinsans i L. Kandzi n

Grudziądzką 7-11. Tel. 83,
27800

99

u!. Gdańska 166, telefon 339,

la ogniotrwałe

w różnych gatunkach (27942

kamisme fasonowe
dia generatorów i pieców kupulowych jakoteż
wszelkie materiały Mowlane

GómoiląsRi węgiel Kamienny
keks butmuy, szczap?/i drzewo rąbane

ze składnicy i wagonowo oferuje

M18HST flP?EŁT
3Y-G3S2Sc., Uarutzewi .za 5

Telefon 109 - Założone 1875

Baczność

tiij

Tablice emaliowe
!i!a sprzedaży wyrobów iyifiowl
w rozmiarze 25x40 cm 11.- U.

40x60 18.50 zl.

27961) za sztukę poleca
Erancissek Zawadzki
P erwsza Bydgoska Fabryka Stempli
Tel.nr.70 Pomorsha 13 Tel. nr . 70

ęed%sewBre śwista serdelki

serdeiowe i ps?ówSd
oraz we wtorek i czwartek od godziny 4-tej popoł.
świsźE kaszanki i farsrczanei Raszy, sataniki i w§lrslijaBRL

JdlEF BpaOWSKS, mistrz rzeźnicki.

26660) Bydgoszcz, mi. Binga 4S.

Uhca Blaga Br. 53. Telefon nr. 167.

(27943) poleca
ttabrze i fachowo pielęgnowane
napoje - kuchnia pierwszorzędna
-- Obiasfy z trzech (Sasi 1.00 zf

Procent za obsługę nie dolicza się

ffia raz sie przeksnat. pazssiajg stałym gaściem
Specjalność: Nogi wieprzowe.

Kawiarnia ..WarszawianKa"
Bydgoszcz, ul. eaaSska nr. 133

poleca stale (15064
MO JMOi to? z asarała ,,PoI-EW

oraz

. świeże cSostfl^o

Mi wybór w tzeRoIsSzig, cnkracii, Jmminórath.

Gry towarzyskie. - Czasopisma.

codziennie kOHCerł artystyczny od 18-24.

Codziennie od godziny 8-mej Śniada!nia.

Kuchnia pod zarządem pierwszorzędnych
kuchmistrzów warszawskich i krakowskich.

Bufet obficie Zaopatrzony w cispfe i zimne Zakąski.

Cena ogfoSZCA: 20 groszy za wiersz szer. 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na dru :?j i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr za wiersz
szer. 76tnm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr, każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela’sta rabattu
Przy konkursach i dochodzeniach sa,dowych wszelkie zniżki upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz zastrzeżeniem miejsca o 20 °/n drożei
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada, - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Lndowvl

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Śtadthagęń. - Konto czekowe: P. K, O, 203713 Poznań. J’ y’

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. — Redaktor odpowiedzialny: Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.

Przeszło 500 gatunków kulek szklanych

Ołł

Oł1

Sortowane kolekcje pocztowe dla

odsprzedających od: 100 - złotych

4. ,

Gsneralna repfezenlacla fabryki ozli tliuinkow;cb i prz?dzafni szkła
FR. BOGACZ - BYDGOSZCZ

sp. Ake. ,,Hadroga"
Te!. 137, 278 B^ClgOSZCZ u!. Matejki 1

Dla uniknięcia zwłoki w dostawie prosimy PP. Od
biorców swe zamówienia już teraz przesyłać.


